
Vo lu me LXIV  Nr. 27 (5629) 2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT METUCHEN, NJ
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840
Pho ne: 732-549-0445; Fax: 727 286 8543; E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

JULY 20    

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Fo
to

: A
ttē

ls 
no

 d
ig

itā
lā

s k
ol

le
kc

ija
s Z

ud
us

ī L
at

vi
ja

Fo
to

: D
zi

dr
a 

Tr
op

a

2013. gada Gaŗezera Vasaras vidusskolas (GVV) vadība ar vidusskolas skolotājiem, audzinātājiem 
un audzēkņiem. Vidusskolā šogad ir pieteikušies 114 audzēkņi, GVV vada direktore Sandra Kronīte-
Sīpola. Varāk lasiet 8. lpp.

Vasara Gaŗezerā

Aicinājums piedalīties
tautas garamantu saglabāšanā

„Rīga 2014” kultūras vasarnīcā 
Esplanādē notika Latvijas Na -
cionālās bibliotēkas projekta „Zu -
dusī Latvija” prezentācija, un tās 
laikā iedzīvotāji tika aicināti 
papildināt kollekciju ar jaunām 
fotografijām.

mūsdienu fotografijām, kuŗās at -
 tēloti Latvijai svarīgi notikumi, 
nozīmīgi architektūras, mākslas 
un infrastruktūras objekti, saim-
nieciskas būves, pilsētu un citu 
apdzīvotu vietu skati, ainavas, 
personas un sajūtas, kas ir gan 

Rīga. Pontontilts

tas, ielūkoties cilvēku sejās, kas 
piesaista arī tos, kas nekad nesa-
stapsies ar šiem cilvēkiem.

Jūsu albumos ievietotajām fo -
tografijām ir kultūrvēsturiska vēr-
tība. Neizmetiet tās. Skenējiet vai 
atnesiet uz Rīga 2014 telpu Espla-

Aicinām Latvijas iedzīvotājus 
ieskatīties savos un tuvinieku al -
bumos un aktīvi iesaistīties Zu -
dusī Latvija kollekcijas papildi-
nāšanā ar vēsturiskām un arī 

privātas vizuālas atmiņas, gan ko  -
pīgas atmiņas daļa. Fotografijas 
nereti ir vienīgās liecības, kuŗās 
varam aplūkot zudušās vai iz -
mai ņu skartās vērtības, atpazīt 
vai neatpazīt safotografētās vie-

nādē skenēšanai un publicēšanai 
projekta Zudusī Latvija vietnē. 

Projekta Zudusī Latvija vietne 
www.zudusilatvija.lv ir tiešsaistes 
interaktīvs resurss, kuŗa lietotāji 
vienlaikus ir arī tā satura veidotāji 

Roberts Zuika: Esmu trimdinieks, leģionārs un par visu 
visvairāk vēlos, lai pasaule saprastu – mēs gā  jām aizstāvēt 
savu tēvu zemi, savu pašlepnumu un pašcieņu. Mūsu doma 
bija vienīgi tā – kā to dzejas rindās izteikusi Zinaīda Lazda: 
„Kad naidnieks sa  vu kāju uz manas zemes liek,/Es naida 
liesmas krāju,/Viss gaiss kā uguns tiek!”

Maestro bez frakas. Diriģējot mēģinājumā

Interviju ar maestro Robertu Zuiku lasiet 13. lpp.

Fo
to

: I
m

an
ts

 U
rt

ān
s

– ikviens reģistrēts lietotājs var 
pievienot fotografiju ar apraksta 
informāciju no savas personīgās 
kollekcijas. Projekts tiek īstenots 
sadarbībā ar bibliotēkām, mūze -
jiem, kultūras mantojuma aiz sar-
dzības un saglabāšanas organizā-

cijām un arī privātpersonām. 
Por tāla Zudusī Latvija saturā ir 
ietverta ūnikāla informācija par 
zudušām un izmaiņu skartām 
Latvijas kultūrvēsturiskām vērtī-
bām vēsturiskās un mūsdienu 
fotografijās.



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs2

ar FINNAIR un citām lidfirmām no Ņujorkas,
Čikāgas un citām ASV pilsētām

* Viesnīcas * Pasūtiet lidojumus internetā
* Latvijas "Extravaganza Tour"

VYTIS TOURS
40-24 235th Street, Douglaston, NY 11363

Tel.:718-423-6161   1-800-778-9847
Fax: 718-423-3979

E-mail: VYTTOURS@EARTHLINK.NET
Web site: www.vytistours.com

LATVIJA –
2013

Zemākās cenas
lidojumiem

uz Rīgu

CEĻOJUMI AR KUĢI!
Dažādi lēti un izdevīgi piedāvājumi!

Zvaniet, pirms meklējat internetā vai citur

Inese Zaķis
Tālr.: 727-623-4466

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 727 286 8543, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 139.00; 
6 mēn. US $ 80.00; 3 mēn. US $ 48.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

1292 S. Kimona Dr. Clearwater Fl. 33764
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU
tiešie (non-stop) lidojumi Ņujorka - Rīga

AIREX - AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

73 Glenwood Ave., Leonia, NJ 07605
Runājam latviski:

201-944-1273
Runājam angliski:
1-866-944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

(732) 549-0445, laiksdsr@aol.com
www.Laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Gada abonenti saņems bez maksas:
    1) sešus JAUNO LAIKS pielikumus;
    2) gada beigās – nākamā gada Laika mākslas kalendāru
Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Nezinu, nezinu!
LR Ministru prezidents V. 

Dombrovska kungs laikrakstā 
Latvijas Avīze rakstā “Latvija 
pievienosies Eiropas kodolam” 
klāsta, ka “ES aizvien vairāk 
attīstās kā divu ātrumu sa  vie-
nība, un Latvija patlaban par 
savienībai svarīgiem jautā ju-
miem lems, sēžot pie viena 
galda ar ekonomiski attīstī-
tākajām valstīm”. Jautājums 
tikai – kur būs mūsu vieta pie 
šī “galda”! Baidos, ka ne jau nu 
“glaunajā” galā, bet kaut kur 
vistālākajā maliņā pie pārējās 
“pastalu šļachtas”, un mūsu 
ierosinājumus un iebildumus, 
ja arī ES likteņlēmēji uzklausīs, 
tad tikai pieklājības pēc. Taču 
mūsu valdība ir “iemīlējusies” 
šajā Latvijas steidzamajā “iebī-
dīšanā” eirozonā un nav spējīga 
pat ne apsvērt kādus citus va -
riantus un iespējas. Mūsu, 
latviešu tautas lielākās daļas 
(spriežot pēc rakstiem perio-
dikā un internetā), viedoklis 
netiek ņemts vērā, jo likum-
devēji un valdība laikam gan 
pieturas pie Austrumu sakām-

Pārpratums
Izlasot Dr. Viktora Hausmaņa 

interesanto rakstu par gadu 
gaitā uzvestajām „Skroderdienu 
Silmačos” izrādēm gan Latvijā, 
gan ārpus tās, konstatēju, ka 
esmu pārprasts. Mūsu telefona 
sarunas laikā minēju par plā-
notu „Skroderdienu” izrādi nā  -
kamajos Rietumu krasta Dzies-
mu svētkos (nevis Toronto!) un, 
iespējams, ka režiju uzņemsies 
Māra Martinska, kas atkārtoti 
sevi ir pierādījusi par izdomas 
pilnu režisori. 

Laimonis Siliņš

BRĪNOS ES
Mūsu laikraksta nr. 25 pub-

licēts raksts Latvijā darbību sāk 
servisa suņu kustība. Latviešu 
valodā ir gan vārds serve – 
bumbas sitiens pretspēlētāja 
laukumā un darbības vārds 
servēt – sportā bumbu, pie 
ēdamgalda apkalpot.

Kļūdas labojums
Mūsu laikraksta 25. numurā 

2. lpp. pie raksta „Uzdāvini 
ērģeles Latvijas Mūzikas akdē-
mijai!” ieviesusies kļūda pa -
rakstā zem attēla, tur jābūt: 
Vella Tobīs Melzer. Atvaino ja-
mies Melzeres kundzei un 
lasītājiem!

vārda: “Suņi rej, bet karavāna 
iet tālāk!” Bet cik tālu tā domā 
aiziet? Līdz Eiropas Federācijai 
vai vēl tālāk – līdz Latvijas kā 
valsts likvidācijai? Nezinu, 
nezinu!

E.V. Upelnieks

Tā paša laikraksta 8. lpp. 
raksts Jauks pārsteigums. Kur, 
kādā pilsētā, vai pat valstī atro-
das minēta Ciānas draudze?

Ilze Šīmane 
Kalamazū

No red. Ļ. cien. Ilze! Aiz rā-
dījums vietā! Ciānas draudze 
atrodas Čikāgā. Paldies par 
vērību un atbalstu Laikam!

Mēs esam stipra 
tauta!

Tikai brīnumzālīte varot sa -
saukt latviešus mājās. No izju k-
šanas laika veidot kalnā kāp ša -
nas laiku. Gaismas pils kalna 
galā pašiem ceļama, no purva 
izceļama. Senas teikas vēstī, ka 
brīnumzālīte esot pasaules se  -
nākā dzīvnieka – Dieva padom-
devēja – eža rīcībā: “ Kad Dievs, 
radot pasauli, nespēja īsti pabeigt 
savu kosmogonisko darbu (zemi 
nevarēja pabāzt zem debesu 
juma, nelīda), ezis deva gudru 
padomu saraukt zemi. Tā radās 
kalni. Uzkāpjot kalnā, cilvēks 
jutās tuvāk debesīm”. Kalni, 
garīgie kalni, kuŗi tuvāk debesīm, 
latviešiem ir. Viens no tiem ir 
Dziesmu svētku kalns. 

Dziesmu svētki ir tas tautas 
garīgais kalns, kuŗā uzkāpjot, 
tālu redz un tālu skan, no kuŗa 
gaisma ceļas un ceļ ārā no purva 
Gaismas pili. No visas pasaules 
atsaucas latvieši, redzot kalna 
galā gaismu. Gaismas pils, kas 
grimusi, ceļama kalnā arvien, jo 
ielejā, ikdienas purvā vai ezerā, 
nav tās īstās mājas. Zem debesu 
juma zeme ietilpst, ja tajā, pēc 
eža padoma, kalnu ir daudz. 
Ziedonis bija un ir kalns, Vācietis 
Ojārs arī kalns. Oskars Kalpaks 
un viņa vīri Latvijai arī kalns. 
Kalni ir visi tie, kuŗi ik dienas ceļ 
Latviju, lai tā mirdzētu. Un kalni 
var būt un būs tie latvieši, kuŗi ar 
tālās zemēs gūto pieredzi at  grie-
zīsies mājās, nesot katrs vienu 
gaismas ķieģelīti, – Gaismas pils 
uzcelšanai. Lai tā pastāvētu. 

Pēc eža padoma – zem debesu 
juma zeme var izvietoties, ja tajā 
ir kalni. Gaismas pils visaugstākā 
kalna galā no purva, tikai kopā, 
visai latviešu tautai kopā sanākot, 
ir izceļama. Tas ir Latvijas brī -
nums, Dziesmu svētku kalns un 
Gaismas pils, brīnumzālīte, kas 
arvien sauc latviešus mājās, lai 
kur arī tie dzīvotu. Tā ir stipra 
tauta, kuŗai ir sava Gaismas pils 
un savs Dziesmu svētku  kalns.

Silvija Kaugure



LAIKS 32013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Uz ekrāna Gaŗezerā – kopkoris 
un solisti Mežaparka estrādē 

Rīgā

Gaŗezera koristi dzied līdzi 
Dziesmu svētku korim Rīgā

Sadziedāšanās noritēja pacilātā 
noskaņojumā

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Pateicoties modernajai da -
tortechnikai un Stīvam Džob-
sam (Steve Jobs), šovasar Gaŗ-
ezera vasaras vidusskolā izde  -
vās brīnišķīgs mūzikāls projekts 
– uztvērām Latvijas Televīzijas 
tiešo pārraidi no Dziesmu 
svētku noslēguma koncerta Me -
žaparka estrādē un dziedājām 
līdzi tūkstošbalsīgajam korim.

Šī projekta autors, California 
Institute for the Arts mācīb-
spēks, mūzikas profesors Pauls 
Berkolds, kuŗš latviešu sa  bied-
rībā labi pazīstams kā izcils 
dziedonis un aktīvs mūzikālu 
notikumu organizētājs, šovasar 
dažas nedēļas Gaŗezera vasaras 
vidusskolā sekmīgi vadīja kori.

Tā svētdienas pēcpusdienā 
pārpildītā Kronvalda zālē ska-
tītāji aizrautīgi sekoja līdzi 
Dziesmu svētku koncertam, 
skaļi aplaudējot, kad parādījās 
diriģenti Ivars Cinkuss un 
Andrejs Jansons. Pēdējais jau 
agrāk bija pazīstams: sadarbo-

XXV Latvijas Dziesmu svētku izskaņa Gaŗezera vasaras vidusskolā
joties ar skolas kori, viņš vei-
doja dziesmu spēles „Sarkan-
galvīte” (1979. gadā) un „Sprī-
dītis” (2006. gadā). Brīdī, kad 
tika pieteikta M. Brauna/Raiņa 
dziesma „Saule, Pērkons, Dau-
gava”, Pauls Berkolds aicināja 
vecākus, draugus un ciemiņus 
pievienoties vidusskolas koris-
tiem, un apmēram 200 dzie dā-
tāji uzmanīgi sekoja Latvijas 
diriģenta Sigvarda Kļavas žes-
tiem un aizrautīgi dziedāja 
līdzi. Pat tajās reizēs, kad sa  -
raustījās pārraides skaņa, mūsu 
dziedātāji kā īsti „profiņi” iekri-
ta pareizās vietās.

Tikpat veiksmīgi tika pa  veik -
ta sadziedāšanās ar J. Vītola 
„Gaismas pili”, kas vienmēr ir 
bijusi vidusskolā iemīļota dzies-
ma. Pēc šī pārdzīvojuma dau-
dziem bija jāslauka kādi vasa -
ras putekļi no acīm un skanēja 
ilgstoši aplausi gan Latvijas 
koristu saimei, gan GVV korim, 
tāpat diriģentam Paulam Ber-

koldam un viņa idejas līdz-
autoram Artim Inkam, kā arī 
techniskajiem palīgiem – Aiga-
ram Dombrovskim (video), 
Bruno Baumanim (audio) un 
Kaijai Petrovskai (galvenā pa -
līdze).

Pateicība pienākas arī Gaŗ-
ezera padomei par optiskā tīkla 
(wi-Fi) uzstādīšanu un tālre-
dzīgajai 1990. gadu GVV va -

Piektdien, 12. jūlijā Rīgas 
Krematorijas sēru zālē radi-
nieki, draugi un kollēgas at  -
vadījās no Dagmāras Vallenas. 

Dagmāra Vallena, dzimusi 
Paegle, dzimusi 1928. gada 2. 
oktobrī Rīgā, viņas šīszemes 
gaitas beidzās 2013. gada 8. jū -
lijā dzimtajā pilsētā.

No Vācijas ieceļojusi Ameri -
kā, kur arī aizritēja viņas dzīves 

rosīgākie un ražīgākie darba 
gadi, strādājot par latviešu avīžu 
korespondenti, Baltiešu Apel-
lācijas pie Apvienotajām Nā  ci-
jām (BATUN) biroja vadītāju 
Ņujorkā, radio Brīvība latviešu 
valodas raidījumu redaktori Ņu  -
jorkā, vadot darbus Daugavas 
Vanagu namā Ņujorkā. Līdz 
pēdējam Dagmāra Vallena bija 
aktīva mūsu laikraksta autore, 

Voldemārs Avens

DAGMĀRA
ir tālu iets
ir daudz kas padarīts
pļava nopļauta
siens sagrābts gubiņās
pa baltu kājceliņu
mikrofonu rokā
ceļš ir īss
aiziet Dagmāra
uz studiju debesīs

viņas rakstītajam piemita liela 
precīzitāte un lakoniska iz  teik-
sme. Dagmāras tuvo cilvēku 
vārdā pie šķirsta savu dzejoli 
skandēja Rita Gāle. 

Laika izdevēju un redakcijas 
vārdā novēlam Dagmārai Val-
lenai gaišu ceļu Mūžībā, bet 
aizgājējas tuviniekiem – visdzi-
ļākā un sirsnīgākā līdzjutība.

dībai, kas nolēma, ka pieda-
līšanās korī vidusskolēniem ir 
obligāta, pat nedziedātājiem.

Tā pēc šī mūzikālā intermeco 
visi devās mājās smaidīgām 
sejām un ar apziņu, ka nupat 
piedzīvojuši to, kā var praktiski 
uzturēt mūsdienīgas kultūras 
saites ar Latviju.

Alberts Legzdiņš

Ivars Galiņš

SENIORU LITANIJA
Spēku rod,
Lai jaunus darbus veiktu.
Prātam dod, 
Lai gaišas domas teiktu.
Steigt kādu aplaimot jau rīt
Vai parīt, aizparīt.
Nu vispār - kaut ko padarīt.
            ----------
Ja liksies tev, ka paveikts viss,–
Par ilgu būsi dzīvojis...

Pēdējā pusgadā daudz runā 
un raksta, ka laikraksta abo-
nētāju skaits sarūk un ka Lai -
kam nākotnē var rasties finan-
ciālas problēmas. Tie ir bēdīgi 
fakti. Latviešu tautai Laiks ir 
nozīmīgs un vajadzīgs.

Laiks informē par notiku-
miem latviešu sabiedrībā visā 
pasaulē. Laikraksts pastāsta par 
sabiedriskām un polītiskām ak -
tīvitātēm ārzemju latviešu cen-
tros. Tas publicē daudzus vēs-
turiskus aprakstus, kuŗi iemū-
žina mūsu tautas sarežģītās un 
bieži vien traģiskās likteņgaitas.

Laikraksts saista latviešus da -
žādās zemēs. Ar tā palīdzību 
cilvēki ir atraduši sen pazudu-
šus radus un draugus. Sludi-

Laiks ir vajadzīgs!
nājumi nozīmīgi dažādām 
praktiskām darbībām. 

Laiks ir nozīmīgs arī latviešiem 
Latvijā. Šis laikraksts aplūko 
notikumus dzimtenē no zi  nā-
mas distances. No malas dau-
dzas kļūdas un trūkumi ir labāk 
saredzami. Par nepatīkamām 
lietām vajag runāt, tikai tā tās 
var novērst.

Latviešu sabiedrībai 
visā pasaulē vajadzētu 
censties Laiku saglabāt, 
lai tas kalpotu mūsu 
tautas interesēm.

Laima Munce-Riekstiņa
Columbus, Ohio



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs4

Šā gada  4. jūnijā Londonas se -
najā Vestminsteras abatijā, kur 
jau tūkstoš gadu ir kronēti Ang-
lijas karaļi, notika dievkalpojums 
par godu karalienes Elizabetes II 
kronēšanas 60 gadu jubi lejai. 
Krāšņā anglikāņu Baznīcas un 
galma ceremonijā starp britu 
dižciltīgajiem, garīdzniekiem un 
polītiķiem sava loma bija arī lat-
vietei. 

Uz altāŗa bija novietots 2,2 kg 
smagais Sv. Edvarda kronis, ko 
karalienei uzlika galvā 1953. ga  -
dā, kad viņa deva solījumu valdīt 
tautu un „ievērot Tiesu, Godī-
gumu un Žēlastību savos sprie-
dumos”. Blakus kronim uz altāŗa 
atradās arī „ampula” – sens zelta 
trauks, kuŗā tika glabāta svēta 

Visur uzsveŗu savu piederību Latvijai
Intervija ar bīskapi Jānu Jērumu-Grīnbergu par viņas līdzdalību karalienes Elizabetes II kronēšanas 60 gadu jubilejā

eļļa, ko kronēšanas ceremonijā 
slēpti no citu acīm uzlej jauna-
jam karalim vai karalienei uz 
galvas, sirds un rokām.

Ceremonijas sākumā baznīcā 
ienāca procesija – Lielbritanijas 
kristietības konfesiju pārstāvji, 
starp kuŗiem bija arī Lielbritani-
jas luterāņu Baznīcas pārstāve, 
bīskape Jāna Jēruma-Grīnberga. 
Pastarp Bībeles lasījumiem un 
dziesmām lūgšanu vadīja Jāna. 
Mēs lūdzam, ka, tāpat kā mūsu 
valdnieci stiprināja viņas ticība 
un uzticība visuvarenajam Die -
vam, tā arī mēs un visi ticīgie cil -
vēki augsim un būsim kopti mī -
lestībā un piedzīvosim Viņa mie-
ru mūsu dzīvē. Bīskape Jāna, pro-
tams, ir daudziem pazīstamā 
An g lijas latviete, komponista Al -
berta Jēruma meita.

Kāpēc tevi aicināja piedalīties 
tik dižciltīgā sarīkojumā?

Mani aicināja tāpēc, ka esmu 
viena no Churches Together in 
England  (Anglijas baznīcu ko -
piena) prezidentiem kopā ar ar -
chibīskapu Džastinu Velbiju, 

katoļu archibīskapu Vincentu 
Nikolsu, pareizticīgo archibīs ka-
pu Gregorios un Brīvo baznīcu 
padomes moderātoru Maiklu 
Hīniju. Tāpēc arī man tika gods 
šogad piedalīties jaunā Kenter-
berijas archibīskapa ievešanā 
amatā, - toreiz man uzticēja lasī-
ju mu no Vecās derības Rutes 
grā matas. Iespējams,  sava loma 
bija arī tam, ka anglikāņu Baznī-
ca vēl arvien diskutē sieviešu 
bīskapu jautājumu, līdz ar to ir 
izdevīgi, ka ir viena dzīva sieviete 
bīskape, kas var šādos gadīju -
mos piedalīties, Vestminsteras 
abatijai zibenim netrāpot. 

Kāda bija tava sajūta, kad 
saņēmi ielūgumu, – vai biji uz  -
traukusies, lepna, pārbijusies?

Karalienes kronēšanas 60 gadu 
jubilejas dievkalpojums nebija 
pirmais augsta profila notikums, 
kuŗā esmu piedalījusies, taču tas, 
protams, bija kaut kas ļoti īpašs 
un liels pagodinājums būt klāt. 
Toreiz, kad mani aicināja kļūt 
par Anglijas baznīcu kopienas 
pre zidenti, gan bija tāda nedro-

šības un pat baiļu izjūta. Laikam 
jau tas pats „krāpnieka sindroms” 
(Impostor Syndrome) – šķiet, ka 
tu esi nonācis pārāk nepiemērotā 
vietā un ka tūlīt kāds sapratīs, ka 
tu neesi spējīgs veikt tev uzticēto 
amatu. 

Kā tevi uzņem britu garīdz-
nieki?

Kopumā ļoti kollēģiāli un 
drau dzīgi – visu dažādo konfe-
siju garīdznieku vidū. Protams,  
ir tādi, kas neatbalsta sieviešu 
ordināciju, bet pret sevi reti esmu  
izjutusi kādu negātīvu izpaus -
mi. Toties, šķiet, tieši tāpēc, ka 
Anglijas anglikāņu Baznīca jau 
ilgstoši diskutē jautājumu par 
sievietēm bīskapēm, fakts, ka 
šādos publiskos notikumos pie-
dalās sieviete bīskape, tiek uzska-
tīts pat par pozitīvu impulsu. 

Esam pieraduši karalieni, 
viņas ģimeni un britu valdošās 
aprindas  redzēt tikai fotogra-
fijās, – vai īstajā dzīvē viņi atšķi-
ŗas no taviem priekšstatiem?

Šķiet, ka gluži pretēji  mūsu 
priekšstatiem un iedomātajiem 

tēliem, šos cilvēkus sastopot dzī-
vē, pārsteidz tieši viņu cilvē cība. 
Apbrīnoju karalienes un viņas 
dzīvesbiedra prinča Filipa iztu-
rību un uzticību tautai un Nā -
ciju sadraudzībai (Common-
wealth). Pieņemšanā, kas iezī-
mēja karalienes kronēšanas 60. 
jubilejas gadu, man bija īsa saru-
na ar Filipu par Latviju un bal-
tiešu likteņiem;  viņš bija ļoti labi 
in  formēts par mūsu tautas vēs  -
turi. 

Vai juti, ka tu pārstāvi šajā 
notikumā arī Latviju?

Neapšaubāmi, bija tāda sajūta. 
Visur, kur eju, es uzsveŗu savu 
piederību Latvijai, lai gan, pro-
tams, neesmu latviešu baznīcu 
bīskape. 

Vai Latvija no šādām ceremo-
nijām var kaut ko mācīties  par 
pieeju publiskai dzīvei?

Interesants jautājums: nezinu, 
vai britu valsts nozīmes cere-
moniju greznums īsti piestāv 
latviešu dvēselei, bet britiem, 
pats par sevi saprotams, šie no -
tikumi ir veidojušies dabiski 
daudzu gadu simtu gaitā. Man 
angļu draugi bieži  saka, ka tieši 
mūsu svinīgie sarīkojumi ir aiz-
kustinoši un nozīmīgi. Šonedēļ 
dzirdēju  radio programmā kādu 
angli,  kas atzinīgi atcerējās Bal-
tijas ceļu un sadošanos rokās no -
vērtēja par ļoti dziļi simbolisku 
rīcību.  

Vienu gan varētu teikt: angli-
kāņu Baznīca ir valsts Baznīca, 
līdz ar to tai ir liela loma val- 
s tiskos un publiskos notikumos. 
Arī karaļa vai karalienes kro-
nēšana pēc būtības ir ordināci -
jas dievkalpojums. Tas, ka Baz-
nīca un Valsts ir tuvu saistītas, 
izpaužas gan pozitīvi, gan negā-
tīvi, - Baznīca iegūst lielāku pa -
zīstamību publiskajā sfairā, bet 
tai varbūt ir mazāk brīvības 
atrasties opozicijā un paust evaņ-
ģelija vērtības, jo Baznīca pati ir 
daļa no esteblišmenta.

Aivars SinkaSv. Edvarda kronis un ampula

Fo
to

: P
A

19. maijā Indianopolē tika 
iesvētīta Anna Inveisa.

Konektikutas Mančesteras 
latv. ev. lut. draudzes mācītāja 
Daina Salnīte 23. jūnijā drau-
dzes dievnamā iesvētīja jau-
niešus.

Draudzes prieksniece Aija 
Vintere-Brug mane, Anna un 

draudzes mācītājs prāvests 
Gunārs Lazdiņš

No kreisās: Alexandra Clark, 
Kristine Gouin, Austin Salnītis, 

Katryna Gouin, un Leeza Sal-
nītis. Fotogrāfijā redzama arī 

draudzes priekšniece Anda Gra se 
un mācītāja Daina Salnīte

Iesvētības BufaloIesvētības 
Indianopolē

Iesvētības 
Mančesterā

Šī gada 23. jūnijā Buffalo North 
Park baznīcā latviešu draudzes 
mācītājs Ivars Gaide iesvētīja 
māsas Jolantu un Līgu Coles. Ie  -
svētībās piedalījās arī metodistu 
mācītājs Tom Kraft no Pendelton 
United Methodist baznīcas.

tautasdziesmas un spēlējot gitaru.
Ar prieku, sajūsmu un skaistiem 

ziediem draudze sagaidīja ie   svē-
tītās māsas. Pēc latviešu un ame-
rikāņu viesu uzņemšanas baz nī cas 
telpās vakarā iesvētīto meiteņu 
mātes Lailas Schwinge mājā notika 

Pirmā rindā: Līga Coles, Jolanta Coles. Otrajā rindā: māc. Ivars 
Gaide, draudzes priekšnieks Vidis Malējs, māc. Tom Kraft

Ar mūzikāliem priekšnesu miem 
piedalījās mācītāja ērģelniece Anita 
Gaide, mācītājs Ivars Gaide un vijol  nie-
  ce Inga Yanoski, šoreiz dziedot lat   vie šu 

Jāņu sagaidīšana. Jāņu vakaru ar 
līgo dziesmām vadīja māc. Gaide, 
spēlēja mūziķi Inga Malejs Ya -
noski un Michael Yanoski.



LAIKS 52013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

3 X 3  N O M E T N Ē S

Iveta un Vidvuds Medeņi

Ilizane Grīnberga

Tiem, kas vēlas paplašināt 
savas latviskās zināšanas, kā arī 
tiem, kas netika uz Latviju šo -
vasar, būs iespēja 3x3 nometnē 
Gaŗezerā pavadīt nedēļu latviskā 
vidē un garā, piedaloties da -
žādās nodarbībās, ievirzēs un 
izklaidē.

3x3 nometnē piedalās visas 
trīs paaudzes, gan ģimenes, gan 
vieninieki, gan pensionāri. Val-
ters Nollendorfs kopā ar Jāni 
Peniķi un vēsturnieku Andreju 
Plakanu vadīs ievirzi, kur pār-
runās trimdas vēsturi un tās 
lomu neatkarīgās Latvijas atjau-
nošanā. Dalībnieki varēs arī mā -
cīties kalt rotas, gatavot latvis-
kus ēdienus, darināt dažādus 
rokdarbus, kā arī strādāt pod-
niecības/keramikas darbnīcā. 
Kokgriešanas darbnīcā mācīsies 
dažāda veida koka apdari, bet 
stikla/vitrāžas darbnīcā veidos, 
gravēs, kausēs un darinās vi -
sādas liedētas krāsainas stikla 
formas. Pašdarbības mākslas 
nodarbībā varēs gleznot, zīmēt 
vai gatavot kollāžas, ko vien 
katrs izvēlas darīt. 

Latvijas Grāmatsējumu un 
ādas dizaina asociācijas vadītāja 
Ilizane Grīnberga vadīs divas 
ievirzes 3x3 nometnē: latvju 
rakstu kompoziciju un ādas 
apdari. Ilizane strādā par māk-
slas skolotāju Rīgas Dizaina un 
mākslas vidusskolā, kā arī Jel-
gavas bērnu mākslas skolā. Viņa 
ir beigusi Rīgas lietišķās mākslas 
vidusskolas ādas plastikas no  -
daļu, Igaunijas Mākslas akadē-
mijas ādas dizaina nodaļu un 
ieguvusi maģistra gradu Latvijas 
Mākslas akadēmijā.

3x3 Gaŗezerā no 11. līdz 18. augustam

3x3 Katskiļos no 18. līdz 25. augustam

Folkloras ievirzi šovasar vadīs 
Iveta Medene kopā ar vīru 
Vidvudu. Iveta Medene strādā 
Latvijas Radio par vecāko re -
daktori un pašlaik kopā ar 
dzīvesbiedru Vidvudu Medeni 
veido latviešu tradicionālās kul-
tūras raidījumus Laika rata riti 
un Greizie rati.

Raidījums Laika rata riti dau -
dzina latviešu gadskārtu svēt-
kus, piemēram, Meteni kā saim-

nālā skaņu ierakstu studijā, 
tādējādi veidojot archīvu, kuŗā 
nākamās paaudzes varēs atrast 
latviešu nacionālās kultūras 
bagātības no visas Latvijas. 

Greizo ratu galvenais uzde-
vums ir iepazīstināt visā pasaulē 
dzīvojošās ģimenes, kuŗas runā 
latviešu valodā (arī ārpus Lat-
vijas – Īrijā, Vācijā, Austrālijā, 
Zviedrijā un citur), ar ļoti la -
konisku, korrektu un asprātīgu 

bojas folkloras draugu kopā 
„Skandinieki” jau 25 gadus un 
ir dažādu tradicionālās kultūras 
svētku vadītāji. Nupat – Vispā-
rējo dziesmu un deju svētku 

ar nometnes dalībniekiem risi-
nāt sarunas, kāpēc, laikmetiem 
ejot, cilvēkiem joprojām ir tik 
svarīgi svinēt svētkus. Kāpēc 
bū  tiski ir ievērot vecvecmāmiņu 

Maize, maize, vieta, vieta,
Kur māmiņa mani deva;
Vēl jo maize, vēl jo vieta,
Kur patika prātiņam.

Gaidām jūs! Ēdīsim mīļu 
maizi skaistā vietā, vingrināsim 
prātiņus un ķermeņus! Šovasar 
mācīsimies par mūsu tautas 
neseno vēsturi. Ieklausīsimies 
mūsu tautas senajā valodā.

Trīsreiz trīs ir nometne 
latviešiem dažādos vecu-
mos, kas veltīta

latvisko zināšanu • 
paplašināšanai,
latvisko ģimeņu • 
stiprināšanai,
latviskās kopības • 
izjūtas veicināšani,
latvisko draudzību • 
stiprināšanai.

RĪTA IEVIRZES (10-11.30)
Trimda – Valters Nollendorfs

Ievirzē kritiski atskatīsimies 
uz trimdas sākumu bēgļu gaitās 
un bēgļu nometnēs, uz tālāko 

izceļošanu un organizēšanos 
pasaules mērogā, uz trimdas 
ideoloģiju un polītiku. Izvēr-
tēsim paaudžu un vadības mai-
ņas problēmas trimdā, attiecības 
ar okupēto Latviju un trimdas 
lomu neatkarīgās Latvijas atjau-
nošanā. Pārdomāsim latviešu 
tautas tālākās perspektīvas pa -
saulē: vecā trimda un jaunā 
emigrācija.

Veselība un labklājība – Sol-
veiga Miezīte, Brigita Vīk sni ņa

Pēc rīta vingrošanas medi-
tēsim, iztēlosimies un mācīsi-
mies, kā veicināt savu izaugsmi.

Latviskā virtuve – Pauls 
Miniāts

Mācīsimies gatavot latviešu 
mīļākos ēdienus – maize, kū  pi-
nāta gaļa un tortes!

Kalnā kāpšana – Pauls 
Pīlmanis

Sirojumi Katskiļu kalnos. 
Baudīsim Katskiļu burvīgās da -

bas ainavas, gan pastaigājoties pa 
līdzenām takām, gan kāpjot pa 
nelīdzenām nogāzēm līdz pa  šiem 
kalnu galiem. Ne   pieciešamas 
sporta kurpes/ siro   šanas zābaki, 
ūdens pudeles, cepure un pončo 
tipa lietus mē telis. Pastaigas ilgs 
pāris stundu vai pus dienu, kalnā 
kāpšana ilgs visu dienu. Nav ob  li-
 gāti jāpie da lās visos sirojumos, 
dalībnieki, vadoties no intere-
sēm un spē jām, drīkst izvēlēties, 
kādos sirojumos piedalīties.

STARPIEVIRZES (1 – 2. 30)
Novuss – Valdis Bormanis
Teātris un kustības – Sniedze 
Ruņģe Marīte Gurecka

Kopā ar ceļrādēm Sniedzi un 
Marīti dalībnieki dosies ceļo ju  mā 
savas dvēseles iekštelpā. Pielie-
tojot praktisku teātŗa, kus tības 
un vizuālās mākslas ekspertīzi, 
izpētīsim, kā ar dažā diem izteik-
smes veidiem mēs mūsdienu pa -

saulē spējam atklāt un izteikt savu 
latvisko un, iespējams, baltisko 
identitāti. Dalībniekiem nepie-
cie šams ņemt līdzi spēju līksmot.

Ticības tilts: no lūgšanas līdz 
brīnumam! – Aivars Pelds

Bībele ir pilna kā ar lūgšanām, 
tā ar brīnumiem. Vai lūgšanas 
palīdz? Vai brīnumi vēl notiek?

PĒCPUSDIENAS IEVIRZES 
(3-4.30)
Folklora – Janīna Kursīte, 
Ruta Jirgensone

Caur ēdieniem, dzērieniem – 
mūsu virtuvi – dziļāk iepazīsim 
latviešu tradicijas un to sim-
bolisko jēgu. Atcerēsimies ko -
pīgi, ko un kā latvieši ēduši, 
dzēruši, runājuši, dziedājuši mie -
lastos. Latviešu paruna saka: 
„Varāk ēd, mazāk runā!” Šoreiz 
tieši vairāk runāsim par ēdienu 
kā latviešu kultūras mantojuma 
neatņemamu sastāvdaļu. Ja būs 

nieciskā gada sākumu, Lielo 
dienu kā pavasara atmodu, 
Jāņus un Ziemsvētkus kā saules 
un gaismas daudzināšanas svēt-
kus. Iepazīstina klausītājus ar 
cilvēka mūža godiem: krus ta-
bām, vedībām un bedībām (iz -
taujā tos ļaudis, kuŗi paši pagā-
jušajā gadsimtā šādus godus 
pieredzējuši un turpina tos sa -
glabāt kā lielu dārgumu katrs 
savā novadā). Īpašu „garšu” 
piešķir tas, ka ikvienam raidī ju-
mam tiek veikti orģināl dzies mu 
ieraksti Latvijas radio profesio-

vēstītājfolkloras virzienu mīk-
lām. Šo raidījumu uzdevums 
pirmkārt, ir rosināt bērnus, jau-
niešus, viņu vecākus un vecve-
cākus izgudrot modernas mīk-
las, kuŗu atminējumi redzami 
ikdienā. Otrkārt, aicināt radio 
studijā ģimenes, kas vēlas iz -
mēģināt savus spēkus mīklu 
minēšanā. Treškārt, atgādināt 
katram radio klausītājam vecu 
veco zinti – kāds visvarens un 
vienojošs spēks ir ģimene un 
tās radošums. 

Iveta un Vidvuds Medeņi dar-

laikā – viņi vadīja Esplanādē 
folkloras pēcpusdienu, kuŗu ar 
Saules daudzinājumu noslēdza 
Vaira Vīķe-Freiberga, Janīna 
Kursīte un Austris Grasis. Iveta 
ir bijusi tradicionālās kultūras 
lektore Kultūras un Ekonomikas 
augstskolā un vadījusi vairākus 
Rīgas Domes kultūras projek-
tus. Ivetai ir daudzas intervijas 
un publikācijas TV, interneta 
portālos un žurnālos. 

3x3 nometnes ievirzēs Iveta 
vēlas izklāstīt savu pieredzi 
svētku un godu svinēšanā, lai 
mūsdienās ikviens interesents 
uzdrošinātos un spētu tos īste-
not savās mājās. Iveta vēlas kopā 

padomus un ar savu piemēru 
rādīt bērniem, cik krāsaina un 
mīlestības pilna ir pasaule. 

Ivetai un Vidvudam ir trīs 
dēli. Ansis ir Latvijas volejbola 
izlases komandā, Ernestu inte-
resē aviācija un tautas mūzika 
(spēlē dūdas, kokli, varganu), 
bet divpadsmitgadīgo Jāni, kuŗš 
arī būs 3x3 nometnē, aizrauj 
volejbols, galda teniss, futbols, 
peldēšana un šachs.

Sīkāku informāciju par 3x3 
Gaŗezerā var dabūt, sazinoties 
ar Maiju Zaesku zaeska@fron-
tiernet.net vai zvanot 763-972-
2521. Tīmeklī skatieties 
www.3x3.lv.

atsaucība, ne tikai runāsim, bet 
arī uzdziedāsim.

ROKU IEVIRZE
Keramika – Krista Nīgale

Nedēļas sākumā mālus veido-
sim ar rokām. Katram dalīb-
niekam būs iespējams radīt lie-
tiskās un dekorātīvās mākslas 
darbus. Būs iespējams veidot 
salikumus – kollāžas, mobilo 
mākslu, rotaslietas, darbus, ku  ŗos 
pielietoti dabā atrasti priekš-
meti. Iespējām nav gala! Ievirze 
piemērota iesācējiem, kā arī 
tiem, kam plaša pieredze.

Metallapstrāde – Gints 
Grīnbergs 

Veidosim metalla skulptūras 
pazīstamā mākslinieka mež-
malas darbnīcā.

Rotu kalšana – Andris Rūtiņš, 
Alfons Mednis un citi palīgi.

Veidosim vienkāršas latviskas 
(tradicionālas un modernas) 
ro  tas, lietojot vairākas tech ni kas. 
Aicināti gan iesācēji, gan tie, 
kam jau kalšanā plaša pieredze.

Vitrāža/ stiklu apdare – Inga 
Zariņa

Rīta vingrošana – Brigita 
Vīksniņa.

Vairāk informācijas
www.3x3.lv

Andra Leimane



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs6

Kopš mobilais telefons ienācis 
saziņas pasaulē, īkšķiem radu-
sies iespēja dominēt pār cilvēku 
pirkstiem. Tagad, kad tekstu 
pārsūtīšana elektroniski kļuvusi 
gandrīz par epidemiju, īkšķiem 
pienākuši ziedu laiki.

Ar valdnieku īkšķu mājienu 
izšķīrās gladiātoru liktenis Ro -
mas imperijas laikos.

Latvieši bija īkšķiem devuši 
utubungas vārdu. Tā arī nebija 
nejaušība. Bija laiki, kad tīrība 
nebija tādā līmenī kā tagad. To 
arī mēs varam atcerēties no 
bēgļu un nometņu laikiem. 
Kādu brīdi pat viena tauta 
vīzdegunīgi tika dēvēta par 
„utainajiem”.

Atceros mana vectēva stāstu 
par pirmo koncertu, ko viņš 
bija apmeklējis. Solists tik vare-
ni esot spēlējis, ka pat „īkšķus 
spēris virsū”.

Kad iebraucām Amerikā, iepa -
zināmies ar ceļošanas veidu, ko 
sauca par īkšķošanu. Šoseju 

ĪKŠĶIEM PIENĀKUŠI ZIEDU LAIKI

Milvoku Mednieku un makšķernieku klubs

Projām jāiet, projām jāiet (un tāpēc jāraud)!
Saulainē 62. bērnu nometnes slēgšanas sarīkojums

malās netrūka šādu braukt 
gribētāju. Šo veidu piekopa arī 
dažs drosmīgāks latviešu jaun-
iebraucējs. 

Ar tiesneša lēmumu 1782. ga -
dā Anglijā par likumu esot tapis 
Rule of Thumb. Tas nozīmējis, 
ka vīrs nepaklausīgu sievu nav 
varējis pārmācīt ar nūju, kas 
resnāka par īkšķi. Min, ka uz šo 
likumu aizrādīts kādā prāvā vēl 
1915. gadā Londonā. Pēc valod-
nieku viedokļa, īkšķa likums 
cēlies no amatniekiem un tek-
stilniekiem, apzīmējot to, ko 
latvieši sauktu par acu mēru vai 
žargonā „bui-dui”.

Vēl latviešiem pazīstama mēr-
vienība ir sprīži. Tas ir attālums 
no īkšķa līdz citiem pirkstiem. 
Ir lielais un mazais sprīdis. 
Mūsu slavenais pasaku varonis 
arī ir Sprīdītis.

Vēl tagad pieņemts turēt īkšķi, 
lai kādam paveiktos. Tāpat 
spēkā norādījums „netupēt uz 
īkšķiem”.

Pašlaik latviešu bērnu no -
metnēs ļoti populāra ir bērnu 
grupa „Īkšķīši”. Bija arī konfekšu 
marka „Īkšķīši”. Atceros no sa -
viem pamatskolas laikiem, ka ar 
īkšķi tika novilkts gar pakausi, 
tiem, kas tikko nogriezuši 
matus. To sauca par „krišku”. 
Vēl nepieklājīgāks veids bija to 
darīt ar dzēšamo gumiju. 

Tam, kam juka debess puses, 
tika aizrādīts, ka labā puse ir 
tur, kur kreisai kājai īkšķis. 
Latviešu valodā arī kājām ir 
īkšķi, kamēr citās valodās tādi 
ir tikai rokām.

Atgriezīsimies pie saziņas  
technikas. Telefons no kurbuļa 
progresēja uz ripu un tad uz 
taustiņiem, ko darbināja jau no 
Monas Līzas laikiem slavenais 
rādītājpirksts. Tomēr nekad nav 
bijis pieklājīgi rādīt ar pirkstu, 
tāpēc esiet sveicināti ar paceltu 
īkšķi.

Ivars Galiņš

Milvoku Mednieku un mak-
šķernieku klubs turpina iesāk-
tās tradicijas jau vairāk nekā 
pusi gadsimta. Mūsu gads 

iesakās ar rudens briežu me -
dībām, tās bija veiksmīgas, 
prieks medniekiem, kuŗiem 
patīk šī nodarbe. Medības no -

Sākam jau domāt par Saulai-
nes 62. gada bērnu nometnes 
atvadu svinībām. Katru gadu 
nometnes pēdējā diena ir 
vienmēr saldsēru pilna – smiek-
li par tik jauki pavadīto laiku un 
nožēla, ka nometne ir cauri. 
Šogad tā ilgs trīs nedēļas, bet 
tomēr par īsu!

Pēdējā nometnes diena būs 
sestdiena, 3. augusts. Bērni un 
vadītāji būs cītīgi strādājuši 
visas trīs nedēļas, gatavojot 
mākslas darbus no Saulaines 
ap   kaimē salasītiem materiā  liem 
– puķēm un zālēm, lai pītu 
kurvjus un veidotu dabīgas 
krāsvielas dziju un drānu krā-
sošanai, arī pielietojot tāsis, 
čiekuŗus, piepes un akmentiņus. 
Visu, ko daba ir sagādājusi, bēr-

ni izmanto. Kā lasījāt agrākā 
rakstā par paredzētām nodar-
bībām, bērni arī būs pārstrā-
dājuši ādas gabalus, darinot 
ādas priekšmetus un pastalas, 
arī auduši un gleznojuši, salikuši 
grāmatas no sākuma līdz bei-
gām, veidojuši māla vāzes un 
šķīvjus, kā jau Saulaines nomet-
nes dalībniekiem pienākas.

Katru gadu Aina Tīlupa ar 
palīgiem pārkārto Saulaines 
”Saulšķūni” par izcilu mākslas 
galeriju, ne sliktāku par vienu 
otru ”īstu” mākslas salonu. Visi 
bērnu gatavotie priekšmeti būs 
skaisti izlikti un apgaismoti, lai 
pašiem bērniem un daudzajiem 
viesiem būtu prieks un lepnums 
par paveikto. 

Virtuves saimnieki Ēriks Začs 

un Pēteris Mašins jau 9:00 no 
rīta piedāvās svaigu kafiju un 
maizītes. Tad 11:00 Aina Tīlupa 
atklās izstādi. Pulksten 12:00 
būs nometnes slēgšana ar ka -
rogu nolaišanu un atvadu uz  -
runām. Pulksten 13:00 visi va -
rēs baudīt BBQ pusdienas (vie-
siem $10.00). Atbrauciet arī jūs 
atkal pavadīt jauku dienu 
Saulainē! Būs prieki, smiekli un 
arī pa asarai, jo 2014. gada no -
metne ir tālu aiz kalniem. Kā 
vienmēr, Saulaines populārā 
grāmatu klētiņa ir atvērta. Ja 
meklējat kādu īpašu grāmatu, 
lūdzu dodiet ziņu!

Saulainē, arī kad jāskumst, 
mums vienmēr labi klājas!

Kristīne StivriņaSaulaines bērnu nometnes darināta saulīte

Būsiet gaidīti mūsu klubā!

Makšķerēšanas sacensību uzvarētāji, centrā Gabriela Seleps

Cūku bēŗu rīkotāji, veicot svarīgos pienākumus

tiek trīs dažādās vietās Ziemeļ-
viskonsīnā mūsu kluba biedru 
īpašumos.

Rudens un pavasaŗa mak-

šķernieku sacensības notiek uz 
Vilku upes un Poigena ezera 
Viskonsīnā. Makšķernieku sa -
censībās piedalījās labs pulciņš 

ezerā, izmantojot Kārļa Slegela 
lab vē lību, tika noķertas zivis, 
kuŗas jau vakarā tika pasniegtas 
uz maizītēm. Tātad par mums 

makšķernieku. Jaunākā mak-
šķer niece no Ilinojas štata Gab-
riela Seleps ierindojās pirmā 
vietā dalībnieku grupā līdz 12 
gadu vecumam. Makšķerēšanai 
bija labs laiks, un zivis ķērās. 
Makšķernieku sekcijas priekš-
nieka Kārļa Slegela vadībā zivis 
tiek nosvērtas un vietas pie 
kopējā vakariņu galda sada-
lītas.

Pagājušajā vasarā Dziesmu 
un Deju svētku laikā Milvokos 
bija daudz viesu no visām pa -
saules malām. Daži koristi no 
Latvijas bija uzzinājuši par 
mūsu klubu un interesējās par 
iespēju pacopēt šajos ūdeņos. 
Tāda iespēja bija un Mičiganas 

zina ne tikai vietējie! Visi laipni 
aicināti mūsu kluba pasā ku-
mos!

Klubs atbalsta arī jauno lat-
viešu paaudzi, gan Draudzīgā 
aicinājuma pasākumā Milvoku 
Kalpaka latviešu skolā, gan at -
balsta savus jaunos biedrus 
Gaŗezera nometnē un Gaŗezera 
vasaras vidusskolā. Šā gada 17. 
augustā notiks gadskārtējais 
kluba saiets Rozīšu ģimenes 
īpašumā – Cūku bēres. Info 
saņemsiet, zvanot Andrim Ma -
guram 920-296-0863.

Andris Magurs,
kluba prezidents



LAIKS 72013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Staunton, 
June 8 – 
“Ta  tarstan is 
so  mething like 
Lithuania in 
the USSR,” 
the editor of 
the indepen-
dent Tatar-

stan weekly, “Zvezda Povolzhya,” 
says, “and just as it is impossible 
to imagine Lithuania within a 
democratic Russia, so too it is 
impossible to imagine Tatarstan 
within a democratic Russia.”

“Tatarstan”, Rashit Akhmetov 
writes, “is a different cultural 
space; even Tatarstan’s Russians 
are special. They are different 
from Moscow or Nizhny Nov-
gorod Russians. In essence, a 
divorce awaits us either in a civil-
ized form or in an uncivilized 
one, although it is important that 
the separation be mutually prof-
itable and that we remain friends.”

It is also important, the editor 
writes in a recently published 
article entitled “Principles”, that 
the divorce be civil. From this 
point of view, it is undoubtedly 
important that he Tatars insure 
that the Russians in Tatarstan 
will have much better living con-
ditions than those in the rest of 

Fo
to

: E
dg

ar
s Z

āl
īte

Fo
to

: E
dg

ar
s Z

āl
īte

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: Tatarstan is the Lithuania of the Russian 
Federation, Kazan Editor Says

Russian Federation.
Despite all the zigs and zags of 

its course, Tatarstan is moving 
toward full sovereignty, and this 
will only accelerate regardless of 
the direction that Russia takes. 
Indeed, Akhmetov says, one can 
put it in the simplest terms: “If 
you push sovereignty out the 
door, it will come back through 
the window.”

Citing Lev Gumilyev, the 
Kazan editor argues that Russian 
political culture is in decline 
while Tatar political culture is on 
the rise, and that this will allow 
Tatarstan to break out of the 
Russian Federation ahead of 
other regions.”

Stalin may have instinctively 
felt this when he deprived a seven 
million-strong people of the sta-
tus of a “union republic” and 
thus left the Tatar nation in a 
much worse position than other 
peoples of the USSR. Or he may 
have done so because of the pre-
sumed psychological wounds 
from the mythical “Tatar-Mongol 
yoke” which supposedly held 
Russia back for centuries.

But it wasn’t this yoke that gen-
erated Russian imperialism. That 
tradition came from the Byzan-
tium, Akhmetov argues. And as 

a result of that tradition, Russia, 
with the help of Orthodoxy, 
which bore a largely pagan char-
acter, set itself up against Catholic, 
urban and enlightened Europe.

“The majority of Tatars want 
to live in the European political 
format,” the editor says, “and not 
in a Byzantine feudal one.” But 
Moscow even now calls itself 
“the third Rome” and preserves 
Byzantine traditions, as is mani-
fest in the attitudes of large seg-
ments of the population.

“But if the Russians are the 
state-forming people, then they 
bear the greatest responsibility 
for the kind of state that Russia 
has been over the last 450 years 
or longer, and for what it is 
today,” Akhmetov continues. “Is 
this state attractive? Does it not 
in fact recall a prison? The Tatars 
do not want to live inside one.”

 They do not want to live in a 
state which is not interested in 
human rights and which often 
forces people to live by lies, as the 
great Russian patriot Solzhenitsyn 
protested not so long ago.

In Akhmetov’s view, Russia 
gave the world both great Russian 
literature and the GULAG. Its 
elections are totally falsified and 
protests in Moscow draw only 

one percent of its population. 
Indeed, many of the protesting 
opposition figures are not ethnic 
Russians. “Isn’t that something 
that the state-forming people 
should be ashamed of?”, Ak  h-
metov asks.

“In general,” he writes, “one 
needs to devote attention to the 
fact that the non-Russian peoples 
of the Russian Federation are 
spontaneously more democratic 
than the majority of Russians. 
Could it perhaps be, that they 
feel more oppressed?”

The Tatars do not want to 
remain in the GULAG and they 
do not have the strength to 
reform all of Russia in a demo-
cratic direction. That is a task for 
the Russian people themselves. If 
Russia does not become demo-
cratic, and continues on the path 
towards GULAG, then the Tatars 
have only one way out – that is to 
pursue independence.

“Who in his right mind would 
want to live in a prison?” 
Akhmetov asks rhetorically, not-
ing that Putin calls the collapse 
of the USSR the greatest geopo-
litical catastrophe, but those 
beyond the borders of Russia, 
who left the USSR, do not think 
so. For them it was a great day of 

liberation.
If Russia continues to pursue 

an authoritarian course, Tatars 
can hardly be expected to sit quiet-
ly and wait for the appearance in 
Russia of a new Stalin, given that 
Stalin dreamed of resettling all 
the Kazan Tatars, prepared the 
trains to do so and planned to 
rename the Volga in his own 
name. Logically, the Tatars have 
no choice but to pursue independ-
ence.

But should it happen that 
Russia becomes democratic, 
approximately like Poland or the 
Czech Republic, Akhmetov sug-
gests, then the divorce of Russia 
and Tatarstan is similarly inevit-
able for economic, cultural and 
civilizational reasons. To give but 
one example: Tatars are far more 
entrepreneurial than Russians, 
according to a Harvard study.

Some ethnic Russians in Kazan 
want to liquidate the Republic of 
Tatarstan and convert it into the 
Kazan gubernia to prevent such 
an outcome. But as one “wise 
man” pointed out, Akhmetov 
concludes, such people should 
compare their lives in Tatarstan 
with those of their co-ethnics in 
Ulyanovsk or Kirov oblasts 
before pushing that idea further.

2013. gada 9. jūlijā, plkst. 
14:00, Brāļu kapos pie trešā 
depositārija notika ģen. Kārļa 
Goppera fonda ziedojuma pa -
sniegšana Rīgas pieminekļu 
aģentūras vadītājam Guntim 
Gailītim. Pateicības plāksne 
Goppera fondam par $5000 
ziedojumu tiks novietota trešā 
depositārijā, un ziedojums tiks 
ierakstīts Rīgas Brāļu kapu 
Goda grāmatā. Pasākumu vadīja 
Latviešu skautu kustības priekš-
nieks vad. Pēteris Aivars, kas 
īsumā pastāstīja par Goppera 
fondu un tā darbību.

Goppera fonds ziedo Brāļu kapiem
ziedojumu pasniedza Guntim 
Gailītim, kas tad īsumā pastās-
tīja par Brāļu kapu restaurā cijas 
darbiem, kas pašreiz notiek 
kapos.

Pasākumā piedalījās Goppera 
fonda loceklis vad. Pēteris Jur-
jāns, Latviešu skautu kustības 
vadītāji : vad. Jānis Šķinķis, vad. 
Aivars Oga, vad. Arnis Vējiņš, 
vad. Inta Šķinķe, vad. Skaidrīte 
Zaķe, un roveri Dāvids Vējiņš 
un Pēteris Aivars jr. 

No Latviešu gaidu kustības 
piedalījās vadītājas: Latviešu 
gaidu priekšniece vad.Nora 

No kreisās: Vad. Aivars Oga, vad. Arnis Vējiņš, vad. Liene Kiršfelde, vad. Pēteris Aivars , Raimonds 
Baumanis, vad. Pēteris Jurjāns, rov. Dāvis Vējiņš, Ilona Savočkina, Guntis Gailītis, rov. Pēteris 
Aivars jr, vad. Jānis Šķinķis, vad. Inta Šķinķe, vad. Nora Aivara, lielgaida Līze Zālīte, vad. Maija 
Šķinķe, vad. Ilze Aivara, vad. Skaidrīte Zaķe, Ingrīdai Dragūne, vad. Ilze Prikule-Oga
Priekšā mazskauti Emīls Zālīte un Kārlis Zālīte

Goppera fonds tika dibināts 
1947. gadā Vācijā ar mērķi „go  -
dināt radošos darbus latviešu 
literatūrā, mākslā un mūzikā, 
kas veicina jaunatnes audzinā-
šanu skautisma garā”. Goppera 
fonds vēl līdz šai dienai veic šo 
darbu.

Vad. P. Aivars Goppera fonda 

Aivara, vad. Maija Šķinķe, vad. 
Ilze Prikule-Oga, vad. Ilze 
Aivara. Klāt esot Edgaram 
Zālītem, mazskautiem Kārlim 
un Emīlam Zālītēm, lielgaidai 
Līzei Zālītei un Ingrīdai 
Dragūnei.

No Latvijas Skautu un gaidu 
centrālās organizācijas pieda-

lījas Latvijas Gaidu priekšniece 
vad. Liene Kiršfelde.

No Brāļu kapu pārvaldes vēl 
piedalījās Ilona Savočkina, Rī -
gas Pieminekļu aģentūras pār-
zine un dārzniece, kā arī Rai -
monds Baumanis, Brāļu kapu 
saimniecības nodaļas vadītājs.

Pēc oficiālās ziedojuma pa -
sniegšana, visi vadītāji pulcējās 
pie ģen. Kārļa Goppera kapa 
plāksnes, lai pieminētu un 
godinātu bijušo Latvijas Skautu 
Centrālās Organizācijas prezi-

dentu. Ģen. Kārlis Goppers tika 
nošauts 1941. gada 25. martā 
Ulbrokas mežā un 1944. gada 6. 

No kreisās: vad. Pēteris Aivars pasniedz ziedojumu Guntim Gailītim, 
aizmugurē Goppera fonda pārstāvis vad. Pēteris Jurjāns

Rīgas pašvaldības aģentūra
„Rīgas pieminekļu aģentūra”
Reģ.Nr.90001774093
Adrese: Gaujas iela 19, Rīga, LV-1006
Banka: Nordea bank Finaland PLC Latvijas filiāle
SWIFT:NDEALV2X
Konts: LV57NDEA0081300023010

maijā viņš tika apglabāts Brāļu 
kapos.

Vad. Maija Šķinķe



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs8

Gaŗezera Brīvdabas baznīcā ierodas GVV, GSS un GBN audzēkņi 
un bērni. Gājiena priekšgalā ar Latvijas Valsts un GVV karogiem 
GVV nākamie absolventi - 4. klases audzēkņi

Gaŗezera saime  Brīvdabas baznīcā. Priekšplānā – GVV audzēkņiGVV audzēkņu pirmais svētdienas rīts Gaŗezerā

Čella solo mācību vasaras atklāšanā spēlē mācītāja Ilze Larsen

Jāņutēva un mātes lomās teica-
mi iejutušās divas Gertneru 
ģimenes paaudzes. No kreisās: 
Juris, Ilze, Vilnis un Rasma

Līgotāji bauda Jāņumātes Māras Grīnbergas sieto jāņusieru

Mazie līgotāji

Akordeonista pavadībā Līgo dziesmu virkni sāk visu četru Latvijas 
lauku sētu Jāņumātes un tēvi. No kr.: Vilnis un Rasma Gertneri, 
Māra un Uģis Grīnbergi, Līgo vakara vadītājs Raimonds Matisons, 
Juris un Ilze Gertneri un Krista un Kārlis Lenči

22. jūnijā, kas sakrīt ar darbos 
pavadītas nedēļas nogali, Līgo 
svētkus gaidīdami, daudzu ASV 
vidienes latviešu domas tika 
pievērstas tradicionālajai Līgo 
vakara pavadīšanai un Jāņu rīta 
sagaidīšanai latviešu centrā 
Gaŗezers.

Foto: Dzidra Tropa

Saulgrieži GaŗezerāSākusies mācību vasara Gaŗezerā
29. jūnijā Latviešu centrā Gaŗ -

ezers mācības sāka Gaŗezera va -
saras vidusskolas (GVV) audzēk-
ņi. Sākot ar pirmo klasi, šovasar 
sešu nedēļu gaŗumā latviskās iz  -
glītības mācību programmā sa  -
vas zināšanas papildinās 114 au -
dzēkņi. Šogad 43 no viņiem GVV 
mācās pirmo reizi. GVV pirmajā 
klasē daudzi no audzēkņiem ir 
ieradušies ar iepriekšējo divu gadu 
mācību bagāžu Gaŗezera sagata-
vo šanas skolā (GSS), kuŗas pro-
gramma ir veidota jauniešu sa  ga -
tavošanai mācībām GVV. Audzēk ņi 
Gaŗezerā ir ieradušies no savām 
dzīves vietām ASV un Kanadā. 
Sešu nedēļu ilgs mācību laiks ļaus 
tiem pilnībā apgūt mācību vielu 
pilnas programmas apjomā.  

Jau laikus, pirms mācību sā  ku ma, 
Gaŗezerā bija ieradušies GVV sko -
lotāji un audzinātāji. Lai pilnvēr-
tīgāk varētu sniegt zināšanas, arī 
viņu uzdevums bija atjaunot un 
papildināt visu nepieciešamo mā -
cību vielai. Šodien audzinātāju 
pulkā varam vērot pazīstamas 
sejas – te  strādās jaunieši, kuŗi 
paši ir absolvējuši GVV. Arī daļa 
skolotāju ir atgriezušies iepriek-
šējos gados iestaigātajās takās. 
GVV šogad joprojām vada vidus -
skolas darbinieku iecienītā, ener-
ģiskā direktore Sandra Kronīte-
Sīpola. 

Lai pēc GVV audzēkņu reģis-
trācijas mērķtiecīgi un savlaicīgi 
varētu tuvināt skolas darbi-
nieku saimi skolēniem un viņu 
vecākiem, Graša paviljonā GVV 
vadība bija sarīkojusi kopējas 
iepazīšanās vakariņas, kuŗu laikā 
direktore klātesošos iepazīstināja 
ar GVV skolotāju un audzinātāju 
saimi. Kā liecina iepriekšējo 
gadu pieredze, skolas vadības, 
audzēkņu un viņu vecāku iepa-
zīšanās reizes ir labvēlīgi sekmē-
jušas savstarpējās attiecības. Pēc 
vakariņām notika arī GVV va  dī bas 
pārrunas ar audzēkņu vecākiem.

Saulainajā svētdienas rītā tika 
iesākts darba cēliens arī pārējās 
Gaŗezera programmās: Gaŗezera 
bērnu nometnē (GBN) un Gaŗ-
ezera sagatavošanas skolā (GSS). 
Bērnu nometnes pirmajā posmā 
šogad ir reģistrēti 40 bērni. Šo 
posmu, kā arī nākamos vadīs  darbā 
ar jaunāka gadu gājuma bērniem 
pieredzējusī GBN direktore Iveta 
Eilande. GSS pirmajā plūsmā 
darba cēlienu sāks 29 audzēkņi. 
Viņus vadīs administrātore un 
audzinātāju pārzine Gunta Bērda 
(Beard), kā arī nodarbību pārzine 
Laila Švalbe.

Rīta cēlienā pēc brokastīm, GVV 
audzēkņiem pulcējoties Karogu 
kalnā, notika svinīgā ASV un 
Latvijas Valsts karogu pacelšanas 

junda. Karogu pacelšanas brīdī tika 
nodziedāta Latvijas Valsts himna.

Pēc pusdienām Gaŗezera Brīv-
dabas baznīcā uz svinīgo aktu bija 
pulcējušies visi Gaŗezera ļaudis. Pēc 
Latvijas un GVV karogu iene ša nas, 

kas bija uzticēta GVV nāka ma-
jiem absolventiem, Gaŗezera pre-
zidents Imants Ejups savā uzrunā 
sirsnīgi sveica klātesošos, novēlot 
ikvienam darbīgu un latviskām 
atziņām bagātu 2013. gada va  sa ru. 
Aizlūdzot svētību kopējam darbam, 
mācītāja Ilze Larsena izteica at -
ziņu par ikviena piederību tautas 
spogulim: „Gaŗezerā strādājot, mā -
coties un atpūšoties, ikvienam 
no jums ir tikusi dota iespēja 
piedzīvot neaizmirstamas emo-
cijas un izpratni par to, kas īsteni 
ir – būt latvietim.”

Gaŗezera mācību un atpūtas 
vasaras svinīgajam aktam beidzo-
ties, bērni un jaunieši organizēti 
devās uz savām mītnēm, kur jau 
ar nākamo dienu sāksies neaiz-
mirstams ceļojums latvisko at -
ziņu pasaulē.

Vilnis Trops,
Foto: Dzidra Tropa

Gaŗezerā



LAIKS 92013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S

(Turpinājums 10. lpp.)

Pēteris Avens ir Maskavas 
Alfa-Bank direktoru padomes 
priekšsēdis. Pēc žurnāla Forbes 
versijas Avens ar 5,4 miljardus 
dolaru lielu kapitālu ierindots 
bagātāko uzņēmēju TOP 25. 
vietā. 

Pēteris Avens ir Jaunpiebalgas 
Svētā Toma baznīcas atjauno ša-
nas ģenerālsponsors. Lasītā jiem 
ieskatam sniedzam fragmentus 
no viņa intervijas žurnālam 
Klubs. 

Kas, jūsuprāt, Baltijā notika 1940. gadā?
 Notika okupācija. Es neizvēlos izteicienus. Notika pasaules da  lī-

šana. Bija Molotova-Ribentropa pakts. Tā formula, kas jūsu polītikā 
figūrē, – bija okupācija, okupantu nav -, manuprāt, ir mier mīlīga. 

Kāpēc Krievijai ir tik grūti to atzīt?
Es nezinu, es nezinu. Gandrīz visi normālie cilvēki Krievijā labi 

saprot. Vai tad mēs oficiāli neesam to atzinuši? 
Jeļcins atzina minēto paktu, bet Putins nekad. Latviešiem 

būtu svarīgi to dzirdēt, tas uzlabotu attiecības.
Ziniet, es uzskatu, ka jārunā godīgi par to, kas ir bijis. Okupācija 

bija. Mana vecmāmiņa 1949. gadā nomira izsūtījumā Sibirijā.  Tēva 
tante, pie kuŗas braucām, arī bija izsūtīta. Tāpēc man teikt ko citu 
būtu negodīgi pret saviem senčiem. 

No otras puses, ir godīgi jāatzīst, ka latvieši nospēlēja asiņainu 
lomu krievu revolūcijā.  Ja ne latviešu sarkanie strēlnieki, vēl nevar 
zināt, kāds te būtu režīms. Ir vienkārši godīgi par to jārunā no abām 
pusēm. Visu pirmo čekas vadību veidoja latvieši. Katrai tautai ir        
par ko justies vainīgai. (..) Turpinot temu par grēku nožēlu, gribu 
teikt, ka neesmu dzirdējis, ka Latvijā kāds būtu iesēdināts par ebrēju 
šaušanu. Tas nav noticis ne Latvijā, ne Lietuvā, ne Igaunijā. Vācieši 
kā tauta pārdzīvoja grēku nožēlu par to, ko viņi izdarījuši 20. 
gadsimtā. 

Vai krieviem nevajag grēksūdzi? 
Es teicu, ka vajag visiem.
Kā mazai valstij izdzīvot, kad blakus ir tik liels kaimiņš?
Latvija ir Eiropas Savienībā. Nekādus draudus no Krievijas nere-

dzu. Rusofobija traucē normālu ekonomisko attīstību. Somija un 
Austrija 20. gadsimtā cēla savu ekonomiku, izmantojot ģeografisko 
stāvokli, jo bija tilts starp Eiropu un PSRS. Man bailes no krieviem 
nav saprotamas. (..)

[Rīgas pilsētas galva Nils Ušakovs] nobalsoja par otru valsts 
valodu.

Ja man jautātu, es būtu par otru valodu. Kāpēc Somijā ir divas 
valsts valodas un nekas slikts nenotiek? Tā ir cieņa pret mazākumu. 
Tas ir demokratiski un pareizi. Latvijā daudzi runā krieviski, tā ir 
reālitāte. (Mazliet iekarst.) Kāpēc nevar būt divas valodas? Es tiešām 
to nesaprotu.

Jūs taču pats iepriekš teicāt – bija okupācija.
Un kas tālāk? Somus arī zviedri okupēja. Un? Tas ir jāpārvar. Ja 

būtu trīs valodas, būtu vēl labāk. 
Ir daļa krievu, kuŗi ir lojāli.
Un, jo tālāk, jo būs lojālāki. 

„Nekādus draudus no 
Krievijas neredzu...”

Dombrovskis – kandidāts uz 
EK prezidenta amatu

Latvijas Ministru prezidents 
Val dis Dombrovskis (Vienotība) 
un Somijas premjērministrs Jir -
ki Katainens šobrīd ir divi reā-
lākie un visvairāk apspriestie Ei -
ropas Komisijas (EK) prezidenta 
amata kandidāti. Eiropas Parla-
menta Eiropas Tautas partijas 
pa   ziņojumā teikts, ka “Domb-
rovs ka spēja izvest Latviju no 
krizes ir viens liels viņa plūss. 
Otrs ir uzdrīkstēšanās un spēja 
ievest Latviju eirozonā, turklāt 
brī dī, kad tik daudziem ir bažas 
par eirozonas stāvokli, viņš ir iz -
rādījis ticību Eiropas vienotajam 
projektam, - tas ir līdeŗa cienīgi. 
Dombrovskis un Katainens ir 
centrālās figūras, kad tiek ap -
spriests nākamais iespējamais 
prezidents.”

Vēl gan jāsagaida, kā beigsies 
vēlēšanas Vācijā un Eiropas Par-
lamentā. Ja tur nenotiks drāma-
tiskas pārmaiņas, tad kandidāti 
varētu palikt Dombrovskis un Ka   - 
tainens.  Svarīgs būšot kritērijs, 
cik labi kandidāts pratīs komū-
nicēt ar sabiedrību, ne tikai ES 
valstu līdeŗiem vien.

 ***
Eiro var būt vienotības 
elements Baltijas valstīs 

Eiropas Savienības (ES) attīstī-
bas komisāra Andŗa Piebalga ie -
skatā eiro var būt vienotības ele-
ments Baltijas valstīs. 2014. ga - 
da 1. janvārī Latvija kļūs par 18. 
eirozonas valsti. Līdz ar to vienī-
gā no Baltijas valstīm, kuŗā nebūs 
eiro, paliks Lietuva. Taujāts, vai šī 
situācija nešķels Baltijas valstis 
un nekaitēs to vienotībai, Pie-
balgs skaidro, ka uzņemšana 
eirozonā ir individuāla. Līdzīgi 
savulaik Igaunija tika uzaicināta 
uz sarunām par iestāšanos ES, 
bet Lietuva un Latvija palika 
ārpusē. 

Andris Piebalgs

“Bet tas bija ļoti īss brīdis. 
Domāju, ka Lietuva pēc diviem 
gadiem neapšaubāmi arī būs 
eirozonā. Polītiski lietuvieši ir 
pilnīgi skaidri pateikuši, ka viņi 
būs eirozonā, un viņi arī to mē -
ģina darīt īstermiņā, nevis ilgter-
miņā,” intervijā sacīja Piebalgs. 

***
Igaunijas finanču ministrs: 
eiro ieviešana Latvijai būs 

liels atvieglojums 
Igaunijas finanču ministrs Jir-

gens Ligi intervijā sacījis, ka ie -
stāšanās eirozonā Latvijai būs 
liels atvieglojums, un piebildis, 
ka saistībā ar gaidāmo Latvijas 
pievienošanos eirozonai izjūtot 
tikpat lielu dvēseles pacēlumu   
kā pirms pāris gadiem, kad eiro 
tika ieviests Igaunijā. „Latvijā 
ekonomikas kritums bija daudz 
lielāks nekā savulaik Igaunijā. 
Iestāšanās eirozonā viņiem būs 
liels atvieglojums,” sacīja Ligi 

preses konferencē Tallinā. Eiro 
cels Latvijas autoritāti un uzti-
camību, uzsvēra Igaunijas finan-
ču ministrs. 

***
Eiro monētu komplektu 

kartona iesaiņojumus ražos 
Lielbritanijas uzņēmums

Latvijas Bankas izsludinātajā 
kon kursā par eiro apgrozības 
mo   nētu komplektu kartona ie -
saiņojuma ražošanu un piegādi 
Bādenes-Virtembergas Valsts 
kal tuvei uzvarējis Lielbritanijas 
uzņēmums Zenith Print & Packa-
ging Limited. Uzņēmums apņē-
mies šo pakalpojumu nodro ši nāt 
par 18 860,79 latiem bez pie vie-
notās vērtības nodokļa. Latvijas 
Bankas pērnruden izsludinātajā 
konkursā par Latvijas eiro monē-
tu kalšanu uzvarēja Bādenes-
Virtembergas kaltuve Vācijā.

***
Svin Latvijas armijas 

dzimšanas dienu
Uz Latvijas armijas 94. dzimša-

nas dienas sarīkojumu Rīgā pie 
Brīvības pieminekļa bija ieradu-
šies simtiem cilvēku un daudzi 
bija ņēmuši līdzi bērnus. Brīvī-
bas pieminekļa laukuma malā 
bija uzslieta informātīva telts, bet 
tai blakus novietota armijas au -
to mašīna Hummer HMMWV, 
ku  ŗā interesenti varēja arī iekāpt. 
Atklājot sarīkojumu, ar defilē 
priekšnesumu uzstājās Nacionā-
lo bruņoto spēku orķestris. Pēc 
tam klātesošos uzrunāja aizsar-
dzī bas ministrs Artis Pabriks un 
Apvienotā stāba priekšnieks Ju -
ris Zeibārts, uzsveŗot, ka Latvijas 
valsts nepastāvētu, ja nebūtu Lat-
vijas armijas.

Pirms koncerta aizsardzības 
ministrs Artis Pabriks un Nacio-
nālo bruņoto spēku (NBS) Ap -
vienotā stāba priekšnieks brigā-
des ģenerālis Juris Zeibārts tikās 
ar goda viesiem - kaŗavīriem, kas 
pēdējo triju gadu laikā saņēmuši 
valsts, Aizsardzības ministrijas 
un NBS apbalvojumus, zemes sar-
giem un ar perspektīvāko jaun - 
 sargu. Viņu vidū bija arī divi 
Stā  ba bataljona kaŗavīri, kas go -
da sardzē pie Brīvības pieminek-
ļa nostāvējuši jau 1000 stundu.

***
Vašingtonā notika 

konsultācijas polītiskos un 
ekonomiskos jautājumos

Ārlietu ministrijas valsts sekre-
tārs Andrejs Pildegovičs (attēlā) 
uzturējās darba vizītē Vašingto-
nā, kur notika konsultācijas po -
lītiskos un ekonomiskos jautā-

jumos ar ASV Valsts departa-
menta, Nacionālās drošības pa -
do  mes, Aizsardzības depar ta-
men ta un Valsts kases amatper-
sonām.

Konsultāciju laikā tika ap -
spriesta Latvijas un ASV sadarb-
ī ba starptautiskajās organizā - 
ci jās, NATO un EDSO aktuālie 
jau tājumi. Notika apmaiņa ar 
pa    dziļinātiem viedokļiem par 
Af   gānistānu, Ziemeļu apgādes 
tīkla darbības nodrošināšanu un 
tā turpmāko attīstību. Tika pār-
runāti ar Eiropas Savienības un 
ASV Transatlantiskās Tirdznie-
cības un investīciju partnerības 
līgumu saistītie jautājumi. Saru-
nās uzmanība tika pievērsta ie -
spē jām sadarbību paplašināt 
Cent rālāzijas reģionā, apspries-
tas Latvijas un ASV attiecības ar 
ES Austrumu partnerības vals tīm 
un Krieviju, kā arī jautājumi  par 
sadarbību  Baltijas jūras reģionā. 

***
Valsts prezidents 
Andris Bērziņš 

11. jūlijā svinīgā ceremonijā 
Meln galvju namā pasniedza ak -
reditācijas vēstules jaunajai Lat-
vijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Krievijas 
Federācijā Astrai Kurmei.

Foto: Prezidenta kanceleja

Astra Kurme darba gaitas Ār -
lietu ministrijā uzsāka 1993. ga -
dā. Savā diplomātes karjērā Kur-
me  strādājusi Latvijas Republi-
kas pastāvīgajā pārstāvībā  Eiro-
pas Savienībā, bijusi Finanču un 
īpašumu departamenta direkto-
re, Eiropas Savienības departa-
menta direktore, Eiropas Savie-
nības jautājumu direkcijas vadī-
tāja un valsts sekretāra vietniece. 
No 2006. līdz 2011. gadam Kur-
me bija Latvijas ārkārtējā un 
piln varotā vēstniece Italijas Re -
publikā, ANO Pārtikas un lauk-
saimniecības organizācijā (FAO), 
Maltas Republikā, Sanmarīno 
Re  publikā, kā arī Albānijas Re -
pub likā. No 2011.gada līdz šim 
brīdim veica Ārlietu ministrijas 
valsts sekretāra vietnieces – ad -
ministrātīvās direktores amata 

pienākumus.Vēstniece apbalvota 
ar Triju Zvaigžņu ordeni par ie -
guldījumu Latvijas diplomātisko 
attiecību veicināšanā un attīstī-
bā, kā arī ir saņēmusi Italijas Re -
publikas valsts apbalvojumu - 
ordeni Ordine della Stella d’Italia.

*
Valsts prezidents pasniedzis 

ak  reditācijas vēstules jaunajam 
Latvijas vēstniekam EDSO Bah-
tijoram Hasanam un jaunajam 
Latvijas vēstniekam Melnkalnē 
Imantam Lieģim.

***
Esplanādē 2014 atklāta Rīga 

2014 attēlu galerija
Radoši informātīvajā telpā Es -

planāde 2014, piedaloties ārvals-
tu vēstniekiem un pārstāvjiem 
Latvijā, tika atklāts interaktīvs 
rīks, kas saistoši turpina iepazīs-
tināšanu ar projekta Rīga 2014 
programmu un lielākajiem kul-

tūras sarīkojumiem citās Eiropas 
pilsētās.

Ārvalstu vēstnieki Latvijā pa -
laida gaisā krāsainus balonus, 
kas vēstīja par kādu no Rīga 2014 
programmas sarīkojumiem,  tā -
dē jādi simboliski nosūtot Rīga 
2014 programmu plašāk pasau -
lē, ziņojot par gaidāmajiem no -
tikumiem arī digitālo mākoņu 
veidā.



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs10

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

simpoziji, ko rīko Latvijas Mākslas 
akadēmija.

Simpozija mērķis ir aktīvizēt 
Latvijas mākslas integrāciju pa -
saules mākslas apritē, iesaistot 
ārzemju dalībniekus un pasā-
kumam iegūstot  starptautisku 
skanējumu, vienlaicīgi populā-
rizējot Latvijas porcelāna tradi-
cijas un kvalitāti. Simpozija ku -
rātores ir māksliniece, pētniece 
un paidagoģe Inese Brants un 
LMA Keramikas katedras aso-
ciētā profesore Ženija Loginova. 
Simpozijā piedalās 26 māksli-
nieki no Latvijas, Lietuvas, Po -
lijas, Krievijas, Vācijas, Italijas  
un Turcijas. Latviju pārstāv vien-
padsmit mākslinieki - gan pie-
redzes bagāti meistari, gan jau -
nie talanti.

***
Pirmo reizi Latvijā izcilākā 
arabu mūzikas atskaņotāja  

Fadija Elhāge
Rīgas Sv. Jāņa ev. lut. baznīcā  

24. jūlijā introvertās mākslas 
festivāla Ad Lucem atklāšanas 
kon certā uzstāsies libāņu dzie-
dātāja Fadija Elhāge (alts), kas 
novērtēta par izcilāko arabu pa -
saules vokālisti. 

Fadija Elhāge

Ar savu brīnišķīgo balsi Elhāge 
klausītājiem visā pasaulē atklāj 
gan klasiskās arabu mūzikas ba -
gātības, gan ir starp nedaudza-
jiem dziedātājiem, kuŗi spēj ap -
vienot Rietumu un Tuvo Austru-
mu klasiskās mūzikas tradicijas.

Šī nav pirmā Elhāges tikšanās 
ar Baltijas reģionu, - 2012. gada 
maijā Esterhazi pilī Austrijā viņa 
bija to dažu arabu un Baltijas re -
ģio na mūziķu vidū, kuŗi pieda-
lījās maestro Gidona Krēmera 
izlolotajā koncertā  “Arabu-Balti-
jas pavasaris” – unikālā projektā 
par sadarbību starp Arabu māks-
las un kultūras fondu, Esterhazi 
fondu un kamerorķestri Kreme-
rata Baltica, kuŗa mērķis bija 
tuvināt ģeografiski tālas kultūras, 
bagātinot skaņu mākslas pasauli 
ar jauniem igauņu, latviešu, ēģip-
tiešu, libāniešu, sudāniešu, sīrie-
šu, ungāru, italiešu un armēņu 
komponistu darbiem.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

savā īpašumā, lai tajā saglabātu 
un atjaunotu sanatorijas un kūr -
vietas funkciju, kas tādējādi palī-
dzētu arī apkaimes attīstībai. 
Paš valdība jau tagad gatavojoties 
Ķemeru uzplaukumam, būvējot 
bērnudārzu ar 120 vietām, nevis 
tikai ar 40, kas atbilstu aktuāla-
jam pieprasījumam.

***
Sīrijas iedzīvotāji mēģina 

nelikumīgi iebraukt Latvijā
Kārsavas dzelzceļa robež kon- 

t roles punktā, veicot Latvijā ar 
vilcienu Sanktpēterburga - Rīga 
ieceļojošo personu pārbaudi, ro -
bežsargi atkal konstatēja trīs Sī -
rijas Arabu Republikas pavalst-
niekus ar viltotiem ceļošanas do -
kumentiem. Šoreiz personas uz -
rādīja Zviedrijas uzturēšanās at -
ļaujas. Visas personas nogādātas 
atpakaļ uz izceļošanas valsti – 
Krieviju.

***
Pateicas līliju selekcionāram 

Jānim Vasarietim 
Vecumnieku 8. Līliju svētku 

atklāšanā Saeimas priekšsēde 
Solvita Āboltiņa (Vienotība) pa -
sniedza atzinības rakstu līliju se -
lekcionāram Jānim Vasarietim 
(attēlā) par ieguldījumu spēcī -
gas Latvijas valsts attīstībā. Ābol-
tiņa pievienojās selekcionāra reiz 
teik tajam, ka “dzīvē katrs var 
paveikt daudz, vajag vienīgi gri-
bēt ko darīt, galvenais, lai galva 
būtu pilna idejām”.

Jānis Vasarietis savu mūžu vel-
tījis skolotāja amatam, kā arī lī -
liju selekcijai un aviācijai un aiz-
vadītajā gadā nosvinēja 90 gadu 
jubileju. Viņš ir Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieks.

***
Porcelāna mūzejā 

atklāta izstāde
Rīgas Porcelāna mūzejā atklā -

ta izstāde “Kopā”. Tajā apskatāmi 
starp tautiskajā porcelāna apglez-
nošanas simpozijā tapuši darbi. 
Jau 12 gadus Zvārtavas pilī, Lat-
vijas Mākslinieku savienības 
(LMS) mākslas un izglītības cen-
t rā, notiek starptautiski māks las 

***
Repše partiju dibinās 

ap gadu miju
Jaunu polītisku partiju Einars 

Repše un viņa domubiedri dibi-
nās vai nu šī gada beigās, vai nā -
kamā gada sākumā, lai varētu 
startēt nākamajās Saeimas vēlē-
šanās. Biedrība „Latvijas attīstī-
bai” turpināšot darbību līdzte -
kus partijai.

„Biedrība par partiju nekļūs, 
partija tiks izveidota blakus bied-
rībai. Patlaban mēs strādājam ar 
darbinieku kopas veidošanu, sa -
liedēšanu un programmatisko 
materiālu izstrādi. Tas ir veids, 
kā apvienot iespējami plašu ie -
interesētu personu loku rado -
šām diskusijām,” sacīja Repše. 
Daļa biedrības biedru būs par-
tijā, tomēr iestāšanās nebūšot 
obligāta. Biedrībā uzņems cilvē-
kus, kuŗi ir arī citās partijās.

***
Kurzemes kaujas 

rekonstrukcija Tērvetē

Kaŗa vēstures biedrība „Lat vie-
šu kaŗavīrs” un Tērvetes vēs tures 
mūzejs 13. jūlijā  pie Tēr vetes pils - 
 kalna rīkoja Otrā pasaules kaŗa 
notikumu atceri. Sa  rīkojumā re -
konstruēja 1944. ga  da Kurze -
mes kauju.

***
The Tall Ships Races 2013

Viļņus pie Rīgas no 25. līdz 28. 
jūlijam šķels vieni no pasau les 
krāšņākajiem kuģiem, jo Lat vijas 
galvaspilsēta uzņems starptau-
tisko mācību burukuģu un jach-
tu regati The Tall Ships Races 
2013.

Regates laikā Rīgā ieradīsies 
vairāk nekā 100 burinieki un 
jachtas no 17 valstīm. Iepriekšējo 
reizi Rīgā šo krāšņo notikumu 
uzņēma pirms 10 gadiem – 2003.
gadā.

***
Jūrmalas dome nolemj 

iegādāties Ķemeru sanatoriju
Jūrmalas pilsētas domes depu-

tāti ārkārtas sēdē vienbalsīgi at -
balstīja lēmumu iegādāties Ķe -
meru sanatorijas kompleksu.

Jūrmalas pilsētas domes priekš-
sēdis Gatis Truksnis (ZZS) skaid-
roja, ka pašvaldība Ķemeru sana-
torijas kompleksu vēlas iegūt 

Lielbritanijā, Zviedrijā, Šveicē, 
Igaunijā, Vācijā, Krievijā, Dānijā, 
Singapūrā un Italijā.

***
Amsterdamā notiek 

Latvijas dizaina dienas
Latvijas vēstnieks Nīderlandē 

Māris Klišāns atklāja Latvijas di -
zaina dienas Amsterdamā. Di -
zai na dienu sarīkojums notiek 
vie  nā no reprezentablākajiem un 
p o  pulārākajiem  veikaliem, un to 
organizē Latvijas vēstniecība Nī -
derlandē un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras pārstā-
vība Nīderlandē sadarbībā ar di -
zaineriem no Latvijas. Dizaineri 
vai viņu aģenti veikala telpās pre-
 zentē katrs savu zīmolu un ie -
pazīstina ar ražošanas procesu, 
piedāvājot iespēju arī produk -  
tus iegādāties. Visi dizaina ele-
menti ir roku darbs, un tie ir 
darināti Latvijā. Vēstnieks, ap -
meklējot di   zaina dienas, pārru-
nāja ar dizai  neriem viņu piere -
dzi sadarbībā ar Nīderlandes uz -
ņēmējiem.

***
„Putni” no Latvijas pieskandina 

vēstniecību Igaunijā
Latvijas vēstniecībā Igaunijā vie-

sojās XXVI Starptautiskā Folk -
loras festivāla Baltica 2013 dalīb-
nieki no Latvijas – Lēdurgas Kul-
tūras nama folkloras kopa „Putni”, 
ko vada Ilze Kļaviņa.

Foto: Latvijas vēstniecība Igaunijā

Folkloristi vēstniecībā ar sa -
vām dziesmām radīja vienrei-
zīgu latviski tautisku gaisotni, 
tikās ar Latvijas vēstnieku Igau-
nijā Kārli Eichenbaumu un vēst-
niecības darbiniekiem, kopā uz -
dziedāja un uzdejoja. Vēstnieks 
tautas mākslas druvas kopējiem 
pastāstīja par savu darbu, kā arī 
par vēstniecību un tās ēkas vēs-
turi.

***
Reformu partiju vadīs 

Edmunds Demiters
Reformu partijas (RP) kongresā 

par valdes priekšsēdi (partijas 
vadītāju) ievēlēts partijas Saeimas 
frakcijas priekšsēdis Edmunds 
Demiters (attēlā).

Par Demiteru nobalsoja 92 
kongresa delegāti, bet otrs kan-
didāts - RP valdes loceklis Ro -
mualds Ražuks saņēma 42 balsis. 
Demiters pēc ievēlēšanas atzina, 
ka novērtē viņam uzticēto milzu 
atbildību. Viņš nevienam nesolīja 
vieglas dienas, bet pavēstīja, ka 
darba katram būs daudz.

Tikšanās ar 
Polijas Senāta maršalu 

Latvijas vēstnieka Polijā Einara 
Semaņa sarunā  ar Polijas Senāta 
maršalu Bogdanu Borusēviču 
au  gstu tika novērtēta Latvijas       
un Polijas attiecību ciešā saikne 
un draudzīgais raksturs un vēst-
nieka Semaņa personiskais ie -
gul dījums šo attiecību stiprinā-
šanā. 

Polijas Republikas Senāta 
maršals Bogdans Borusēvičs 
(pa kr.) un vēstnieks Einars 
Semanis

Maršals apsveica Latviju par 
tās panākumiem, pievienojoties 
eirozonai, un uzsvēra, ka iestā-
šanās valūtas savienībā ir arī Po -
lijas stratēģiskais mērķis. Boru-
sēvičs pievērsās gaidāmās Lat-
vijas prezidentūras Eiropas Sa -
vienībā dienaskārtībai un pauda 
gandarījumu, ka Latvijas prezi-
den tūras prioritāte ir Austrumu 
partnerība.

***
Leģendārais Ērenpreiss 

prezentējis jauno 
velosipēdu kollekciju

Rīgā uz AB dambja tika pre-
zentēta leģendārā Ērenpreisa ve -
lo  sipēdu jaunā kollekcija. SIA 
Ērenpreiss Original līdzīpaš nieks 
un valdes priekšsēdis Toms 
Ērenpreiss pastāstīja, ka kollek-
cijas izveidē investēti vairāk nekā 
100 000 latu, ko plānots atpelnīt 
piecu līdz desmit gadu laikā. 
Jaunajā kollekcijā ir iepriekš 
izstrādāto modeļu attīstīti un 
papildināti varianti, kā arī divi 
pilnīgi jauni velosipēdu modeļu 
varianti.

Uzņēmums nākamos gados 
plānojot sākt velosipēdu rāmju 
ra  žošanu Latvijā. Patlaban šos 
rāmjus pēc speciāla Ērenpreiss 
Original pasūtinājuma ražo Tai-
vanā. Šogad visi Ērenpreisa velo-
sipēdu modeļi ir aprīkoti ar di -
viem līdz pieciem ātrumiem. 
Modeļiem Tom un Greta ir ie -
viests jauninājums - divu pārne-
sumu automatiskā rumba, kas 
pārslēdzas pati, pielāgojoties iz -
vē  lētajam braukšanas ātrumam.
Uzņēmums pērn eksportējis pusi 
no saražotā velosipēdu apjoma. 
Sadarbības partneŗi patlaban ir 



LAIKS 112013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Lai novērtētu vie-

nas vai otras valsts 
attīstības pakāpi, tās 
atbilstību augstām 
prasībām, ir izstrā-
dāti dažādi indeksi 
ar dažādiem kritēri-

jiem. Nesen Pasaules Ekonomikas 
Forums publicējis Global 
Information Technology Report 
kārtējo - 12. laidienu. Šī doku-
menta ietvaros ļoti svarīgs un 
ievērības cienīgs ir Networked 
Readiness Index 2013. No tā, cik-
tāl viena vai otra valsts apgu vu  si 
un “liek lietā” bezgalīgās iespējas, 
ko dod ICT (Information and 
Communications Technology), ir 
atkarīga šīs valsts nākotne dau-

Kā Latvijai panākt kaut vai Igauniju?

dzos aspektos, tostarp saim nie-
ciskā stabilitāte, dalība globālajā 
apritē un ārējā drošība.

Un ko mēs redzam? Šogad šajā 
indeksā pirmo vietu ieņem So -
mija un pēc tās nāk pilsētvalsts 
Singapūra, Zviedrija, Nīderlande, 
Norvēģija, Šveice, Lielbritanija, 
Dānija, ASV un Taivana. Brī num - 
 zeme Somija! Pēdējos gados šī 
ziemeļvalsts nemainīgi ierindo-
jas pirmajā desmitniekā it visos 
svarīgākajos globālos indeksos: 
gan t.s. dzīves kvalitātes, gan iz -
glītības, veselības aizsardzības, 
vispārējās sakoptības jomā.

Latvijai jānostaigā gaŗu gaŗais 
ceļš, lai kaut vai pietuvinātos So -
mijas līmenim. Toties tepat aiz 

Ainažiem - Igaunija! Tā šogad 
ša  jā indeksā dižojas 22. vietā - 
tūlīt aiz Japānas, bet Francija ir 
tikai 26. vietā. Lietuva pāatrinā-
jusi gaitu - tai ticis 32. numurs. 
Bet Latvija, ko mēdz uzskatīt par 
modernāku salīdzinājumā ar 
Lie tuvu, atrodas 41. vietā - tik 
vien. Un tas, ka Krievijas Fede-
rācijai tikusi 54. vieta, nudien 
nav mierinājums.

Nu kas notiek, kur tā vaina? 
Kas liedz Latvijai panākt kaut vai 
Igauniju, kuŗa tai tik daudzos 
aspektos līdzinās?

Jaunākajā Stratfor pētījumā, kur 
aplūkotas emigrācijas un de  mo- 
g rafijas problēmas Baltijā,  arī “du -
ŗas acīs” Igaunijas labākie rādītāji 

salīdzinājumā ar Latviju.: pēc Eu -
rostat datiem, Latvijā no 2010.   
līdz 2030. gadam iedzīvo tāju kop -
skaits saruks par 10%, bet Igau -
nijā - par 4,5 %. Pēdējo divu gadu 
desmitu laikā caur mēra mūža 
ilgums Latvijā pieaudzis no 70 līdz 
73 gadiem, bet Igaunijā – no 70 
līdz 76 gadiem. 2013. gada pirmajā 
ceturksnī bezdarba līmenis Latvi-
jā bija 13,1 %, bet Igaunijā 10,5 %.

Uzdrošinos minēt: varbūt zi -
nā ma nozīme ir Igaunijas prezi-
denta Tomasa Hendrika Ilvesa 
personībai? Valstsvīrs, kuŗš dzi-
mis un audzis brīvajā pasaulē, 
kuŗa stāju veidojusi ne tikai n a-
cionālā pašapziņa, bet arī rietum-
nieciskais Eiropas gars. Rīgas 

žurnālā IR lasāmas (tulkojumā) 
divas ļoti nozīmīgas Tomasa 
Ilve sa runas, kas teiktas 2013. ga -
 da 26. martā un 10. jūnijā. Igau-
nijas prezidents uzsvēris: “Mums 
nav jāskrienas ar savu brīvību.”  
Viņš aicina partijas kļūt atklā -
tām un godīgām, lai nepieļautu 
demo kratijas norietu.

Minētajā žurnālā IR Sanita Up -
leja piemin no savas mammas 
dzirdētu latviešu teicienu par 
igauņiem: “Igaunis muguru liec 
tikai divreiz gadā - kartupeļus 
stādot un rokot.”

Kur tad ir Igaunijas panāku -
mu atslēga? Panākt kaut vai Igau-
niju - vai tas Latvijai ir  pa spēkam?

Franks Gordons

Kad pirms pāris 
nedēļām viesojos 
Amerikā, starp ci -
tu, kopā ar māsām 
un viņu ģimenēm 
apmeklēju 4. jū -
lija, tātad - ASV 
Ne  atkarības die-

nas svinības. Salūts bija gran-
diozs, laika apstākļi - lieliski, 
kioskos tapa tirgotas tādas kuli-
nāras izvirtības kā panēti un eļļā 
cepti makaroni ar sieru, kā arī 
panēts un eļļā cepts Snickers 
mar kas šokolādes batoniņš. Vār-
du sakot, viss, kā nākas.

Salūta laikā Čikāgas priekš-
pilsētā Mortongrovā vienmēr 
skan mūzika, konkrētāk runā -
jot, dziesmas, kas šādā vai tādā  
nozīmē ir par Ameriku. Pirms 
pāris gadiem atskanēja arī Do na 
Makleina dziesma American Pie, 
kas ir par mūziķu bojāeju avio-
katastrofā, taču tas notikuma or -
ganizētājus acīmredzot netrau-
cēja, jo vārds “Amerika” tik un tā 
dziesmā ir atrodams. Savukārt 
citā dziesmā skan teksts:  “Es le -
pojos ar to, ka esmu amerikānis, 
jo vismaz es zinu, ka esmu brīvs.”

Tas, lūk, ir demokratijas skaid-
rojums pašos pamatos. Es, cil-
vēks, esmu brīvs darīt visu, kas 
ne  kaitē citiem, tostarp man ir 
vi s as tiesības vēlēšanās balsot par 
tiem kandidātiem, kuŗi man ir 
tīkami. Nelaime tomēr ir tāda,  
ka tās pašas tiesības ir arī visiem 
pārējiem valsts iedzīvotājiem, un 
tā nu ir situācija, kas nereti liek 
sabiedrībām un valstīm iebraukt 
pavisam dziļās auzās.

Piemēram, Ēģipte, kur tautas 
kustība gāza ilggadējo diktātoru 
Hosni Mubaraku, bet, ak, tavu 
nelaimi, demokratiskajās vēlēš-
anās pēc tam ēģiptieši ievēlēja 
Mu hamedu Morsi, kas drīz vien 
atklājās pats ar savām visnotaļ 
diktātoriskām tendencēm. Ne -
sen situācijā iejaucās Ēģiptes 
bru    ņotie spēki, M. Morsi atrodas 
aiz restēm, un Ēģiptē veidojas 
kaut kas ne īpaši tālu no pilsoņu 
kaŗa. Islāmisti vēlēšanās guva 
uzvaru arī Tunisijā, cerības par 
“amerikāņu tipa” demokratiju 
tāpat nepiepildījās Lībijā. Sīrijas 

Ak, šī draņķa demokratija!
gadījumā tie, kuŗi cenšas gāzt 
diktātoru Bašaru al-Ašadu, ne  -
kādi demokratijas piekritēji vis 
nav, turklāt starp viņiem gadās 
arī tādi ļaudis, kuŗi atbalsta ter-
roristisko al Queda  kustību.

Tuvāk mūsu pašu platuma gra-
diem ir bijusī PSRS, tātad arī 
mū  su kaimiņvalsts Krievija, ku -
ŗa apgalvo, ka tajā valdot “su  ve-
rēna demokratija”,  lai gan patie-
sībā tai ar demokratiju ir tikpat 
daudz saistības kā zilonim ar 
skudru. Jā, ļaudis dodas pie ur -
nām, bet priekšvēlēšanu kampa-
ņa notiek ar stingriem cenzūras 
noteikumiem (opozicijai Kremļa 
kontrolētajos plašsaziņas lī  -
dzekļos netiek ierādīta nekāda 
vieta). 2012. gada Valsts prezi-
denta vēlēšanās  11 kandidātiem 
tika liegta iespēja vispār pieda-
līties, savukārt Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācija pa  zi-
ņoja, ka “īstas konkurences ne -
maz neesot bijis un valdības re -
sursu ļaunprātīga izmantošana 
nodrošinājusi, ka par vēlēšanu 
uzvarētāju nekad nekādu šaubu 
nav bijis”. Nav īpaša iemesla do  -
māt, ka Krievijas (runāsim at -
klāti) diktātors Vladimirs Putins 
nav guvis balsu vairākumu, taču 
īsti demokratiskas vēlēšanas tās 
nu nekādā ziņā nebija.

Mums kaimiņos vēl ir Balt-
krie vija, kur arī notiek “vēlēša-
nas”.  2010. gadā par prezidentu 
kārtējo reizi kļuva (runāsim at -
klāti) diktātors Aleksandrs Luka-
šenko ar gluži padomiskiem 80 
procentiem balsu, piedevām nā -
kamajā rītā pēc vēlēšanām čeka 
aizturēja vairākus no pārējiem 
kandidātiem, trīs no viņiem cie-
tumā sēž joprojām un  paliks tur 
pietiekami ilgi, lai  nevarētu kan-
didēt 2015. gadā paredzētajās 
vēlēšanās. Varbūt “uz papīra” tā 
ir demokratija (pēc vēlēšanām 
tās par godīgām un lieliskām 
pasludināja tādi demokratijas 
“korifeji” kā Krievija, Sīrija un 
Venecuēla), bet dzīvē tā tomēr 
nevar teikt.

Arī mūsu valsts vēlēšanu re -
zultāti var būt ne jau īsti tīkami. 
Tā, piemēram, 2006. gadā Aigara 
Kalvīša vadītā Tautas partija 

plūca uzvaras laurus, lai gan jau 
vēlēšanu dienā bija vairāk nekā 
skaidrs, ka partija ar savu it kā 
neatkarīgo “pozitīvisma kam pa-
ņu” ir rupji krāpusies polītisko 
partiju financēšanā. Korupcijas 
novēršanas un apkaŗošanas bi -
roja (KNAB) uzliktais sods par 
krāpšanos bija tik liels, ka tad, ja 
partija to samaksātu, tai pašai 
atliktu tikai pašlikvidēties. Tāpat 
mūsu Saeimā allaž ir bijis krietni  
liels skaits krēsla deldētāju un 
mutes bajāru, no kuŗiem nekāda 
īpaši liela labuma nav bijis 
nekad.

Viens no tiem ir cilvēks, kuŗa 
uzvārds Latvijas kultūras kano -
nā ir rakstāms ar zelta burtiem, 
komponists Imants Kalniņš. 
Polītiskajā kanonā gan nekādu 
zelta burtu nevar būt. Skaņradis 
sabija Augstākajā padomē,  arī 
5., 7., 8., un 9. Saeimā, bet nekad 
ne ar likumprojektiem, ne uzru-
nām no Saeimas tribīnes neiz-
cēlās, ministros nebija ne reizi. 
Tāpēc varbūt nav pārsteigums, 
ka I. Kalniņš par demokratiju 
(un atjaunotās Latvijas gadījumā 
par demokratiskas iekārtas pa -
stāvēšanu nekad nav bijušas šau-
bas) nav īpaši priecīgs. Nesen 
žurnālā Sestdiena I. Kalniņš nā -
ca klajā ar šādu apgalvojumu: 
“Manā ieskatā  jebkuŗa autokra-
tija sabiedrībai ir derīgāka par 
demokratiju. Jebkuŗa autokra- 
tija nes sabiedrībai un cilvē -     
kiem lielāku labumu.” Un vēl, 
runājot par to, kas I. Kalniņam 
netīk  amerikāņu kultūrā: “Ne -
viens nevar apstrīdēt manu tezi, 
ka dzelzs priekškars lielā mērā 
pasargāja mūs no šīs subkultū-
ras.” Tāpat dižais komponists sa  -
vulaik atklātā vēstulē uzslavēja  
V. Putinu un A. Lukašenko par 
centieniem “nostiprināt savu 
tautu neatkarību”, un Sestdienā  
vēl noskaldīja: “No saviem vār- 
 d iem neatkāpjos.”

Dievs ar Imantu Kalniņu, mū -
su valstī (un ne tikai) gan pašrei-
zējie, gan bijušie polītiķi un po -
lītikāņi ir nākuši klajā ne jau ar 
tādiem apgalvojumiem vien. 
Taču varam priecāties, ka I. Kal - 
niņa piesauktā “autokratija” 

mums nedraud (kuŗš gan, pēc 
viņa domām, būtu tai autokrat-
iskajai lomai piemērots?). Kād-
reizējais Lielbritanijas premjēr-
ministrs Vinstons Čērčils pauda 
polītis kajās zinātnēs labi pa  zīs ta-
mo domu, ka “nudien kādreiz ir 
teikts, ka demokratija ir slik tā - 
kā pārvaldes forma, izņemot 
visas pārējās, kuŗas laiku pa lai-
kam ir izmēģinātas”. 

Kā redzams, daudzviet pasaulē 
demokratija nebūt ne vienmēr 
nodrošina vislabākos rezultātus. 
Taču Dievs,  sargi mūs no kaimi-
ņu pieredzējumiem un no ap -

galvojumiem, ka arī mums ir 
vajadzīga diktātūra. Aiz kom-
ponista piesauktā “dzelzs priekš-
kara” tomēr valdīja bezgala dik-
tātoriska sistēma, lai gan viņš 
pats tās ietvaros 1977. gadā ie -
guva LPSR Valsts prēmiju par 
mūziku kinofilmai “Ezera so -
nāte”.  Gan Latvijā, gan Amerikā, 
gan citur galvenais demokra tijā 
ir sabiedrības viedums, kuŗa 
nereti diemžēl pietrūkst. Taču 
piekrītu V. Čērčilam: nekas la -
bāks tomēr nav izdomāts.

Kārlis Streips



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs12

Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju Savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 26)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Nākamajā rītā atmodos ap 
asto ņiem, un kapteinis jau bija 
pie cēlies, uzposies. Arī es devos 
uz tualetes telpu, nomazgājos un 
atgriezos kupejā ar svaiguma sa -
jūtu. Kapteinis pa to laiku bija 
pa  sūtījis tēju, ko mums vagona 
pavadone pienesa lielās glāzēs ar 
metalla turētājiem un līdzi kat-
ram divus cukura gabalus. Sēdēju 
pie loga, dzēru tēju un vēroju ga -
ŗām slīdošās ainavas. Netālu no 
Kolomnas pa augstu tiltu pār-
brau cām Okas upi un tad samē -
rā lēnā gaitā cauri priekšpilsētu 
rajoniem tuvojāmies Maskavai, 
kur ieradāmies pulksten 10. Laiks 
no paša rīta bija viegli apmācies, 
bet nu atspīdēja saule, kad ie -
brau cām Kazaņas stacijā. Brīdi 
pa  gaidījām, līdz lielā pasažieŗu 
plūsma izklīda, un tad devāmies 
pa gaŗo peronu uz galvenās sta-
cijas ēkas pusi, kur mūs sagaidīja 
divi virsnieki – iesirms pulkvedis 
un jaunāks kapteinis baložu zil -
ga nās uniformās ar sarkaniem 
uz    plečiem. Pa platām trepēm kā -
pām augšā piektajā stāvā, lielā 
uzgaidāmā telpā, kuŗas vienā ga  -
lā redzams restorāns. Te mani 
no  sēdināja un lika pagaidīt. 

Daļa uzgaidāmās telpas bija 
norobežota ar virvi, un pie tās stā-
vēja uniformēts sargs, – cik no  -
pra tu, te drīkstēja sēdēt pasažieŗi 
ar biļetēm. Visi trīs virsnieki uz 
brī di aizgāja, un  tā es paliku viens 
starp diezgan daudziem ļaudīm. 
Kāda sieviete piesēdās man bla kus 
un kaut ko jautāja, bet es diemžēl 
nevarēju atbildēt neko citu kā ti  -
kai dažus vārdus, ka esmu zviedrs. 
Pēc neilga laika atgriezās visi trīs 
virsnieki un mēs gājām pa tām 
pa  šām kāpnēm lejup un pa gal-

venajām durvīm ārā, kur stacijas 
priekšā mūs gaidīja melns auto – 
“Volgas” modelis ar šoferi. Pulk-
ve dis nosēdās blakus šoferim, bet 
mēs trīs aizmugurē. Braucām pa 
Maskavas ielām minūtes 10-12, 
tad pa lieliem vārtiem un starp 
augstiem mūŗiem apstājāmies 
lie lu, tumši sarkanu ķieģeļu ēku 
pagalmā pie apkaltām un kok-
griezumiem rotātām ozola koka 
durvīm. Pa šīm skaistajām dur-
vīm gājām visi iekšā, un te lielā 
priekštelpā – hallē mūs sagaidīja 
7-8 uniformētas meitenes. 

No lielās priekštelpas uz vai rā-
kām pusēm aizstiepās koridori, 
un uz viena galda telpas stūrī ie -
raudzījām celtņu kompleksa mo -
deli, ko nu es pazinu kā Butirku 
cietumu, kur tiku turēts pāris 
nedēļu 1978. gada decembrī. Šeit 
priekštelpā meitenes pārbaudīja 
virsnieku caurlaides, un tad va -
rējām iet tālāk, koridorā pa krei -
si, līdz mani ieveda nelielā,  mēbe-
lētā istabiņā. Pulkvedis teica, ka 
šeit es varu atpūsties līdz pēcpus-
dienai, jo tad brauksim uz lidlau-
ku, kur būšot tikšanās ar zviedru 
sūtniecības pārstāvjiem, un nova-
karē lidojums uz Stokholmu. Pulk-
vedis vēl noprasīja, vai man esot 
kādas sūdzības vai prasības pret 
PSRS,  uz ko atteicu, ka tādu nav. 
Istabiņā palikām divi vien (kopā 
ar kapteini – pavadoni), un jau 
pēc dažām minūtēm ienāca pāris 
uniformētu meiteņu baltos virs-
valkos ar ēdienu grozu. Uz galda 
tika uzklāts balts dvielis un šķīv-
jos pasniegta spēcīga gaļas zupa 
ar baltu kviešu maizi. Abi bijām 
diezgan izsalkuši un tāpēc ēdām 
ar labu apetīti. Nobeigumā mums 
katram pasniedza glāzi žāvētu 

augļu zupas. Pēc nupat ieturēta-
jām spēcīgajām brokastīm kap-
teinis mani mudināja, lai es ejot 
gulēt, jo līdz pēcpusdienai vēl   
bija daudz stundu. Pa pusei at -
ģērbies atgūlos mīkstajā gultā un 
drīz aiz migu. Ap pulksten 15 kap-
teinis mani uzmodināja, un, ātri 
no  maz  gājies, sakopies, sagaidīju 
pēc pusdienas maltīti. 

Kapteinis, izrādās, visu laiku 
bija sēdējis istabā pie galda un la -
sījis līdzi paņemtos žurnālus. 
At kal ieradās divas uniformētas 
mei tenes ar kurvi, no kuŗa mums 
pasniedza šķīvjus ar gaļas, kartu-
peļu, sakņu sacepumu, maizi un 
glāzes ar saldu, karstu tēju. Pēc 
kādas pusstundas ienāca pulkve-
dis ar otru kapteini un teica, ka 
nu ir laiks doties uz lidlauku. Lie-
 lajā priekštelpā atkal pārbaudīja 
virsnieku caurlaides, un pa lep-
najām ozola durvīm nokļuvām 
pagalmā, kur automašīna mūs 
jau gaidīja. Izbraucām pa elek-
troniski apsargātiem vārtiem un 
nokļuvām uz vienas no lielajām 
Maskavas ielām. Braucām turpat 
vai stundu - gaŗām lieliem īres 
māju rajoniem ar augstām celt-
nēm un pa platu autoceļu ārā     
uz rietumiem, līdz bijām pilnīgi 
ār  pus Maskavas. Te bija redzami 
plaši lauki, nelieli mežu puduŗi, 
pakalni, līdz nogriezāmies pa  
labi uz liela lidlauka pusi. Pa  brau-
cām gaŗām lidlauka galvenajai 
celtnei, virs kuŗas rakstīts – Šere-
metjevo, un tad nogriezāmies ce -
ļa kreisajā malā pie nelielas trīs-
stāvu viesnīcas. Automašīnu at -
stājām laukumā un devāmies 
iek šā viesnīcā, vienu stāvu aug- 
s tāk, kur iegājām kādā istabā. 
Pulkvedis lūdza, lai mēs abi ar 

pavadoni – kapteini te brīdi pa -
sēžam un pagaidām, jo viņš iešot 
sagaidīt zviedru pārstāvjus. 

Sēdējam pie galda un gaidījām, 
ēdām skābās konfektes un pie-
dzērām ūdeni. Apmēram pēc 20 
minūtēm atvērās durvis un tajās 
parādījās pulkvedis ar diviem 
mo  derni ģērbtiem zviedriska iz   -
skata jauniem vīriešiem. Abi nā -
ca man klāt, deva roku un teica, 
ka esot priecīgi mani te satikt. Tie 
bija sūtniecības sekretāri Pērs 
Salands un SÖns. Pulkvedis teica, 
ka tagad varam mierīgi pārrunāt 
mūsu vajadzības. Šī bija pirmā 
reize kopš pagājušā rudens (no -
vembŗa sākuma), kad atkal varēju 
runāt zviedriski un pie tam tik 
pa   tīkamā vidē. Pērs Salands gri-
bēja ko tuvāk zināt par manu ve -
selību, varbūt esot vajadzīga kāda 
palīdzība, jo viņi no sūtniecības 
Zviedrijā esot rezervējuši vietu 
kā  dā slimnīcā. Teicu, ka slims ne -
 esmu, bet tikai novājējis gan. Kad 
bijām galveno pārrunājuši, pie-
nāca pulkvedis un deva Salandam 
parakstīt dokumentus, ka zvied-
ru iestādes mani pārņem savā rī -
cībā. Pēc tam no pulkveža saņē-
mu atpakaļ savu pasi un formā-
litātes bija nokārtotas. 

Nu man ceļš atpakaļ uz Zvied-
riju bija brīvs. Vienojāmies ar 
Pē  ru Salandu, ka viņš man lidos 
līdzi uz Stokholmu un tādēļ vi   -
ņam jāiet caur biļešu un muitas 
kontroli, bet mani ar auto aizve-
dīs tieši līdz lidmašīnai. Mēs visi 
vienlaicīgi atstājām viesnīcu un 
ar automašīnām braucām katrs 
uz savu pusi. Pulkvedis, sekretārs 
SÖns, milicijas kapteinis un es 
ieņēmām vietas melnajā „Volgā” 
(mans pavadonis no Leplejas 

līdzi nebrauca) un pa lidlauka 
vārtiem izbraucām uz skrejceļa 
pie zviedru SAS satiksmes lidma-
šīnas, kas jau stāvēja gatava uz -
ņemt pasažieŗus. Auto apstājās 
pie pašām lidmašīnas kāpnēm, 
un te pulkvedis man palīdzēja   
pie kontroles nokārtot formālitā-
tes – bija jāuzrāda pase un iz -
brauk šanas vīza. Tad es kāpu 
aug šā pa kāpnēm un pie lidma-
šīnas durvīm pagriezos atpakaļ, 
lai pamātu ar roku palicējiem. 
Iegājis lidmašīnā, sameklēju di -
vas vietas un apsēdos. Pienāca 
stjuarte un jautāja, kādā veidā es 
esmu ieradies viens, atbildēju, ka 
mani tiešā ceļā atveda no sūt-
niecības un tagad gaidu ieroda-
mies sekretāru Salandu. 

Pēc neilga laika ar lidlauka au -
tobusiem ieradās pārējie pasa-
žieŗi, arī Pērs Salands, un drīz 
lidmašīna bija pilna. Bija jau laiks 
startēt, bet krievu drošības die -
nesta vīriem kaut kas nesaska-
nēja, jo tie reizi pa reizei pārskai-
tīja pasažieŗus un lika vēl parādīt 
pases. Tad Pērs Salands piecēlās 
un aizgāja pie virsniekiem un 
stjuartes, kur pēc īsas sarunas ap -
stākļi noskaidrojās. Lieta bija tā, 
ka es tiku vests nevis cauri muitai 
un pasu kontrolei, bet gan ar au -
tomašīnu un tāpēc nebiju pasa-
žieŗu sarakstos. Ar šo atbildi virs-
nieki bija mierā un  atstāja lid ma-
šīnu. Durvis aizvērās, un mēs iz -
braucām uz skrejceļa. Pēc ātra 
ie  skrējiena bijām gaisā un tad cē -
lāmies virs mākoņiem. Ārā bija 
zvaigžņota pavasaŗa nakts. Mums 
visiem pasniedza vakariņas, kas 
pēc mana prāta garšoja lieliski, 
tā  pat arī kafija. 

Silcenes vidusskolas vēstures 
sko  lotājai Ievai Zilbertei, 53 ga  -
dus vecai neprecētai sievietei, 
kam skolēni devuši iesauku Zilā 
Berta, nepavisam nepaveicas ar 
viņu ieinteresēšanu savā mācī bu 
priekšmetā. Intereses izraisī šanas 
nolūkā viņa ar astoņiem des mi-
tās klases audzēkņiem do  das ap -
kārtnē rodamu vēstures liecību 
izpētes ekskursijā ar pār nakš ņo -
šanu brīvā dabā. Šādā vei   dā aiz -
gājušie laiki kļūst dzīvi, to ietek-
me uz mūsdienām noskaidrojas, 
bet kā skolotājai, tā sko lēniem 
atklājas skaudras traģēdijas.

Laikmetu pretnostatījums
Inguna Bauere, Līdz septītajai paaudzei, romāns, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2013. g., 270 lpp.

Inguna Bauere (dzim. 1960.g.), 
par kuŗas romānu Skolas Līze 
rakstīju 2011. gada 27. augusta – 
2. septembŗa numurā, jaunajā 
dar bā Līdz septītajai paaudzei  
veikli vienu otram stata pretī 
pašreizējo laikmetu un 18. gad-
simteņa otro pusi. Mūsdienu pus    - 
audžu brīvā, vaļīgā izturēšanās 
un, maigi izsakoties, neliterārā 
va  loda savstarpējās sarunās (27. – 
30. lpp.) ir spilgtā kontrastā ar 
„divu eņģeļu” - mācītājmeitas 
An nas un zemniekpuiša Anduļa 
runas stilu vecajos laikos (33. – 
38.). Mūsdienās zudusi ticība ra -
ganām un lāstiem, un cilvēki cits 
citu vairs nemēdz nolādēt, to -
mēr nav iznīdēts ļaunums un 
domās izdomāti vai vārdos iz -
sacīti ļauna vēlējumi. Jau uz grā-
matas vāka lasāma tekstā sasto-
pama pamatdoma: „Viss ir tāpat, 
kā reiz bijis, – mīlestība un naids, 
piedošana un apžēlošana...”

Stipri vienkāršota un no dau-
dzām palīgpersonām attīrīta, šā -
da ir romāna sižetiskā pamatlī-
nija. – Zemnieksieva Zuze iero-
das pie mācītāja Eichhorna sū -
dzēties, ka stārasts viņas dēlu 
An  duli smagi piekāvis par it kā 
slikti veiktu darbu. Ir 1772. gads. 
Mācītājs tobrīd ar draugiem sit 
kārtis un par iztraucējumu sa -
īgst, nav gatavs ne apstākļus 

izmeklēt, nedz Zuzi mierināt. 
Vi  ņa meita Anna, kuŗu ar Anduli 
saista šķiru atšķirības dēļ neie-
spē jama mīlestība, piezīmju burt -
nīciņā raksta: „Mans tēvs ir... 
mācītājs, kas nepazīst mīlestību.” 
Zuze nolād kā mācītāju, tā viņa 
meitu Annu. Katram savos ap -
stākļos jāpiedzīvo traģiska bojā-
eja. Tomēr piepildās arī 18. gad-
simteņa ticējums, ka nolādējums 
darbojas līdz pat septītajai paau-
dzei. No tā jaunākos laikos cieš 
mācītāja Eichhorna vēlīns pēc -
te cis, mācītājs Niklāvs Barbars, 
kas 1951. gadā 26 gadu vecumā 
tiek izsūtīts uz Vorkutu, bet viņa 
meitas Asnātes liktenis izvēršas 
stipri līdzīgs viņas tālās priekš-
teces Annas traģēdijai. Rodas 
jautājums: vai nevainojamam 
mūs dienu mācītājam tiešām jā -
cieš par sava senča mīlestības trū -
kumu un tā dēļ viņam uzlikto 
lāstu? „Cik ilgi pagātne var vajāt 
šodien dzīvojošos?”- Kad Nik-
lāvs Barbars vēsturisko notiku-
mu vietā, kur risinājušās arī 
jauno laiku nelaimes, uzrunājis 
Ievas Zilbertes skolēnus, jādomā, 
ka viņi kopā ar savu skolotāju un 
ar romāna autori var teikt: „Vēs- 
t  ure dzīvo mums līdzās. Pagātnes 
čuksti, vārgi sadzirdami, tomēr 
ik brīdi skan mūsu ausīs. ... Kuŗš 
tiem atsaucas, kļūst bagāts.” (116.)

Vecie un jaunie laiki romāna 
īsajās nodaļās iestrādāti pamī  - 
šus. Nopietnu lasītāju tas maz 
varētu traucēt. Kontrasti un pa -
rallēles starp pagātni, mūsdie-
nām un aktuālo momentu tieši 
tādā veidā var tikt visspilgtāk 
izgaismoti. Rakstniece romānā 
iestrādājusi fragmentus no An- 
d reja Johansona grāmatas Lat vi-
jas kultūras vēsture 1710-1800. 
Šie vēstures zinātnieka raksti, 
kur skarti burvji, zīlnieki, pūš-
ļotāji, raganas, nolādētāji, izgais-
mo attiecīgā laikmeta vienkāršo 
cilvēku mentālitāti un dod rakst-
niecei, kā saka, labu pamatu, uz 
kā atsperties.

Septīto paaudzi var uzlūkot 
par veiksmīgu romānu vairāku 
iemeslu pēc. Tajā ietilpinātas 
mūs dienu lasītāju vēl arvien in  -
teresējošās padomju laika repre-
sijas pret mācītāju un ticīgajiem 
un mūsu pašu laika aktuālitātes, 
piemēram, jauniešu raušanās 
prom no lauku apvidiem uz Rīgu 
vai uz ārzemēm (40.). Romāna 
atmosfaira daudzviet ir drau dī-
ga, dažbrīd pat tai daļā, ko gri  -
bas saukt par „ierāmējumu”, t. i., 
jau minētajā skolēnu ekskursijā. 
Kad skolotāja audzēkņus mež-
malā un pie ūdeņiem tumsā at -
stājusi vienus, lai pati uzmeklētu 
Niklāvu Barbaru (cik tomēr 

neatbildīga rīcība no piere dzē-
jušas skolotājas puses!), viens 
pāris ieklīst mežā, bet cits, ie -
braucis ar laivu ezerā, gandrīz 
vairs neatrod ceļu atpakaļ uz 
ezermalu. Kaut kas ļauns bieži 
liekas esam tepat vien aiz stūŗa. 
Draudu atmosfairu pastiprina 
tādi teikumi kā: „Nakts piezagās 
klusi kā liels zvērs ar mīkstām, 
maigām kepām.” (182.)

No 176. uz 177. lappusi pār-
nestā gaŗā rindkopa, no kuŗas 
līdz pat nodaļas beigām ieskicē-
tas radniecības saites no Eich-
hor niem vecākajās paaudzēs līdz 
Barbariem jaunākajās, atgādina 
piņķerīgos radurakstus mūsu 
autores Skolas Līzē un ciltsraks-
tus Vecās Derības Pirmās Mo -
zus grāmatas 10. nodaļā, kur 
piefik s ēts, kuŗš kuŗu precējis      
un kuŗš kuŗu dzemdinājis. Ir jau 
labi vēstīt, ka cilvēku ciltīm un 
vēstu res notikumiem ir konti-
nuitāte, turpinātība, viss ir it kā 
„likumsa karīgs” un nekas nav 
pa  visam nejaušs, tomēr lasīt per-
sonu vār dus, kam stāstījumā nav 
nekādas lielākas lomas kā vien 
būt kon tinuitātes nodrošinā tā-
jam, ir gandrīz tikpat nenopiet -
ni kā iedziļināties telefongrā-
matā.

Eduards Silkalns       



LAIKS 132013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Sirsnīgākais paldies ar tautas-
dziesmu no mana (R. Z.) lakstī-
galas pūra par nacionālās pašap-
ziņas un pašcieņas gara celšanu 
mūsu jaunatnē.

Arnoldam Klotiņam
Man pieder tēvu zeme
Ar visiem līdumiem:
Man pašam kungam būt,
Man pašam arājam.

Ivaram Cinkusam
Brīnums tavu brīnumiņu
Kas ar ciema meitiņām:
Kad es ņēmu, tad nenāca,
Kad neņēmu, tad raudāja.

Paulam Dambim
Bēdu manu lielu bēdu,
Es par bēdu nebēdāju:
Liku bēdu zem akmeņa,
Pāri gāju dziedādams.

Romānam Vanagam
Lai biju nagi, kam bij nagi,
Vanagam asi nagi:
Tas noķēra cielaviņu
Vidū gaisa lidojot.

Edgaram Račevskim
Tai kalnā rudzus sēju,
Tai stādīju ozoliņus;
Skrien bitīte, rudzi zied,
Pats staigāju dziedādams.

Guntim Gailītim
Lai guļ miegu, kas guļ miegu,
Lai guļ miegu raudādams;
Lai dar̀  darbu, kas dar̀  darbu,
Lai dar` darbu dziedādams.

Oļģertam Grāvītim
Kalnā kāpu lūkoties,
Kas aŗ manu tēvu zemi:
Vai aŗ krievi vai vācieši,
Vai tie mani bāleliņi?

Jānim Mežakam
Skaista mana tēvu zeme
Par visām zemītēm:
Zelta druvas, zaļi meži,
Zili jūŗas ūdentiņi.

Jānim Zirnim
Kas spīdēja, kas vizēja
Pašā Jāņu vakarā:
Jāņu tēvs savas meitas
Sudrabā kaldināja.

Mārai Mellēnai
Es savos bāliņos
Skanēdama vien staigāju:
Skan zīlītes, skan krellītes,
Skan vizuļu vainadziņš.

Ligitai Sarkanei
Lakstīgala kroni pina
Manā rožu dārziņā;
Ne man miega, ne darbiņa,
Lakstīgalu klausoties.

Šo stāstu sākšu ar citātu no mu -
zikologa Arnolda Klotiņa grā ma-
tas par Robertu Zuiku „No zobe-
na dziesma”.

Viņš bija cerējis šo 1941. gada 
va  saru pavadīt tēva mājās dzimtā 
Līdēres pagasta „Ambātos”, nepil-
nus pārdesmit kilometrus uz zie-
meļiem no Madonas. Mīļas bija       
ne tikai tēva mājas, bet viss šis 
ap vidus ar saviem trim „L” – Līdēri, 
Liezēri, Lubeju, ar vietām, kur 
skolās iets, zaļumballēs spēlēts, pir-
mie korīši vadīti. Dīvaini, te Kusas 
pamatskolas pēdējā klasē viņš     
bija pirmoreiz apjautis arī to neiz-
skaidrojamo tieksmi dziedāt uz 
balsīm un likt citiem sabalsoties 
greznos akordos. Pēkšņi viņam, 
pad smitgadīgajam Robertam, ne -
bija pieticis ar dziedāšanas stun-
dām un skolas kori. Viņš bija sa -
dabūjis Ādolfa Ābeles koŗdziesmas 
„Vienu pašu” notis, ar pašgatavotu 
slēdzamo iemanījies atvērt skolas 
vienīgās, rūpīgi saudzētās klavieres, 
un tad kopā ar dažiem zēniem un 
meitenēm reizi no reizes paklusām 
viņi bija mēģinājuši ieskandināt 
meiteņu dievinātos Aspazijas vār-
dus: „Lai viss zudis, lai viss grimis,/
Lai vēl atņemts tiek viss cits!/Ak,  
tik vienu karstu sirdi,/Kuŗa nākot-
nei vēl tic!” Kad dziedāšanas sko-
lotājs Putniņš reiz tomēr pārsteidzis 
dziedāšanas pagrīdniekus notiku-
ma vietā, tas bardzību drīz vien 
vērtis tēvišķos uzmundrinājumos 
jaunajiem dziedoņiem, bet viņu 
va   doni Robertu Zuiku nolicis sko-
las koŗa priekšā, lai iemāca slepeno 
dziesmu un vada kori izlaiduma 
sarī kojumā. Tā toreiz bija sākušās 
di  riģenta gaitas.  

Nule mūsu tautas leģenda bija 
virsdiriģents aizvadītajos XXV 
Vis pārējos latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētkos Rīgā. Apbrīnots, 
cildināts, vēl simtreiz apbrīnots... 
Simt gadu vecumā diriģēt desmit-
tūkstošbalsīgo kori Mežaparka 
est rādē, diriģēt profesionāli un 
iedvesmojoši – vai tas talants vien, 
vai tomēr Dieva dāvana.

Mūsu sarunā Roberts citē dzeju, 
gaŗas, skaistas dzejas rindas, sauc 
gadskaitļus un citus skaitļus. Nu, 
taču Dieva dzirksts. Manās žur nā-
listes gaitās otra tāda piemēra nav. 
Arī gaišuma, cilvēkmīlestības, pa -
tiesa patriotisma un smalkjūtības 
apjoma ziņā līdzinieku nemaz nav 
tik ļoti daudz. 

Roberts ir sagatavojis krietnu 
kau dzīti ar pateicības (Amerikā 
teiktu – thank you) kartītēm – at -
minējies cilvēkus, ar kuŗiem ti -

Saruna ar leģendu
Ar Robertu Zuiku Rīgā tikās Ligita Kovtuna

cies, sadarbojies, kopā strādājis, 
iz  dodot Latvju Mūziku, Lakstīgalu  
u. c. (Daļiņu no tām publicējām – 
lieku reizi pārlasīt tautasdziesmas 
nevienam nenāks par skādi, tur-
k lāt maestro izraudzītās.)

Jautāju par viņa spilgtāko izjūtu 
Dziesmu svētku dienās Rīgā. 

„Šajās dienās domāju par to, ka 
atkal esam tai bagātībā, ko paau-
dzes sakrājušas un ko nedrīks -
tam izniekot. Vēl vairāk – tā jā -
nodod paaudžu paaudzēs. Tā jā -
pasargā un jāsaglabā – kā ķīla 
tam, ka pastāvēsim. Ja nebūs va -
lodas, nebūs mūsu valsts – ar 

visiem līdumiem, ar purvu pur-
viem, ar ezeru spoguļiem... Dzies-
ma ir spēks, un to mēs šajās Dzies-
mu svētku dienās izjutām kā ne -
kad. Šī spēka saglabāšana mums   
ir uzticēta, un tas kā svēts manto-
jums, kā testaments mums jāno-
dod saglabāts tālāk. 

„Mums pašiem kungiem būt, 
mums pašiem – arājiem,” teikts 
tau   tasdziesmā. Esmu pateicīgs  par 
iespēju būt šeit, apliecināt sa vu uz -
ticību tam, kam lielā ticībā esmu 
mūžam kalpojis. Grūti bija iedo-
māties, ka spēšu šeit at  braukt, kur 
nu vēl būt kopā ar jums visiem!

Šie svētki bija tik bagāti, tik labi 
organizēti! Jā, saprotu, ka tā bija 
atvadīšanās no mana mūža dar-
ba... Bet – cik spēka pilni bija dzie-
dātāji un dejotāji! Ne jau tas fiz-
iskais dejas solis bija tas svarīgā-
kais – pati svarīgākā bija tā izjūta, 
ar kādu tas tika likts. Varu iedo-
māties, cik pārsteigti jutās „ārvē-
rotāji” – tie, kas te latviešu svētkos 
bija ieradušies no tālām zemēm! 
Esmu trimdinieks, leģionārs un 
par visu visvairāk vēlos, lai pasau -
le saprastu – mēs gājām aizstāvēt 
savu tēvu zemi, savu pašlepnumu 
un pašcieņu. Mūsu doma bija 
vienīgi tā – kā to dzejas rindās iz -
teikusi Zinaīda Lazda – Kad naid-
nieks savu kāju uz manas zemes 
liek,/Es naida liesmas krāju,/Viss 
gaiss kā uguns tiek!”

Tās bija īpašas izjūtas, kad Ro -
berts Zuika diriģēja Jāzepa Vītola 
„Kalēju”- dziesmu ar vēsturi, ko 
maestro labprāt pastāsta.

„Bija 1948. gada pavasaris. Ga -
tavojāmies Otrajai latviešu kul -  
tū ras nedēļai Lībekā. Dziedātāja 
Kse nija Bidiņa ieteicās, ka derētu 
kāda jauna kompozicija pirmat-
skaņojumam. Uzrunājām Jāzepu 
Vītolu, bet viņš bija atteicies, sa -
kot, ka „savu spalvu esmu nolicis”. 
Un tomēr – pēc rīcības komitejas 
sēdes Vītols, sniedzot man roku, 
teica: „Jūs, lūdzu, palieciet, man ar 
jums jārunā,” – un ieaicināja savā 
istabā. Tur viņš iedeva man notis, 
sakot: „Te būs, bet bez viena si       
be  mol es tomēr nevarēju iztikt.”      
Tās bija „Kalēja” notis (ar Kārļa 
Skalbes tekstu – L. K.). Atteicu: 
„Kas tad tas par kori, kas nevar 
paņemt si bemol!” ( Si bemol  ir 
vie na no augstākajām notīm vī -  
ru korim. – L. K.) „Bet ir vēl viena 
lieta – es nevarēju iztikt ar vienu 
tinti, bija jāņem cita.” Tagad šī 
nošu lapa, rakstīta ar divējām 
tintēm, glabājas Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. Apsolīju Vītolam at -
dot savu kaŗavīra pudelīti, bet ne -
sanāca, jo... apmēram pēc stun -
das, kopš šķīrāmies ar Vītolu, pie 
manām durvīm pieklauvēja Jānis 
Kalniņš un teica: „Vītols miris!” 
„Kalējs” bija Jāzepa Vītola pēdējā 
kompozicija. 

Tad kopā ar Arnoldu Sildegu 
gājām uz slimnīcas pagrabu, kur 
Vītols jau bija nogādāts. Latviešu 
dakteris Šics ieteica – kamēr ķer-
menis nav sastindzis, der noņemt 
Vītola sejas masku. Viņa vadībā to 
arī izdarījām. Maska šobrīd atro-
das Mūzikas akadēmijā, Vītola 
istabā.

Lūk, tāds tas stāsts. Un tad nāca 
laiks, kad divus gadus, piecus 
mēnešus un 17 dienas netiku pie 
diriģēšanas.”

Maestro runā par laiku, kad 
izskanēja atvadu koncerts Lībe-
kā un ģimenes apstākļu pēc to -
laik jau iemīļotais diriģents ne -
varēja doties līdzi pasaules ce -
ļos. „Vi ņam bija jānoskatās, kā 
viņa draugi saiņo somas tālam 
ceļam,” tei cis kāds Zuikas likteņa 
biedrs.

Ceļi tāli, līkumoti, nu atkal at -
ve  duši maestro uz Tēvzemi. „Viņš 
visiem spēkiem daudzinā jis 
dzim to dziesmu un tautasdzies-
mu svešumā, no tālienes sē  jis 
patriotisma sēklu atjauno tajā 
Latvijā. Un atklājis: vienīgi atdo-
tais paliek.” (Arnolds Klotiņš).

Roberts Zuika šā gada 10. jūlijā Rīgā, savas šo Dziesmu svētku 
dienu uzticamās pavadones, asoc. prof. Ināras Elgutes dzīvoklī 
Rīgā, Čaka ielā

Andrejs Jans ons. 
„Jāzepa Vītola 
„Ka  lējs” ir sarež-
ģī ta dziesma, ko 
ma estro Roberts 
Zuika nodiriģēja 
precīzi, niansēti, 

iedvesmojoši. Vispār domāju, 
ka Roberts Zuika ir pelnījis vie-
tu Ginesa rekordu grāmatā – var-
būt kādam no Dziesmu svēt ku 
rīkotājiem tas ienāks prā tā. Arī 
tas, kā Zuika atklā šanas koncertā 
nodiriģēja Lat  vijas him nu, ir ie -
vērības cie nīgi.”

Andrejs Jansons līdz ar maes-
t ro Zuiku bija vienīgie lie lā koŗa 
virsdiriģenti no ārzemju latviešu 

mūziķu vidus. Andrejs diriģēja 
„Lī  go saule vakarā” un Bruno 
Skultes „Ganiņš biju”, un kantāti 
„Dziesmu vairogs” Dzies mu svēt-
ku nobeiguma koncertā. Pirms 
tam, 3. jūlijā, viņa vadītais Ņu -
jor kas latviešu koris kopā ar Do -
beles koŗiem sniedza koncertu 
Rīgas Latviešu biedrības na mā 
(lasiet Laika Nr. 26). 

„Bruno Skultes daiļradi kopā ar 
Ņujorkas kori joprojām cen šamies 
celt gaismā cik spēdami. Šis trimdā 
iecienītais kompo nists ir pelnījis, 
lai viņa mūzika skanētu ne vien 
Latvijā, bet arī pasaulē.”

A.Jansona liels nopelns ir tas, 
ka godā celta kokle. Iespaidīgajā 

koncertā, kuŗā skanēja 420 kok-
les, piedalījās arī viņa lolojums – 
Ņujorkas koklētāji.

Ņujorkas koris un koklētāji 
po  šas uz Dziesmu svētkiem Ha -
miltonā, Andrejs Jansons ir g a -
tavs turpināt savu darbu Latvijā – 
ne vien ar koŗiem, bet arī snie-
dzot mūzikas meistarklases 
sko  lasbērniem Latvijas lauku 
skolās kopā ar jauniešu pūtēju 
kvintetu no Latvijas Mūzikas 
akadēmijas.

Uz jautājumu par spilgtāko 
iespaidu šajos svētkos maestro 
ne  šaubīgi atbildēja – koŗu kaŗi. 
Un koris Sōla ar jauno, talantīgo 
diriģentu Kasparu Ādamsonu.



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs14

Aizvien ar dziesmu vairogu
Vēsturisks pārskats par Dziesmu svētkiem un Dziesmu dienām Eiropā ārpus Latvijas no 1946. līdz 1989. gadam

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 26) 
Aivars Sinka

Pasaules brīvo
 latviešu dziesmu dienas 

Visbijā, Gotlandē
Alberts Jērums, kas ierosināja 

pirmās Anglijas dziesmu dienas 
un bija idejas autors pirmajiem 
Ei  ropas dziesmu svētkiem, nepie-
dzīvoja savu pēdējo triumfu. Sa -
vest kopā latviešus uz mazas salas 
Baltijas jūrā, kur vistuvāk pieeja-
ma Latvija, un tur brīvā dabā rīkot 
dziesmu svētkus likās neiespē -
jami. Bet šis bija arī viņa jau ilgi 
lolotais sapnis, „ka mūsu koŗiem 
būtu jādzied tur, kur Latvija va -
rētu sadzirdēt”. Jērums nomira 
pēkšņi - 1978. gada 6. janvārī, da  -
žas dienas pēc savas 59. dzimšanas 
dienas, tā arī nedabūjis piedzīvot 
vienu no visskaistākajiem brīžiem 
trimdas latviešu vēsturē. 

Zviedrijas latvieši ar rīcības ko -
mitejas priekšsēdi Jāni Muchku 
priekšgalā rūpējās, lai īstenotu Al -
 berta Jēruma sapni. Dziesmu die-
nas izdevās: 4000 latvieši, ie   skai tot 
600 koristus, sabrauca no visas 
pla šās pasaules, lai dziedātu, dan-
cotu un līgotu, cik vien iespējams, 
tuvu Kurzemes krastiem. Vad mo-
tīvs skanēja: „Taisīšu tiltu pār pla-
šu jūru.” 

Atklāšanas sarīkojumā brīvā da -
bā Andrejs Eglītis, trimdā vis pa-
zīstamākais dzejnieks, uzrunā ja 
tau tu. Viņa vārdi atkārtojās: „Mu ms 
jātiek pāri, mums jātiek pāri... brī-
vības laiva mūs gaida... mums nav 
laika, mums jātiek pā  ri...” Tā bija 
vienreizēja svētku uz     runa, deg- 
s mes un mīlestības pil na. Aplausi 
rima. Putni čivināja. Tad Lilija 
Zo bena no Anglijas bez pava dīju-

ma dziedāja: „Dzeguze kūko, 
dzied lakstīgala, raud mūsu mā -
siņa svešā zemē....” Maza personis-
ka piezīme: manā mūžā ir bijis    
tik daudz skaistu latvisku brīžu, 
bet es visus mainītu  pret to, ka 
varēju būt klāt tieši šajā brīdī.

Gotlandē bija sabraukuši 500 
Austrālijas latvieši, starp viņiem 
Austrālijas dejotāji „Saules josta”. 
Skaidrītes Darius choreografijā 
bija iestudēta „Mārietas dziesma”. 
Uzvedums bija veidots ap dainās 
apdziedātās Māras meitas Mārie-
tas tēlu, kuŗa atnākusi zemes ļau -
žu dzīvē dalīties savas tautas likte-
ņos. 

Mākslas izstādē Gotlandē bija 
pār stāvētas nelaiķa Niklāva Strun-
kes un viņa dēla Laŗa Strunkes 
gleznas, – abi šai salā bija ieradušies 
ar bēgļu laivām pirms 34 gadiem. 
Augsti novērtētu koncertu pašā 
dziesmu dienu sākumā sniedza 
vo  kālais ansamblis „Atbalss”, kas 
tika dibināts Anglijā pēc 1977. ga -
da svētkiem.

 Dziesmu dienas beidzās ar Jāņu 
nakti. Saulīte bija spīdējusi visu 
nedēļu, viegli bija pūtis spirgts jū -
ras vējiņš, un tāpat bija arī  Jāņu 
naktī. Vēlāk Jānis Muchks sacīja: 
„Tajā jūnijā Dievs bija latvietis.” 
Minsteres ģimnazisti dejoja tau-
tasdejas un dziedāja Jāņu dzies-
mas, un tad minsterietis Ainis 
Izands (ko visi sauca par „Šefiņu”) 
ar palīgiem sakrāva un aizkūra 
milzīgu jāņuguni klints malā, 
blakus jūrai. Līcī iebrauca jachta 
un pacēla lielu Latvijas karogu. 
Saulīte norietēja un, likās, gandrīz 
uzreiz atkal ausa. 

Šiem svētkiem bija arī polītiskas 
atskaņas. Padomju Savienība bija 
iesniegusi notu Zviedrijas valdī- 
b ai, protestējot pret svētkiem. Rī -
cības komiteja baidījās, ka svētkus 
varētu aizliegt. Daudzus gadus vē -
lāk Jānis Muchks reiz intervijā 
sacīja: „Kad Amerikā rīkoja dzies-
mu svētkus, padomju sakarnieki 
lika mūs mierā, bet tā Gotlande 
viņiem dikti nepatika.” Grupai ar 
simt latviešiem no Austrālijas 
aizliedza braukt tālāk uz Latviju. 
Pat lielākajā Ķīnas laikrakstā Že -
miņ Žibao bija raksts par Gotlan-
des svētkiem (tolaik PSRS un 
sarkanā Ķīna nebija vislabākie 
draugi). Aplūkojot Visbijas dzies-
mu dienas, rakstā bija nosodīta 
Maskavas krievināšanas polītika 
Baltijas valstīs un ironiski piemi-
nēts maskaviešu lielais uztrau-
kums par Gotlandē sarīkotajiem 
latviešu svētkiem.

Pēdējo Latvijas gadu atmiņās 

va   ru vēl dalīties ar vidējo paaudzi, 
bet ko lai saku jaunajiem? Tiem, 
kas ir latviešu cilts, bet kam māj-
vieta nav pašu zeme? – Gotlande 
sauc! Gotlande, kuŗu apskalo Bal-
tijas jūras viļņi, Gotlande, kuŗā 
pie stāja jūsu vecāku bēgļu laivas... 
Helmers Pavasars (Gotlandes 
dziesmu dienu Vadonī).

***
V Eiropas Dziesmu svētki
Trīs gadus vēlāk, 1982. gadā, no 

27. jūlija līdz 1. augustam atkal 
pie nāca reize Eiropas Dziesmu 
svētkiem. Šoreiz izraudzītā svēt -
ku vieta bija Līdsa, Ziemeļanglija. 
Iepriekšējā gada Anglijas dzies -
mu dienās Lesterā Marie Anna 
Zariņa jau bija rakstījusi: „Uz re -
dzēšanos nākamgad Līdsā! Tur 
atkal  kalsim rotas par godu Lat-
vijai un paši sev par prieku.” Likās, 
tā būs vienmēr, svētki sekos svēt-
kiem, un, atvadoties no vieniem 

svētkiem, jāsaka: „Uz redzēšanos 
nākamajos!” Ziemeļanglijā tajā 
laikā bija ļoti aktīva jauniešu sa -
biedrība, un tieši viņi nāca ar ie _
dvesmu Līdsā rīkot Piektos Eiro-
pas Dziesmu svētkus.

Dziesmu svētkos piedalījās 414 
koristi, 300 dejotāji un 146 jaunat-
nes rīta dalībnieki. Svētku pro- 
g ram  mā iekļāva kamermūzikas 
kon certu, ko uzskatīja par māksli-
nieciski izcilāko sniegumu. Kon-
certā piedalījās spoži talanti: me -
cosoprāns Ileāna Pētersone, vijol-
niece Ieva Graubiņa, čellists Jānis 
Laurs un pianiste Vita Matīsa. 
Koncertā pirmo reizi kopš 1943. 
gada atskaņoja Helmera Pavasara 
1941. gadā komponēto Otro stīgu 
kvartetu. Komponists pēc tam ļoti 
nožēloja, ka koncerts financiālu 
apsvērumu pēc nav ieskaņots. 

Kaut gan biju no   - 
lēmis jūnija bei gās 
aizbraukt no Rī  gas 
un uz Dzies mu 
svētkiem at  griez -
ties tikai nobeigu-
mā (tāpat kā Rai-
monds Pauls!), to    - 

mēr nevarēju atteikt redakcijas 
lūgumu aizstāt Guntu Plostnieci, 
kuŗa ģimenes apstākļu pēc bija 
spiesta palikt mājās. Vēlu Guntai 
un Jānim labu veselību un iztu-
rību!

Atzīšos, tik grandiozi, daudz vei-
dīgi un visaptveŗoši svētki, kādi ir 
šie, Latvijā laikam notiek pirmo 
reizi vēstures lokos. Man grūti 
spriest par līdzīgi veidotiem vis ap-
tveŗošiem Dziesmu svētkiem 60.-
70. gados Latviešu diasporai Ame-
rikā un Kanadā. Spriežot pēc to 
laiku atsauksmēm, arī tie nav 
bijuši mazāk saturiski un orga ni-
zātoriski ietilpīgi. Labi, ka šo svēt-
ku organizātori šo to bija no tiem 
pārņēmuši: orķestŗu koncerts ar 
jaundarbiem, garīgās mūzikas 
koncerts, teātŗu un deju kopu uz -
stāšanās, izstādes un vēl šis un tas.

Svētki vēl nav beigušies. (Raksts 
tapis pirms lielajiem Dziesmu 
svēt kiem. – Red.)  Īstā koŗu kop-
dzie dāšana skanēs tikai svētdie -
nas vakarā. Pēdējās dienās no da -
žādām Latvijas malām uz svēt-
kiem, tāpat kā I Vispārējos Dzie-
dā šanas svētkos ar dažādiem trans - 
 por ta līdzekļiem Rīgā ierodas koŗi. 
Svētku izskaņa, cerams, būs grandioza.

Uzplaucis latviešu kultūras skaistākais zieds
Un arī šoreiz, tāpat kā pirms 

daudziem desmitiem gadu, XXV 
Dziesmu un XV Deju svētki sākās 
ar atklāšanas, garīgās mūzikas 
koncertu Rīgas Domā.  Pirmajos 
svētkos te dziedāja vācu koris un 
skanēja klasiski  romantiskā vācu 
komponistu mūzika, ko tomēr at -
skaņoja arī pa kādam latviešu ēr -
ģeļu virtuozam, bet šoreiz pro- 
g ram mā bija tikai latviešu autoru 
mūzika latviešu orķestŗa, koŗa un 
diriģentu atskaņojumā. Negribē -
tu piekrist Dienas apskatnieces 
Ine s es Lūsiņas apgalvojumam, ka 
„kon certs bija izdevies visos as  -
pektos”, jo, manuprāt, daži aspekti 
likās visai diskutabli. Taču visu 
pēc kārtas.

Nenoliedzami, garīgās mūzikas 
virsotnes iezīmēja divi kompo-
nisti – Ēriks Ešenvalds un Richards 
Dubra, atstājot aiz sevis Pēteŗa 
Vaska opusu. Dubras Silence, Love 
and Light (Klusums, Mīlestība un 
Gaisma), minimālmūzikas tradi-
cijās sacerētais darbs, labi iederē-
jās programmā ar savu emocio-
nālo nopietnību un izsvērto for-
mu. Ešenvalds mani kārtējo reizi 
patīkami pārsteidza. Priekules zē  -
na dvēseles vienkāršība bija ie- 
tverta visai izsmalcinātās laikme-
tīgās mūzikas krāsu un noskaņu 
maiņās, īpatni traktētā koŗa balsu 
asprātīgā vertikālā un horizontālā 
sakārtojumā. Tik vienkārši, skaid-
ri uzrunājoši, bet tik precīzi „Li  tā-
nijas” fragmentā. Rīgas Doma zē -
nu koris Mārtiņa Klišāna vadībā 

šim darbam pievienoja vēl klāt 
savu aizrautību. Domāju, šie darbi 
bija tās virsotnes, kuŗas pacēlušas 
latviešu garīgo mūziku pāri dile-
tantiskiem un pelēcīgiem skaņ dar-
biem, sākot no 90. gadu sāku ma.

Koncertā skanēja arī vairāki citi 
latviešu autoru opusi. Taču tiem 
trūka garīgā tiešuma, ticības un 
prāta savstarpējās saskares. Or -
ķest ŗa un koŗa mūzikā apnicīgi 
ti  rāžētā 60. gadu pseudoavangar-
da prakse disonējošu skaņu blo -
ku pēkšņā pārvēršanā šķērnā sal-
kanā konsonansē vai nevajadzīgā 
koŗu balsu augšējā diapazona 
ļaunprātīga ekspluatācija (J. Karl-
sons, A. Seleckis), vai ortodoksā-
lajai mūzikai tipisko gaŗo, vien-
mu ļo refrēnu atkārtošana G. Pe   lē-
cis savā darbā liecināja, ka kom-
ponistiem būtu nopietni jāpado-
mā par savas ieceres jēgu un mēr-
ķi. Jautājums paliek atklāts: vai 
cil  vēks, kuŗš visu savu apzināto 
vecumu pavadījis bez ticības sa -
tura, var pēkšņi kļūt tik ticīgs, ka 
vēlas savai „ticībai” pievērst arī sa -
 vus klausītājus? Tas pats attieci-
nāms arī uz diriģentiem. Vai var 
no racionāla ateista pēkšņi 90. ga  -
du sākuma masveida aizrautībā  
tapt tik reliģiski piepildīts, ka kļūst 
gandrīz par tādu kā „mūzikālo 
kar dinālu” citu diriģentu vidū? 
Bū tu jāpadomā. Bet vai domās?

Otrā diena, 2. jūlijs: Jāzepa Vī  -
tola 150. dzimšanas dienai vel tī  -
tais koncerts Latvijas Universitā-
tes Lielajā aulā.

Lielā aula ir tradicionāli koŗu 
ie  mīļota dziedāšanas vieta. Te ir 
teicama akustika un gaisā manā-
mi iepriekšējo daudzo gadu des-
mitu un daudzo koŗu uzstāšanās 
atstātie mūzikālie baciļi. Tie ie -
dves  mo un palīdz pat visvārgā-
kajam korītim justies kā mūzikā-
lās pasaules iekaŗotājam. Kaut arī 
aula bija piekarsusi, jo pavisam 
nesen te bija risinājušās nopietnas 
koŗu sacensības, klausītāji ar pre-
zidentu Andri Bērziņu un goda 
virsdiriģentu – mūzikas patriar-
chu Robertu Zuiku nosēdēja vi -
sas trīsarpus stundas. Gaisa trū-
kums un saspiestība, zināms, at -
stā  ja iespaidu uz koŗu sniegumu. 
Arī iepriekšējo dienu sasprindzi-
nājums vēl nebija atslābis. Uzstājās 
gan tikai koŗu kaŗu galvenās bal-
vas un pirmās vietas ieguvēji. Žū -
rijā bija no citām valstīm uz  ai-
cinātie mūziķi, lai pašmāju dar  bo-
ņi nesadalītu vietas pēc sava prāta, 
kā tas ne vienos svētkos vien ir 
gadījies.

Pirmajā daļā tātad uzstājās jau-
niešu koŗi laureāti, katrs dziedot 
2-3 no daudzajām J. Vītola koŗa 
dziesmām. Tas bija svētīgs darbs, 
jo te pirmo reizi skanēja agrāk    
ne  dzirdētas dziesmas. Grūtas, bet 
skais   tas: Latvju meitiņa (koris „Bals   is”, 
1. vieta), Rīta dziesma (koris 
„SÕla”, galvenā balva), Bērzs rudenī 
(„SÕla”), Mēnestiņš meloja (koris 
„Maska”, 1. vieta), Vasaras vakars 
(koris „Kamēr...”, Lielā balva) u.c.

Otrā daļā Liepājas simfoniskā 

orķestŗa atskaņojumā Andŗa Veis-
maņa vadībā skanēja „Briljanti” 
no orķestŗa svītas „Dārgakmeņi”. 
Te jaušama Vītola nodeva A. Gla-
zunova un nedaudz N. Rimska-
Korsakova stilistikai. Taču galvenā 
intriga bija Latvijas koŗdiriģentu 
koŗa uzstāšanās. Sākums bija tei-
cams, intonātīva tīrība, ritmiska 
precīzitāte, labs ansamblis, taču 13 
dziesmu atskaņojums pamazām 
izšķobīja koŗa spožo sākumu. Pē  -
dējās dziesmas J. Zirņa un īpaši   
E. Račevska vadībā noskanēja jau 
gandrīz pašdarbības koŗa līmenī. 
Nepalīdzēja Ievas Paršas (soprāns) 
un K. Zemīša (ģitara) neparastais, 
bet interesantais divu Vītola solo 
dziesmu (Laimīte, K. Jēkabsona 
vār di, Maza cilvēka lūgšana, F. Bār-
 das vārdi) interpretējums. Tas bija 
atsvaidzinoši un teicami pārlikts 
no klavieŗu pavadījuma ģitarai. 
Un kāpēc gan tā nevarētu, ja sa -
glabāts dziesmas gars un dvēsele.

Katrs no virsdiriģentiem centās 
ar kori parādīt sevi no profesionā-
lās puses. Taču, spriežot pēc Gido 
Kokara sejas izteiksmes maiņām, 
sēžot klausītāju solos, ne katrs bija 
gatavs šim augstajam uzdevumam.

Nedaudz kaitināja J. Vītola 
dzies mu atskaņošanas vienreizībā 
diriģentu vēlme sevi publiski pa -
rādīt un izcelt. Tas nebija nepie-
ciešams, jo bez Vītola dziesmām 
un citu autoru darbiem diezin     
vai būtu nepieciešamība pēc di -
riģentiem. Tas pārdomām.

Pauls Dambis



LAIKS 152013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Senā ķīniešu parunā teikts, ka 
ikviens tāls ceļojums sākas ar 
pir mo soli. „Mūzejs un pētnie-
cības centrs – Latvieši pasaulē” 
(LaPa) pirms dažiem gadiem  
bija tikai ideja, bet pēc dažu gadu 
darbības „Latvieši pasaulē” ir ie -
tverts Latvijas Valsts stratēģiskā 
plāna kultūras nozarē Latvijai 
sva rīgo mūzeju un institūciju 
skaitā, un šī gada 1. jūlijā notiku-
sī pilnsapulce Mākslas mūzeja 
„Rīgas Birža” konferenču telpās 
pulcēja ap 30 biedru un atbalstī-
tāju, lai atskatītos uz paveikto un 
pārrunātu turpmāk darāmo. Tā -
pēc šobrīd gribam īsi iepazīstināt 
ar tiem darbiem, kas pagājušā 
ga  dā izdarīti un tuvākā nākotnē 
plānoti un labi parāda, kā LaPa 
no idejas kļūst par darbīgu mū -
zeju ar saviem darbiniekiem, 
eks ponātiem un mājvietu. 

„Latvieši pasaulē” mērķis ir iz -
stāstīt Latvijas izceļošanas un 
emigrācijas stāstu tā, lai tas uzru-
nātu cilvēku prātus un sirdis kā 
Latvijā, tā arī ārpus mūsu valsts, 
sasaucoties ar citu valstu un tau-
tu migrācijas stāstiem un mūze-
jiem. Deviņdesmito  gadu sāku-
mā ārpus Latvijas dzīvoja ap 
200 000 cilvēku, kuŗu izcelsme 
saistīta ar Latviju un kuŗiem  pē -
dējos desmit gados pievienoju-
šies vēl vismaz tikpat cilvēku, – 
latviešu pēdas pasaulē ir arī pē -
das latviešu kopīgajā vēsturē. 
LaPa lielais mērķis ir dzīvs un 

„Latvieši pasaulē – mūzejs un pētniecības centrs” (LaPa) –
 gada pilnsapulce jeb nākamais solis ceļā no idejas pie darbiem

aktīvs ārzemju latviešu centrs 
Latvijā.

Pirmajā jūlijā notikušajā kop-
sa pulcē LaPa valdes priekšsēde 
Maija Hinkle klātesošos iepazīs-
tināja  ar pēdējos deviņos mēne-
šos paveikto. Svarīgākie notiku-
mi šinī laika sprīdī bija Marian-
nas Auliciemas turneja pa Aus- 
t rā lijas galvenām latviešu kopie-
nām, darbs ar Rīga 2014 izstādi 
„Latvieša koferis”, trešā ekspe-
dīcija uz Brazīliju un topošā fil-
ma par latviešu kolonijām Bra-
zīlijā, pētniecības ekspedīcija uz 
Viskonsinas „veclatviešu” kolo-
ni jām, ceļojošās LaPa izstādes, 

2013. gada LaPa kalendāra iz -
pla tīšana, sarunas par mājvietas 
pie dāvājumu Cēsīs. Veikti arī jau - 
 no projektu priekšdarbi – Dzies-
mu svētku stends Vērmanes 
dārzā, kas iesāk projektu par 
dziesmu svētku tradiciju ārpus 
Latvijas un bērnu žurnāla Maz-
putniņš projektu, notiek gatavo-
šanās izstāžu turnejai pa ASV  
un Kanadu, kas iecerēta novem-
b rī. Detalizētāku informāciju par 
topošā mūzeja notikumiem var 
atrast LaPa divos apkārtrakstos 
un mājaslapā www.lapamuzejs.
lv. Turpinās arī „Latvieši pasaulē” 
krājuma pilnveidošana, vācot un 

Kopsapulces dalībnieki

apstrādājot priekšmetus un stās-
tus, tādējādi sākot aizpildīt mū  -
z e ja ekspozīcijas saturu. LaPas 
krājumā pašlaik ir pāri par 700 
priekšmetu. Daudzi priekšmeti 
tika iegūti ekspedīcijās uz Sao 
Paulo un kolonijām„Vārpa”         
un „Palma” Brazīlijā. Joprojām  
pienāk arī dāvināti priekšmeti, 
piemēram, Viļņa Vīlipa saraksts 
ar priekšmetiem, kas paņemti 
līdzi, un Latvijas zeme, Franka 
Gor dona līdzpaņemtā Raiņa 
luga „Jāzeps un viņa brāļi”, kaŗa-
vīra kantīnīte, pūra lāde, kas da -
rināta Austrālijā, Dziesmu Svēt ku 
Vadoņi u.c. 

Noteikti jāpiemin arī izstādes, 
kuŗas gan sagatavotas iepriekš, 
tomēr ceļu pie skatītājiem  turpi-
nāja arī pagājušā mūzeja darbī-
bas gadā. LaPa veidotā izstāde 
„Latvieša stāja svešumā”(LSS) 
angļu valodā, kuŗu sponsorēja 
Ārlietu ministrija un PBLA, paš-
laik ceļo pa Latvijas Republikas 
vēstniecībām pasaulē kopā ar 
Tukuma mūzeja izveidoto izstā-
di „Vēstules uz bērza tāss”. LSS 
tika atklāta Rīgā, Nacionālā 
archīva direkcijas telpās, un ir 
apskatāma skatlogos; pēc tam      
šī izstāde ceļoja uz Otavu, To  ron-
to un Montreālu. Izstāde „Bēg ļu 
ce  ļi: stāsti un priekšmeti” bija 
apskatāma Latvijas Universitā -
tes mūzeja telpās 2012. gadā no 
mar ta līdz maijam;  tā tur tika 
atvērta starptautiskās konferen-
ces Oral History: Dialog with So -
ciety ietvaros. 2013.gada februārī 
izstāde ceļoja uz Tukuma mū -
zeju, kur to papildināja Tukuma 
novada ārzemju latviešu ekspo-
nāti, ieskaitot rotkaļa Saša Pari -
ņa darbus un Mārtiņa Krūmiņa 
gleznas. LaPa labprāt izvietotu 
izstādi arī citos novadmūzejos,  
ja kādam no tiem  būtu interese. 
Tīmekļa izstāde „Latviešu pēdas 
pasaulē”, www.pedas.lapamu -
zejs.lv  joprojām ir pieejama lat-
viešu un angļu valodā, un cilvēki 
to aizvien vēl apmeklē.  

Pertas latviešu mākslinieki ieradušies Latvijā

Jaunpiebalgas „Tīrumjānēnos” pie māsīcas Dzintras Vilks mājas. 
No kreisās: Pēteris, Maija, Guntis Plūmiņš, Laura Plūmiņa, Selga

Līdz ar daudzveidīgām kultūras 
dzīves norisēm Latvijā šovasar uz 
Tēvzemi atceļojusi arī deviņu 
Austrālijas latviešu mākslinieku 
izstāde „Jauns vienādojums 8+1”. 
Tā skatāma Talsu novada mūzejā 
un Madonas Novadpētniecības 
un mākslas mūzejā.

„Austrālijā attālumi starp pil-
sētām dažbrīd ir milzīgi, Latvijas 
iedzīvotājam neaptveŗami. Visno-
maļāk no citiem biežāk apdzī vo-
tiem latviešu centriem - Melbur-
nas, Sidnejas, Adelaides atrodas 

Perta, Rietumaustrālijas provin -
ces galvaspilsēta. Pertas latviešu 
mākslinieki, tēlnieka Māŗa Rau-
dziņa mudināti un iedvesmoti, 
šovasar uz savu tēvu dzimteni 
atved savu darbu izstādi.

Tiesa gan, tā mākslinieku paau-
dze, kuŗa savas radošās gaitas bija 
sākusi dzimtenē vai vismaz skolo-
jusies Latvijas Mākslas akadēmijā 
pēdējos gados pirms izceļošanas, 
nemēģināja iekļauties svešās ze -
mes kultūrā. Viņi – vismaz liela 
da  ļa – visiem spēkiem turējās pie 

dzimtenē iegūtā garīgā mantoju-
ma, orientējās uz lokālo latviešu 
sabiedrību un savā radošajā dar-
b ībā labprātāk turpināja reiz ie -
sāktos motīvus un nodevās atmi-
ņām par zaudēto tēvzemi.

Taču cilvēks, tostarp māksli-
nieks, nevar pastāvēt viens. Viņam 
nepieciešama sabiedrība. Tas, kā 
šķiet, 21. gadsimtā atkal liek at -
griezties pie kopienas, pie tautas. 
Viņš meklē cietu pamatu zem kā -
jām, un tā, kā izrādās, ir savas na -
cionālitātes apzināšanās. Cilvē-

kam ir jāzina, no kurienes viņš 
cēlies. Tāpēc jaunāku ģenerāciju 
mākslinieku daiļradē tiešāk vai 
netiešāk parādās nacionālais as -
pekts. Viņiem ir nepieciešams kaut 
vai virtuāli sajust savu pirm-
dzimteni, to zemi, kur viņu senči 
dzinuši savas saknes. Viņi jūt 
piederību arī Latvijai, tāpēc ir 
nepieciešama šāda izstāde, kas, 
pārvarējusi attālumus un citus 
šķēršļus, ceļo uz Kurzemi un Vid-
ze mi.”

Tā pašu mākslinieku veidotās 
grāmatiņas ceļavārdos raksta mū -
su laikrakstu mākslas apskatnieks 
Māris Brancis. Kādā no turpm ā-
kajiem numuriem publicēsim arī 
viņa recenziju.

Ciemu dienās Latvijā satiku 
māks linieci Selgu Ešotu, kas uz 
Tēvzemi atbraukusi otru reizi. 
Pirmā reize bijusi pirms 23 ga -
diem kopā ar mammu Annu, 

ro sīgu Pertas nodaļas Daugavas 
vanadzi. Viņai var pateikties, ka 
Selgas latviešu valoda rit raiti un 
interese par Latviju ir dzīva un 
patiesa. Latvijā Selga ciemojās pie 
savām māsīcām - tekstilmāksli-
nieces Dzintras Vilks un filoloģijas 
profesores Maijas Baltiņas. „Mani 
sajūsmina Latvijas daba un cilvēki, 
Dziesmu svētki. Esmu sajūsmi- 
n āta, dzirdot, kā dzied latviešu 
koŗi. Neaizmirstami bija iespaidi, 
ko guvu atjaunotās Jaunpiebalgas 
baznīcas 1140 gadu svinībās.”

Selga šai mākslinieku izstādē 
pārstāv t. s. lirisko stīgu – viņa glez-
no klusās dabas, krāsainā oforta 
technikā ataino savus ceļojumu 
iespaidus. Nu noteikti taps jauni 
darbi, jo Selga kopā ar savu ceļa-
biedru un draugu pēc Latvijas 
ap ciemojuma devās pāri Baltijas 
jūrai uz Zviedriju.

L. K. 

(Turpinājums 17. lpp.)



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs16

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis Jānis Reveliņš  

1 2 3 4 5 6 7 8

9

10 11

12 13

14

15 16 17 18

19 20 21

22

23 24 25 26

27

28 29

30 31

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 26) 
atrisinājums

Līmeniski.  7. Kapsulas. 8. Peli-
kāns. 10. Smirna. 11. Azūrs. 13. 
Be   kars. 14. Tīne. 15. Sēre. 16. Kra s-
as. 18. Sniegs. 20. Anita. 23. Paks. 
25. Olga. 27. Zaķis. 28. Komētas. 
29. Atoss. 30. Kalts. 33. Laterna. 34. 
Alods. 36. Sega. 37. Sils. 38. Penss. 
40. Slīpas. 43. Sasist. 45. Tons. 47. 
Stop! 48. Saikļi. 49. Somas. 50. 
Alises. 51. Austrumi. 52. Kartings.

Stateniski. 1. Spurts. 2. Mulats. 3. 
Asīze. 4. Spars. 5. Zilbes. 6. Kārkli. 
7. Kamerūna. 9. Sprigans. 11. Anta. 
12. Sēna. 17. Aras. 19. Nuga. 21. 
Nometne. 22. Teteris. 23. Pikts. 24. 
Skola. 25. Ostas. 26. Atols. 31. 
Amalgama. 32. Sena. 34. Alva. 35. 
Dreslers. 38. Pāns. 39. Sets. 41. 
Pikaso. 42. Stiprs. 43. Sparta. 44. 
Stirna. 46. Solis. 47. Sauka.             

N O V A D U  Z I Ņ A S

Daugavpils domē 10. jūlijā godināja pilsētas XXV Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XV Deju svētku dalībniekus. Domes priekš-
sēdis Jānis Lāčplēsis un viņa pirmais vietnieks  apsveica 29 pašdarbī-
bas kopu 562 dalībniekus. „Koŗu kaŗos” Rīgā Daugavpils vīru koris 
„Forte” sīvā konkurencē izcīnīja 2.vietu un ieguva ceļazīmi uz 2014. 
gada Pasaules koŗu olimpiadu Rīgā. Koŗa mākslinieciskais vadītājs 
Jevģenijs Ustinskovs bija arī XXV Vispārējo Dziesmu svētku virsdi-
riģents. Savukārt vidējās paaudzes deju kopa „Saime” konkursa fi -
nālā ieguva 3.vietu. 

Mārtiņa fonda psīcholoģiskās rehabilitācijas centrā „Dūjas” 
(pat rons Mārtiņš Rītiņš) Kalna pagastā no 1. līdz 9.jūlijam notika 
vasaras nometne „Mēs esam kopā” bērniem ar īpašām vajadzībām 
un viņu vecākiem. Saulainais laiks, interesantās nodarbības ar dabas 
materiāliem un sportiskās aktīvitātes ļāva aizmirst ilgstošo ārstēša-
nos slimnīcā un nogurdinošo ikdienas vienveidību. 

Zasas vidusskolā 10 dienas notika Mūžizglītības programmas 
Comenius apakšprogrammas „Reģionālās partnerības” projekta 
Cross border cooperation between regions in Latvia and Romania  
laikā rīkotā „Vasaras akadēmija”. Skolēni devās arī ekskursijā uz Rīgu 
un apmeklēja Latvijas Kaŗa mūzeju, kur uzzināja, ka Brīvības pie-
mineklis tapis par visas tautas ziedotiem līdzekļiem. Bērnus iepa-
zīstināja ar lidostu „Rīga”, kur parasti tiek sagaidīti Comenius pro- 
g rammas ārzemju partneŗi. Dažs lauku bērns atzina, ka pirmo reizi 
bijis Rīgā.

Latvijas 44 profesionālās izglītības iestādes līdz 15.augustam 
uzņems 3000 jauniešu (17 – 25 g.v.) Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
financiāli atbalstītās profesionālās izglītības programmās 78 pro-
fesijās,  lai tie 1 – 1,5 mācību gadu laikā varētu apgūt Latvijas taut-
saimniecībai noderīgu arodu. Mācības un dzīvošana skolas dienesta 
viesnīcā ir bez maksas. Atkarībā no sekmju līmeņa būs iespējams 
saņemt stipendiju līdz 80 latu.

Jēkabpils Reģionālajā slimnīcā 11.jūlijā, klātesot Veselības mi-
nistrei Ingrīdai Circenei, atklāja slimnīcas jaunuzceltu piebūvi, kur 
izvietota infekcijas nodaļa un dienas stacionārs. Būvniecība izmaksāja 
1 619 870 latus, kas ir financējums  no Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda, valsts un Jēkabpils pilsētas budžeta. 

Staburaga pagasta Vīgantes parkā no 20. līdz 21. jūlijam noris  
Latvijas biškopju gada lielākais notikums „Biškopju vasara 2013”. 
Tiks sveikti biškopības kursu absolventi, notiks pieredzes apmaiņa, 
iepazīšanās ar jaunāko dravu inventāru, līdzekļiem cīņai pret bišu 
saimju slimībām. Tiks noteikts ražīgākais bitenieks un kvalitātīvākais 
ziedu medus.

Viesītē 3. augustā Pilsētas svētku laikā atklās „Zaļo tirgu”, kuŗa 
izveidē financējums piesaistīts no Latvijas-Lietuvas pārrobežu sa  -
darbības programmas projekta „Vietējo produktu attīstība Vidus-
baltijā”. Būvdarbus veic vietējie uzņēmēji. Uzstatīs trīs nojumes ar 
galdiem, ierīkos ūdensapgādi, elektrību, apgaismojumu un stāv-
laukumu tirdzniecībai no automašīnām. Lielās tirgus dienas notiks 
katra mē  neša otrajā ceturtdienā un ceturtajā sestdienā. Arī ikdienā 
savu pro dukciju tur varēs tirgot mājražotāji no lauku saimniecībām, 
amatnieki un rokdarbnieces. 

Jēkabpilī notika Sporta veterānu savienības 50.sporta spēles, 
ku ŗās pulcējās aktīvākie Latvijas un ārvalstu vecmeistari. Notika  sa -
censības vieglatlētikā un bumbu spēlēs. Koknesē Likteņdārzā  tika 
at  klāts piemiņas akmens represijās cietušajiem sportistiem. Sacensību 
jubilejā  svētku koncertu sniedza pilsētas XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku dalībnieki. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 1. Latviešu dzej-
nieks, filozofs (1923-2006). 3. 
Mis ticisma paveids, kas saistīts 
ar pēcnāves dzīvi. 10. Prozas grā-
 matas „Dzīves svinēšana” auto -
re. 11. Bostonas simfoniskā or -
ķest ŗa jaunais galvenais diri -
ģents. 12. Daugavpilī dzimis pa -
saulslavens gleznotājs (1903-
1970). 13. Līdzekļi, ko pēc likuma 
pienākas maksāt kādai personai 
sakarā ar ģimenes attie cībām. 15. 
Latviešu strēlnieku ko  mandieris, 

vēlāk (1918-1919) pirmais 
Padomju Krievijas bru ņoto 
spēku virspavēlnieks. 17. Vēstī. 
19. Sens kaujas ierocis. 20. 
Garīdznieki, kas vada draudzi. 
23. Slavenākais latviešu ainavu 
gleznotājs (1872-1945). 25. Viena 
no dzejas mūzām sengrieķu mī -
toloģijā. 28. Daudzgadīgs sūreņu 
dzimtas lakstaugs. 29. Logsegas. 
30. Atrasties cieši līdzās kam. 31. 
Kamieļu dzimtas dzīvnieks. 

Stateniski.  1. Latvijas pirmais 

ārlietu ministrs. 2. Klepot. 4. 
Līdzeni; lēzeni. 5. Dzīvnieks – 
pasaku varonis. 6. Holandē vis-
po pulārākais zieds. 7. Olimpia-
das dalībnieks. 8. Žāvē. 9. Nepa-
rastas, ļoti retas parādības. 14. 
Sena imperija (tagad Irakas ter  ri  - 
torijā). 16. Apkārtraksts. 18. Lūg-
 šana. 21. Nerātne. 22. Nest ko 
smagu. 24. Materiāls. 26. Ventas 
pieteka. 27. Dīglis. 

Te nu tā ir – balta un grezna kā 
līgava – Jaunpiebalgas Svētā Toma 
baznīca, piedaloties arī daudziem 
mūsu lasītājiem un pulkam ār  -
zem ju latviešu, par ziedotāju nau-
du restaurēta un saposta.

12. jūlijā notika plašas svinības 
par godu restaurācijas pabeigša-
nai un dievnama 140. gadadie -
nai. Bija ieradies Valsts prezidents 
Andris Bērziņš, ģenerālsponsors 
Pēteris Avens no Maskavas, daudz 
viesu. Atkal skanēja 1914. gadā 
būvētās un te uzstādītās vācu fir-
mas G. F. Šteinmeijers ērģeles. 
Skaisto svinību rīkotāji – Jaunpie-
balgas Svētā Toma baznīcas at -
bals ta fonds, ko vada LR Zinātņu 
aka dēmijas viceprezidents, savu-
laik šīs baznīcas mācītāja Edgara 
Jundža dēls Tālavs Jundzis kopā  
ar dzīvesbiedri Jautrīti, Jaunpie-
bal gas novada dome ar tās priekš-
sēdi Laimi Šāvēju priekšgalā un 
jaunpiebaldzēni, kas nav žēlojuši 
ne laiku, ne savu brīvprātīgo 
darbu, var būt patiesi gandarīti. 

Laika posmā no 2009. gada līdz 
šā - 2013. gada jūlijam ir paveikts 
neticami liels darbs. Darbs, kuŗa 
jēga un nozīme nav mērījama ar 
pasaulīgu, prāgmatisku mērauk lu. 
Darbs, kas devis nenovērtējamu 
pienesumu Latvijas kultūrā un 
vēsturiskās pašapziņas izpratnē 
un vairošanā. Žēl, ka archibīskapa 
Jāņa Vanaga uzrunas vārdu virk-
nējumā tas tā neizskanēja. Un žēl, 
ka pacilātajiem svētku viesiem  
bija jānoklausās tik daudz triviālu 
sacījumu un salīdzinājumu no 
baznīcas pirmās personas.

Svinīgajā brīdī pie Kārļa Zāles 
veidotā pieminekļa Pirmā pasau-
les kaŗa un Brīvības cīņās (1914.-
1920. g.) kritušajiem draudzes lo -

Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīcai – 140

cekļiem runāja ģenerālsponsors, 
novadnieks Pēteris Avens. Viņš 
atbalsta fondam ziedojis 115 tūks-
tošus latu. P. Avena dzimtas saknes 
sniedzas Jaunpiebalgas novadā 
vismaz kopš 18. gadsimta. Vectēvs 
Jēkabs ticis iesaukts cara armijā 
un dienējis latviešu pulkā. Pēc 

revolūcijas palicis Krievijā, kur 
1927. gadā piedzimis Pēteŗa tēvs, 
savulaik PSRS Zinātņu akadēmi-
jas akadēmiķis Oļegs Avens. Jē -
kabu Avenu, latviešu strēlnieku, 
nošāva 1937. gadā, viņš apglabāts 
pie Magadanas. Avenu ģimene 
cenšas uzturēt saikni ar Latviju. 

Uzziņai:
Jaunpiebalgas Svētā Toma baznīca ir Valsts nozīmes kultūras 

pie mineklis. Tā celta 1801. – 1804. gadā, bet pārbūvēta un papla-
šināta 1871.-1873. gadā pēc pazīstamā architekta Matiasa fon 
Holsta (1839 – 1905) projekta. Baznīca lepojas ar vācu firmas        
„G. F. Šteinmeijers” 1914. gadā uzstādītajām ērģelēm, kā ar ozol-
kokā grieztu altāri un kanceli, lielajām lustrām. Tā ir ne tikai viena 
no lielākajām un skaistākajām luterāņu lauku baznīcām, bet arī 
retajām, kuŗa saglabājusies gandrīz nemainīta sākotnējā veidolā. 
XIX gs. beigās baznīcā ērģeļu spēles mākslā vingrinājies kompo-
nists Emīls Dārziņš.

Šai svinīgajā brīdī LR Zinātņu 
aka dēmijas prezidents prof. Ojārs 
Spārītis Pēterim Avenam pasnie-
dza LR ZA Goda mecenāta diplo-
mu, jo Avens atbalstījis Latvijas 
zinātni ar ievērojamu financiālu 
ieguldījumu.

Tovakar spēlēja Nacionālo bru-
ņoto spēku orķestris, dziedāja vīru 
koris „Tēvzeme”, sieviešu koris 

„Sapnis”, kamerkoris „Muklājs”, 
Latvijas Universitātes absolventu 
koris „Jubilate”, Jaunpiebalgas 
jauk tais koris. Viesi mielojās pie 
Jaunpiebalgas sievu pašu klāta -
jiem galdiem, valdīja prieks, pa -
cilātība un lepnums.

Jaunpiebalgas svētkos priecājās 
Ligita Kovtuna

(Lasiet arī 17. lpp.)



LAIKS 172013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Fo
to

: I
ev

a 
Lū

ka
/L

ET
A

Fo
to

: I
ev

a 
Lū

ka
/L

ET
A

Piemiņas ozoliņu stāda: Valsts prezidents Andris Bērziņš un mecenāts Pjotrs Avens Sv. Toma baznīca bija baznīcēnu pilna

Ints Dzelzgalvis klātesošos ie -
pazīstināja  ar mūzeja izdevu-
miem un ienākumiem, izraisot 
dzīvas diskusijas, jo šobrīd mū -
zeja izmaksas ievērojami pār-
sniedz ienākumus un naudas 
trū kums manāmi kavē straujāku 
turpmāko attīstību. 

Pilnsapulcē tika pārvēlēti divi 
jauni valdes locekļi – ievēlēja 
LaPa Rīgas biroja vadītāju Ma -
rian nu Auliciemu un biroja dar-
binieku Juri Zalānu, jo Maijai 
Hinklei un Intam Dzelzgalvim 
beidzās ievēlēšanas termiņš. 

Klātesošie ar lielu interesi uz  -
klausīja arī Maijas Hinkles, Juŗa 

„Latvieši pasaulē – mūzejs un pētniecības centrs” (LaPa)  –
 gada pilnsapulce jeb nākamais solis ceļā no idejas pie darbiem

Zalāna un Mariannas Aulicie-
mas stāstu par nākamā gada plā-
niem, kad iecerēti vairāki vērie-
nīgi un interesanti projekti. Jau 
vairāk nekā gadu LaPa darbinie-
ki strādā ar izstādi „Latvieša ko -
feris”, kas tiks atklāta 2014. gada 
30. aprīlī „Rīga – Eiropas kultūras 
galvaspilsēta” svinību ietvaros. 
Izstā des centrā bū s priekšmeti, 
kas atklās izceļošanas stā stus ar 
savu ī pašnieku atmiņ u, vē sturis-
ku fotografiju, video un audio 
materiā lu, datorgrafikas un ani-
mā cijas palī dzī bu. Izstāde tiks 
eksponēta Valsts drošības ko  mi-
tejas ēkā Stabu un Brīvības ielas 
stūrī, Rīgā, t.s. stūŗa mājā. Ēkā 

būs kopumā sešas tematiskas 
eks pozī cijas, ko veidos Latvijas 
Okupā cijas mūzejs, “Latvieši pa -
saulē” un citas organizācijas. Ar 
šī gada Dziesmu un deju svēt-
kiem Rīgā LaPa uzsāk jaunu, 
lielu projektu par dziesmu svēt-
ku kustību ārpus Latvijas. Dzies-
mu svētku atmiņu un relikviju 
vākšana tiek sākta LaPa infor-
mācijas stendā svētku amatnieku 
tirdziņā Vērmanes dārzā. Savāk-
tos materiālus plānots izdot grā-
matā „Dziesma trimdā”.

LaPa darbinieki ir sākuši strā-
dāt ar ceļojošu, interaktīvu izstādi 
un mājaslapu Mazputniņš zē -
niem un meitenēm visā pasaulē, 

kas stāstīs par žurnāla tapšanas 
un attīstības vēsturi un piedāvās 
skolas vecuma bērniem un pai-
dagogiem aizrāvīgu informāciju, 
stāstus un uzdevumus, kas sa -
vulaik tika publicēti žurnālā 
Mazputniņš. Savukārt mājaslapa 
žurnālos Mazputniņš atlasīto sa -
turu padarīs  mūsdienīgu, pārvei-
dojot to datorspēlēs,  izdrukā ja-
mos uzdevumos un materiālos 
un  šādi  stāstot par  Latviju un 
vei cinot latviešu valodas apguvi 
latviešu bērniem ārpus Latvijas. 
Projekta rezultāti būs jebkuŗam  
brīvi pieejami mājaslapā, bet  iz -
stāde ceļos pa latviešu centriem 
pasaulē un Latvijas skolām. 

(Turpināts no 15. lpp.)

Jau kopš studiju laikiem man 
vasaras galvenais ceļojums bija 
brauciens pie krusttēva uz Jaun-
piebalgu. Šīs puses dabas dai-
ļums un latviskā ainava radīja 
īpašu dvēseles stāvokli, to izjutu, 
būdama Jaunpiebalgā. Labi zi -
nām, ka Piebalga var lepoties ar 
dižiem gariem un mākslinie -
kiem – Kārli Skalbi, Jāni Poruku, 
gleznotāju Kārli Miesnieku un 
komponistu Emīlu Dārziņu. 
Kul tūrvēstures karte šajā novadā 
ir bagāta, tas arī liecina par vie-
tējo cilvēku gaišumu no paau-
dzes paaudzē. Nav brīnums, ka 
tik stalta un grezna baznīca  celta 
pirms 140 gadiem, iezīmējot ga -
rīgo vertikāli starp Jaunpiebalgas 
pauguriem. Tepat blakus Viņķu 
kalns, kas bija iedvesmas avots 
glez notājam Kārlim Miesnie kam. 

Mans stāsts par Jaunpiebalgas baznīcu

garīgās mūzikas koncertos Jaun-
piebalgā mūzicēja latviešu klasis-
kās un koŗa mūzikas izcilības, 
Doma zēnu koris, Vidzemes ka -

kus mūzikai, bet, ieskanoties 
Emīla Dārziņa “Melan cholis ka-
jam  valsim’’, klausītāji  senajā 
diev namā izjuta to īpašo pārdzī-

pie balgas mākslas skolā mācījās 
audzēkņi, kuŗu vecāki jau strā-
dāja Īrijā vai Anglijā un kuŗus 
pieskatīja vecmāmiņas. Kopīgi ar 
māsu nolēmām - mēs visi varam 
tieši ar saviem darbiem paveikt 
ko derīgu Latvijai, un to mēs 
mācām saviem skolēniem. Pie-
rādīt bērniem, ka latvieši Latvijā 
un Amerikā var vienoties kopī-
gam mērķim. Toreiz bija barga 
ziema, bērni cītīgi, bieži vien 
kājām soļoja uz savu skolu, un 
ceļš vijās turpat gaŗām baznīcai. 
Un jaunie Jaunpiebalgas māk-
slinieki zināja, ka viņu darbi ceļos 
uz Konektikutu Amerikā. 

Pavasarī zīmējumu paka at -
ceļoja uz Konektikutas Latviešu 
skolu, un, to atveŗot, šķita, pati 
Jaunpiebalga, pati mīļā Latvija 
iestaigā Mančesteras baznīcas 
draudzes zālē. Mums pretim 
vērās ainavas, klusās dabas, ziedi 
– bez gala skaisti Jaunpieblagas 
bēr nu mākslas skolas darbi. Sko-
las saime un vecāki klāja galdus, 
aicinājām amerikāņu draugus, 
mākslas mīļotājus un  atsūtītos 
darbus izsolījām. Pirms mākslas 

Režisore Dace Micāne Zālīte

Dace Micāne ZālīteTālavs Jundzis

na kristībās. Saslēdzās kopā labā 
griba, dāsnums, Latvijas mīles-
tība un izpratne par to, cik sva-
rīga ir katrā Latvijas vietā pašu 
veidota un turēta garīgā verti-
kāle. Mūsu abu skolu gadījumā – 
tās bija baznīcas durvis.

Pēc svētku svinībām Jaupie-
balgā atkal ir apliecinoša un dar-
bīga noskaņa, māte Latvija no 
mums katra gaida darbus, labu 
gribu, spēju ziedot. Ziedošana 
nav tikai naudas izteiksmē, zie-
došana ir katra cilvēka labs un 
godīgs darbs, tas ir mūsu tautas 
vienotības spēks. Mums tas bija 
divu skolu kopdarbs, katras savā 
pasaules malā. Skolēni un ak -
cijas atbalstītāji ar jauno māk-
slinieku gleznu starpniecību at -
stāja savu devumu, palīdzēja celt 
un atjaunot mūsu kultūras vēr-
tības, un es ticu, ka viņiem „Me -
lancholiskais valsis” ir īpaši ie -
rakstīts jaunajās sirdīs.

Katram ir savs stāsts par Jaun-
piebalgas baznīcu, bet, kad svēt-
ku dienā dzirdēju tornī zvanu 
zvanām dievkalpojuma laikā, 
man atmiņā atausa draudzes 

Klātesošie varēja tikai pabrī nī-
ties, kā ar tik ierobežotiem cilvēk-
resursiem un financēm, kādas tās 
ir šobrīd, ir paveikts tik daudz un 
drīzākajā laikā darāmā ir vēl vai  rāk. 
Katrā ziņā jau tagad ir skaidrs, ka 
LaPa sevi ir pierā dī jusi par nopiet-
nu pētniecības cent ru ar lieliem 
plāniem un pla šu darbības lauku. 
Ir skaidrs arī – lai šie plāni īsteno tos, 
ir nepie ciešams aktīvāks biedru 
ieguldī jums un plašāks sabied-
rības at  balsts. Latvijā ir jābūt 
tādai vietai, kas citiem parāda, ka 
ar latviešu pēdām pasaulē mēs 
varam patie šām būt lepni!

Sagatavojušas 
Baiba Bela, Maija Hinkle

Pēc gadiem, atsaucoties uz Pē -
teŗa Micāna aicinājumu, sāku 
režisēt un veidot E. Dārziņa ik -
gadējos garīgās mūzikas kon-
certus Jaunpiebalgas Sv.Toma 
baznīcā, lai Latvijas kultūras 
man tojumu – klasisko mūziku 
un mākslu – tuvinātu laukiem. 
1999. gada 25. septembrī  notika 
pirmais – ”Saulrieta garīgās mū -
zikas koncerts”,  kuŗa  labdarības 
akcijā ziedotie līdzekļi  tika izlie-
toti baznīcas un ērģeļu restau-
rācijai. Līdz 2002. gadam četros 

merorķestris, izcili instrumen t ā-
listi. Tika atskaņota Juŗa Kulako-
va “Mateja pasija”, Juŗa Karlsona 
speciāli komponēts skaņdarbs 
“Vakara lūgšana” (ērģelniece Vita 
Kalnciema). Emīla Dārziņa 125 
gadu jubilejā plašāku ieskatu par 
komponista daiļradi sniedza Jā -
zepa Vītola Mūzikas akadēmijas 
profesors Oļģerts Grāvītis. Šajos 
koncertos bija cieša sadarbība ar 
E. Dārziņa Jāņaskolas mūzeju. 
Un senās baznīcas velves laika 
griežu deldētā namā radīja svēt-

vojumu, kas rodas, kad mūziku 
klausāmies dievnama velvēs. 
Vēlākos gados garīgās mūzikas 
koncertos uzstājās galvenokārt 
vietējie ļaudis – no mūzikas sko-
las un citi mūziķi. 

Kad jau dzīvoju ASV un Ko -
nektikutā vadīju Latviešu skolu, 
no savas māsas Sandras Strēles 
uzzināju, ka nodibināts Sv. To -
ma baznīcas atbalsta fonds. Tas 
bija laiks pirms pieciem gadiem, 
kad krize un depresija skāra  arī 
Latviju. Sandras vadītajā Jaun-

akcijas bija koncerts, atskaņojām 
Emīla Dārziņa „Melancholisko 
valsi” ieskaņojumā, un uz mol-
berta zāles priekšā blakus māla 
vāzē plaukstošam jasmīnzaram 
atradās komponista portets. Ka -
mēr gleznu izsole pieņēmās spē-
kā, atnācējiem un ziedotājiem 
mums bija konkrēta ziņa - par 
savākto naudu tiks restaurētas 
baznīcas ozolkoka durvis, un 
var būt pēc gadiem šie jaunie 
māks linieki ies pa šīm baznīcas 
durvīm savā kāzu dienā vai bēr-

dar  binieces Elziņas teiktais, kad, 
rīkojot garīgās mūzikas koncer-
tus, viņa atminējās vēl nesenus 
notikums: “Kad bija Baltijas 
ceļš un visi bija sadevušies ro -
kās, pa  kalnos dega ugunskuri, 
tad es uzkāpu baznīcas tornī  
un zva nīju zvanu, lai ļaudis 
dzird, kā Brīvība nāk!”

Vēlu Jaunpiebalgas baznīcai  
un tās ļaudīm jaunus garīgus ap -
vāršņus, kalpot apkārtnes ļau dīm 
par garīgo vertikāli ticībā  un 
mūzikā! 



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs18

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081.

Piektdienās 19:00 tiekas lat -
viešu deju grupa. Piektdienās 
20:30 notiek koŗa dziedātāju 
tikšanās. 

FILADELFIJA (PA)
Vācu biedrības liepu dārziņā, 

blakus Brīvo Latvju biedrībai 
(531 N 7th st) 3. augustā 12:00 
notiks otrais Filadelfijas latviešu 
pensionāru pikniks groziņu vei  dā. 
Lietus vai karstuma gadījumā 
sanāksim biedrības telpās. Par 
groziņu, lūdzu, sazināties ar saim-
nieci Aidu Bērziņu, tālr.: 610-853-
2649. Viesi arvien laipni gaidīti!

ŅUJORKA
Ņujorkas draudzes Katskiļu 

nometnes šā gada pirmais 
„MELNĀ LĀČA” labdarības sa -
rīkojums: 1. perioda noslēguma 
nogalē 20. jūlijā, sākot ar 18:00, 
pie Atpūtas nama. Vakariņas, 
pašbrūvēts alus, spēlēs Lugers, 
būs mākslas izsole un klusā izsole 
Tricky Tray. Laipni lūdzam, sir-
snīgi gaidām uz sabiedrisko va  -
karu! Info: www.katskilunomet-
ne.org 

29. jūlijā 18:00 Flašinga bib-
liotēkas koncertzālē (41-17 Main 
Street, Flushing Queens) sniegs 
koncertu mecosoprāns Biruta 
Grunvalde, koncertpianiste un 
pavadītāja Šarlote Rosa Zanda, 
komponists un ģitarists Edmonds 
Nicodemi. Programmā: Roman-
tic Movie Music – dziesmas no 
skaņu filmām. R. Rogers The 
Sound of Music, G. Gershwin 
Porgy and Bess, J. Herman Hello 
Dolly, dziesma no itaļu filmas 
Non Ti Scordar Di Me, kā arī 
dziesmas no spāņu filmām. 
Mākslinieki atskaņos instru men-
tālu mūziku no pazīstamām 
filmām. Koncerts solo, duetu un 

trio aranžamentā. 
Jaunākajā Birutas Grunvaldes 

CD Romantic Favorites ir pār-
stāvēti komponisti F. Šūberts, K. 
Sensanss, F. Lists, kā arī L. Delība 
kompozicija, kuŗu viņa dzied 
latviešu valodā, pašas tulkojumā. 
Koncerta izziņas: 718-661-1200.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), Info: www.
seattlelatviancenter.com

Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrs Šeltonā (W 3381 Dayton-
Airport Road, Shelton, WA) no 
14. jūlija līdz 3. augustam rīko 
Kursas vasaras vidusskolas pro-
grammu. Pieteikšanās un Info: 
www.Kursa.org 

No 4. līdz 10. augustam Me -
žotnes bērnu vasaras nometne. 
Info: www.mezotne.org, vai sazi-
noties ar Inesi Graudiņu: inese@
mezotne.org

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg, FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.

Augusta mēnesī ir paredzēta 
saiņu savākšana sūtīšanai uz 
Latviju. Sūtījumus pieņems LASL 
pārstāve Sybila Kreslina. Par 
saiņu savākšanas datumu un 
laiku var uzzināt, zvanot uz LASL 
tālr.: 973-744-6565 vai 973-746-
7222, mājas lapa www.lasl.com, 
e-pasts: info@lasl.com 

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving St, Brookline, 
Ma 02445). 21. jūlijā 11:00 dievk., 
9.sv. pēc Vasarsvētkiem. 28. jūli-
jā 11:00 dievk. ar dievg., 10.sv. 
pēc Vasarsvētkiem. Māc. Jogita 
Mazura. Info: trimdasdraudze@
aol.com 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadrau-

dzība. Trešdienās 19:00 Bībeles 
stundas. Trešdienās 15:00 – 17:00 
un ceturtdienās 9:00 – 13:00 mā -
 cītāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa, tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI). 28. 
jūlijā 10:00 dievk. ar dievg. 
Draudzes māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. Ērģ. 
Dr. S. Lizlova, L. Upīte un R. Ozo-
 liņš. Info: www.detdraudze.org 

• Dienvidkalifornijas latv.ev.
lut.dr.: (1927 Riverside Drive, 
Los Angeles, CA 90039), tālr.: 
323-664-9411. 11. augustā 11:00 
dievk. ar dievg., prāv. Kārlis Žols.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī bas 
latv. ev. lut. dr.: (100 Rockview 
St, Jamaica Plain, MA 02130). 
Katru svētdienu 11:00 dievk. ar 
dievg. Māc. Dr. J. Keggi. Dr. sek-
retāre Zigrīda Kručkova, tālr.: 
1-617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. 7. 
21. jūlijā 10:00 dievk.. 28. jūlijā 
10:00 dievk. 4. augustā 10:00 
angļu valodas dievk. ar Sv. va -
karēdienu. 11. augustā 10:00 
dievk.. 18. augustā 10:00 dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Seko pusgada 
informācijas sapulce. Māc. Ieva 
Dzelzgalvis. Info: www.latvianlu-
thchurchphila.org

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505), tālr.: 616-
361-6003. 23. jūlijā 10:00 dievk. 
4. augustā 10:00 Kapu svētki 
Woodlawn kapsētā. 25. augustā 
11:00 draudzes iesvētības dievk. 
Gaŗezerā.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Baptistu 

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
jurjans@apollo.lv

Var tagad iegādāties
Lāču maizi 

STORYE bread iepakojumā
East Lansing, Mičiganā

veikalā 
FOODS FOR LIVING

2655 East Grand River
East Lansing, MI 48823

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

No labās: tēvs, dēls un vectēvs 
–  Rūdolfs, Kristofers, Andrejs 
Kalnmali

Apsveicam jauno bakalauru!
Kristofers A. Kalnmals iegu-

vis bakalaura gradu ķīmijā ar 
summa cum laude – augstāko 
izcilību – Ilinojas Technoloģijas 
institutā. Viņš saņēmis pilnu 
stipendiju četru gadu maģistra 
un doktora grada studijām 
Stenfordas universitātē Palo 
Alto, Kalifornijā. Kristofers ir 
koŗdiriģenta Rūdolfa Kalnmala 
dēla Andreja pirmdzimtais.



LAIKS 192013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

AUSMA KALĒJS,
dzimusi KRŪZA

Dzimusi 1925. gada 6. decembrī Vaiņodē,
mirusi 2013. gada 14. maijā Cleveland, Ohio

Komponists un mūzikas skolotājs

IMANTS AINĀRS
MEŽARAUPS

Dzimis 1958. gada 10. oktobrī Filadelfijā, ASV,
miris 2013. gada 25. jūnijā Rīgā, Latvijā

IMANTS MEŽARAUPS
1958.–2013.

Tavs talants un smalkjūtība mūžam paliks mūsu atmiņā.

 Bet Tā Kunga žēlastība paliek mūžīgi mūžam dzīva tajos, kas Viņu bīstas, un
Viņa taisnība uz bērnu bērniem tajos, kas Viņa derību sargā. (Ps 103:17-18)

Tomes draudzes brāļi un māsas skumst par HERMĪNES BRIEDIS 
aiziešanu mūžībā un izsaka līdzjutību tuviniekiem.

Hermīne dzimusi 1919. gadā Tomē un aizsaukta mūžībā 2013. gada 19. jūnijā ASV.

TOMES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ DRAUDZE

No šīs zemes gaitām šķīries mūsu nenogurstošais Latvijas patriots

PROF. DR.
ERNESTS REINBERGS

Dzimis 1920. gada 3. martā Vecauces pagastā,
miris 2013. gada 2. jūnijā Guelph, Canada

MEITA MAIJA UN MĀRIS
DĒLS ANDRIS UN MAGGIE

MAZBĒRNI MOLLY UN KATE
MAZMAZBĒRNI DEDRICK UN TRISTAN

BRĀLIS VOLDEMĀRS UN ANNIŅA
BRĀLIS HARIJS

Mīļā piemiņā paturēs
LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMUSVĒTKU PADOME un

STARPTAUTISKO LATVIEŠU JAUNO MŪZIĶU MEISTARKURSU
DALĪBNIEKI UN MACĪBSPĒKI

Beverīnas draugi: 
IVARS EMBREKTS, RITA GĀLE,
IVETA IVANSONE, IVARS IVANSONS, MAIJA MEDNE,
RUTA ZADZIORSKA, IZOLDE ZĪVERSA PREISA

Dziļās sērās
LATVIJAS AGRONOMU BIEDRĪBAS 

ĀRZEMJU NODAĻA

Mūžīgā mierā aizgājis brālēns, koŗu un dziesmu draugs

IMANTS MEŽARAUPS
1958.—2013.

Dziļās sērās
KĀRLIS CERBULIS, ILZE CERBULIS, DACE SONDORS

Tur, augšā aiz zvaigznēm, kur vilšanās nava,
Skaidrs un gaišs, un atklāts ir viss;
Ko cilvēks cerējis ticībā savā,
Mūžībā jauki to Dievs piepildīs.

Sapņoju, ka esmu nosnidzis sniegs 
Un atpakaļ uz debesīm sniegu... (A. Eglītis) 
no I. Mežaraupa opusa “Jau ziemiņa kājas aun”

dr. dievk. notiek svētdienās, 14:30. 
Māc. Dr. Pauls Barbins. Vasaras 
mēnešos Bībeles stundas nenotiks. 
11. augustā 10:00 Kapu svētki 
Riverside kapos. 25. augustā 
10:00 Kapu svētki Sunset kapos.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 

17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.:570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net 

• Mančesteras lat. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St., Manchester, CT 
06040). 27. jūlijā 11:00 dievk.. 

17. augustā 11:00 Kapu svētku 
dievk. Mančesteras austrumu 
kapsētā. Lietus gadījumā dievk. 
notiks dr.baznīcā. Māc. Daina 
Salnīte. Dr. pr. A. Grase, tālr.: 
860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414- 258-8070. 21. jūlijā 10:00 
dievk. ar dievg. angļu val. ar 

uzrunu bērniem. 28. jūlijā 10:00 
dievk.. ”Dziļāk un plašāk” pārru-
nas pie kafijas tases. 4. augustā 
10:00 dievk. ar dievg. No 8. līdz 
19. augustam prāv. Lauma būs 
vairākās draudzēs Austrālijā. Va -
 jadzības gadījumā griezties pie 
dr.priekšn. 18. augustā 10:00 
dievk. angļu val. ar dievg. Seko 
Bībeles stunda angļu val. Ralph 
Story vadībā. No 23. Līdz 25. 
augustam mūsu dievnama lejas 
telpās notiks Māras tirgus. Tu   vā ka 
iformācija pie Monikas Veldres, 
Diane Jēriņas vai dāmu kom.pr. 
Kaijas Petrovskas. 24. augustā 
14:00 Fondulakas Kapu svētki. 
25. augustā 11:00 Kapu svētki 
Viskonsīnas kapsētā. Prāv. L. Zu -
šēvica, tālr.: 414-421-3934, e-pasts: 
pastorlauma@gmail.com, Dr. pr. 
S. Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.mndrau-
dze.org. Ar mūsu māc. Dāgu De  -
mandtu tikšanās pēc dievk., kā 
arī baznīcā trešdienās no 10:00 
– 14:00 un sestdienās latviešu 
skolas laikā. Visi laipni lūgti! 
Dāga tālr.: 612-280-9333, e-pasts: 
dagdemandt@hotmail.com

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). Māc. Gundars 
Bērziņš, tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Leikvudā (Igauņu 
bazn. 607 E 7th St, Lakewood, NJ) 
21. jūlijā 12:30 dievk. ar diev-
galdu. Īstbransvikā (12 Gates 
Ave, East Brunswick) 28. jūlijā 
13:30 dievk.. Māc. I. Pušmucāne-
Kineiko, tālr.: 908-638-1101, 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Katskiļu nometnē (231 Greenhill 
Rd, Elka Park, NY 12427) 21. jū -
lijā 11:00 dievk.,  māc. Saivars un 
19:00 prāv. Vārsberga-Pāža. 28. 
jūlijā 11:00 dievk., prāv. Vārs-
berga-Pāža. Jonkeru bazn. (254 
Valentine Ln, Yonkers, NY 11705) 
28. jūlijā 10;00 dievk., māc. Saivars.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm St, Saginaw, MI 
48602). 18. augustā 13:00 dievk.. 
22. septembrī 13:00 dievk. Kal-
pos māc. R.Franklins. Pēc dievk. 
kafija.

• Sandiego latv. ev. lut. Dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). Prāvests Kārlis 
Žols, tālr.: 925-788-1101, e-pasts: 
kazols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com. 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
-3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
21. jūlijā 10:30 dievk. ar dievg.  
Svētrunu teiks māc. Helēne Go -
diņa. 11. augustā 10:30 dievk. 
25. augustā 10:30 Kapu svētki 
Evergreen Washelli kapsētā. Pēc 
dievk. dāmu komiteja aicina uz 
kopējām pusdienām Latviešu 
namā. 8. septembrī 10:30 dievk. 
ar dievg. Māc. D. Cilne, tālr.: 
206-674-9600, e-pasts: cilnis@
earthlink.net. Info: www.seattle-
latvianchurch.org

• Skenektedijas latv. ev.lut.dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady, NY 12308) 
21. jūlijā 14:00 dievk., prāvests 
O.Sniedze. Groziņu azaids.

• Sv. Pēterburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: visi dievk. notiek Mūsu 
pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, 
FL 33707). 28. jūlijā 11:00 Bībeles 
stunda. 11. augustā 11:00 Bībeles 
stunda. 18. augustā 14:00 dievk.. 
25. augustā 11:00 Bībeles stun-
da. Māc. Aivars Pelds. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-3327, 
e-pasts: baznica@bellnet.ca. Māc. 
prāv. Dr. Fritz Traugott Krist-
bergs, tālr.: 905-827-8326, 
e-pasts: fritz.kristbergs@sympa-
tico.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, 
tālr,: 905-477-7042, e-pasts: 
aigaide@yahoo.com. Diakone 
Aina Avotiņa, tālr.: 416-920-
8491, e-pasts: avotinsa@aol.com. 
Dr. pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 613-
471-1180, e-pasts: valda43@
yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121). 18. augustā 10:00 
Kapu svētki Rock Creek kapsētā. 
Dievk. Rokvillē nenotiek. 25. 
augustā 10:00 Sv. vakarēdiena 
dievk.. Augusta jubilāru sveikša-
na. Māc. prāv. Anita Vārsberga 
Pāža. Tālr. Baznīcā: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net. Info: www.dcdraudze.org

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: (76 Windham Rd, Willi-
mantic, CT) 20. jūlijā 11:00 
dievk. ar dievg., māc. Daina 
Salnīte. Dr. pr. Vija Bachmuts, 
tālr.: 860-644-3268.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
līdz piektdienai uz e-pastu: 
rasma@laiks.us

(Turpināts no 18. lpp.)



LAIKS  2013. ga da 20. jūlijs – 26. jūlijs20

S P O R T S

Divi  zelta šķēpi
Latvijas šķēpmetēji Zigis munds 

Sirmais un Līna Mūze izcīnīja 
zelta godalgu  Tamperē, Somijā,  
Eiropas U-23 meistarsacīkstēs 
vieglatlētikā.

Medaļu birums Latvijas sportistiem

Zigismunds Sirmais
Augstu, augstu...

Marians Pachars

Vladislavs Tretjaks

Vidū Anete Kociņa (citās sac.)

Laura Ikauniece

Sacensību moments. Uzbrūk 
Samoilovs

Edžus Treimanis

Pašreizējais pasaules junioru 
rekordists un 2011. gada Eiropas 
čempions šajā vecuma grupā Sir-
mais labākajā mēģinājumā raidīja 
šķēpu 82,77 m tālu. Tas ir viņa la  -
bākais rezultāts šosezon. Taču Sir-
 majam vēl neizdevās izpildīt pa -
saules meistarsacīkšu A norma tī  vu 
– 83,50 m. Otrās vietas ieguvējs vā -
cietis Bernhards Zeiferts no Sirmā 
atpalika 35 centimetrus. Otrs mūsu 
šķēpmetējs Rolands Štrobinders 
ierindojās ceturtajā vietā, labāko 
rezultātu sasniedzot pēdējā mēģi-
nājumā – 77,81 m.

Savā labākajā – sestajā mēģi nā-
jumā  Līna Mūze (attēlā) sasnie-
dza rezultātu 58,61 m, izcīnot ļoti 
pārliecinošu uzvaru, jo tuvākā 
sekotāja – vāciete Sāra Majere  
tika apsteigta vairāk nekā par trīs 
metriem.

***
Pasaules jauniešu 
meistarsacīkstēs – 

divas bronzas
Latvijas šķēpmetēja Anete Ko -

ciņa izcīnīja trešo vietu  Odesā 
(Ukraina) pasaules jauniešu 
mei  starsacīkstēs vieglatlētikā.

Finālsacensībās Kociņa savā la  -
bākajā mēģinājumā sasniedza re -
 zultātu 54,26 m, kas ceturtās vietas 
ieguvēju ļāva apsteigt par nieka 
diviem centimetriem. Labāko re -
zultātu Anete sasniedza jau pir ma jā 
mēģinājumā, trijos citos viņas rai-
  dītais šķēps piezemējās starp 52 un 
53 m atzīmi, bet divi metieni ne -
 tika ieskaitīti. Par pasaules čem-
pioni ar rezultātu 61,47 metri, kas 
ir meistarsacīkšu rekords, kļuva 
austrāliete Makenzija Litla.

Bronzas medaļu ieguva arī 
kārtslēcēja Krista Obižajeva. 
Latvijas jaunā sportiste ar pirmo 
mēģinājumu pārvarēja 3,80 m. 

Turpinājumā 3,95 m augstums 
Obižajevai padevās tikai ar trešo 

mēģinājumu, bet 4,05 m  atzīme 
tika pārlēkta ar pirmo reizi. Obi-
 žajeva vēl mēģināja arī 4,15 m 
augstumu, taču visi trīs piegājieni 
bija nesekmīgi.

Pasaules 
universiadā – 

sudrabs un 
divas bronzas

Latvijas septiņcīņniece Laura 
Ikauniece Pasaules universiadā 
Kazaņā (Krievija) izcīnīja sudraba 
medaļu. Septiņu disciplīnu sum  mā 
Ikauniece ieguva 6321 punktu, – 
tas ir viņas sezonas rekords. Lauras 
rezultāts 100 m sprintā bija 13,85 
(otrā vieta), augstlēkšanā – 1,80 
(5.v.), lodes grūšanā – 12,88 (7.v.), 
200 m – 24,08 (3.v.), tāllēkšanā – 
6,20 (3.v.), šķēpa mešanā – 48,67 
(4.v.), 800 m – 2:14,10 (4.v.).

Par uzvarētāju ar 6623 punk-
tiem kļuva Tatjana Černova no 
Krievijas, bet trešā ar 6269 punk-
tiem bija ungāriete Gjorgija 
Živočka-Farkaša.

Par airētājas Elzas Gulbes 
bron zas medaļu ziņojām mūsu 
laikraksta iepriekšējā numurā. 
Bronzas godalgu izcīnīja vēl arī 
Jānis Rērichs jostu cīņā. 

***
BMX  zelts un sudrabs
Beigušās Eiropas meistarsa-

cīkstes BMX riteņbraukšanā. 
Iepriekš čempiona titulu jau bija 
nodrošinājis divkārtējais olim-
piskais čempions  Māris Štrom-
bergs, tāpēc viņš beidzamajos 
posmos Beļģijā nepiedalījās. Par 
sudraba medaļas laureātu kļuva 
Edžus Treimanis, kas 11. posmā 
izcīnīja otro, bet 12. posmā – 
astoto vietu. 

Sezonas kopvērtējumā Mārim 

Štrombergam 351, Edžum Trei-
manim – 311, Richardam Veidem 
– 275, Tomam Mankusam – 230 
punkti. Junioru grupā Kristenam 
Krīgeram ceturtā vieta. 

Dāmu konkurencē Sandra 
Aleksejeva ierindojās 14. vietā.

***
Bronzas medaļa 

paraolimpiskajā loka 
šaušanā

Latvijas sportiste Ieva Melle iz -
cīnījusi bronzas medaļu Čechijā 
reitinga turnīrā paraolimpiskajā 
loka šaušanā. 

Pēc kvalifikācijas sacensībām 
vingrinājumā FITA Latvijas pār-
stāvis Gints Jonasts izcīnīja des-
mito vietu, Melle ierindojās piek-
tajā vietā,  jaukto vienību cīņās 
viņiem devītā pozicija.

Individuālajā startā Jonasts ar 
4:6 zaudēja Nīderlandes pār stā-
vim, ieņemot devīto vietu, bet Melle 
ceturtdaļfinālā ar 6:4 uzvarēja če -
chieti un izcīnīja vietu pusfinālā. 
Pusfinālā Melle zaudēja ukrai-
nietei ar rezultātu 0:6, bet cīņā 
par bronzu ar 6:2 uzvarēja citu 
Ukrainas pārstāvi.

Plūdmales 
volejbolā 
labākā – 

piektā vieta
Šveices pilsētā Gštādē risinājā 

Pasaules kausa izcīņas kārtējais 
posms plūdmales volejbolā. Vis-
labāk veicās Aleksandram Sa  moi-
lovam ar Jāni Šmēdiņu. Viņi 
iekļuva ceturtdaļfinālā, kur cieta 
zaudējumu pret amerikāņu 
duetu, nobeigumā ierindojoties 
piektajā vietā. 

Citi Latvijas dueti cīnījās ne -
veiksmīgi. Kvalifikācijas turnīra 
barjēru nepārvarēja Ruslans So -
rokins ar Tomu Šmēdiņu. Viņi 
palika 25. vietā. 

Mārtiņš Pļaviņš un Jānis Pēda 
izslēgšanas turnīrā pirmajā spēlē 
zaudēja, bet otro nepabeidza, jo 
Pēda bija guvis muguras savaino-
jumu. Mārtiņam Pļaviņam pēc 
atgriešanās no turnīra tika kon -
statēts meningīts vieglā formā. 
Viņš tika hospitalizēts. Diemžēl 
Pļaviņš un Pēda ilgāku laiku ir 
izsisti no ierindas.

***
Pasaules U-19 meistarsacīkstēs 

plūdmales volejbolā startēja 
dueti Vlads Smirnovs/Edgars 
Po  tašovs, kā arī Alise Pastare/
Anete Briņķe. Jaunietes astot daļ-
finālā uzvarēja, bet ceturtdaļfi-
nālā zaudēja, turnīru beidzot 
devītajā vietā.

***
Latvijas futbola izlasi 

trenēs Marians Pachars
Par Latvijas futbola izlases gal-

veno treneri apstiprināts Marians 
Pachars. Viņš šajā amatā no  mai-
nījis ilggadējo speciālistu Alek-
sandru Starkovu. 

Lēmums pieņemts pēc esošā 
valstsvienības galvenā treneŗa 
Aleksandra Starkova personīgā 
atlūguma saņemšanas.

Līdz šim Pachars bija Latvijas 
U-21 futbola izlases galvenais 
treneris, par ko tika apstiprināts 
pērnā gada decembrī. Pacharam 
ir 36 gadi. Pēc profesionālā fut-
bolista karjēras beigām viņš 
2010. gadā kļuva par Skonto 
vienības treneŗa asistentu, bet 
vēlāk par galveno treneri.

Latvijas valstsvienības rindās Pa -
chars savulaik aizvadīja 75 spēles, 
gūstot 15 vārtus. Savus labākos 
futbolista karjēras gadus Pachars 
aizvadīja Anglijas premjerlīgas 
klubā Southampton, izpelnoties 
slavu kā viens no visu laiku valsts 
labākajiem futbolistiem.

***
UEFA Eiropas līgas kvalifi kā-

cijas turnīra pirmo kārtu izdevās 
pārvarēt Ventspils vienībai un 
Skonto, bet Liepājas Metallurga 
futbolistiem Eirokausu sezona 
beigusies.

Skonto atbildes spēlē savā lau -
kumā pamatlaikā ar 0:1 zaudēja 
Moldovas klubam FC Tiraspol, tā -
 dējādi divu spēļu summā rezul-
tāts bija neizšķirts 1:1. Papildlaikā 
vārti netika gūti, bet pēcspēles 
sitienu serijā ar 4:2 veiksmīgāki 
izrādījās Rīgas futbolisti.

Liepājas Metallurgs savā lau  ku mā 
pamatlaikā ar 1:2 zaudēja Velsas 
klubam Prestatyn Town, tādējādi 
divu spēļu summā rezultāts bija 
neizšķirts 3:3. Papildlaikā vārti 
netika gūti, bet pēcspēles sitienu 
serijā ar 4:3 uzvarēja Prestatyn Town.

***
Hokeja vārtsargu 

treniņi
Rīgā jau ceturto reizi notiek 

Starp  tautiskā vārtsargu skolas 
nodarbības, ko organizē leģen dā-
rais krievu hokeja vārtsargs un 
Krievijas Hokeja federācijas pre-
zidents Vladislavs Tretjaks, un Lat-
vijas izlases bijušais vārtsargs Ser -
gejs Naumovs. Preses konferencē 
Tretjaks stāstīja, ka skola esot sva -

rīgs ikgadējs notikums gan Krie-
vijas, gan Latvijas hokeja dzīvē: 
“Skola turpina dzīvot, izaugot no 
paša Naumova idejas. Lai arī ne -
cenšamies mūsu skolu plaši rek-
lāmēt, ar katru gadu tā kļūst aiz-
vien populārāka un piesaista plašu 
uzmanību.” Šajā vasarā nometnē 
piedalās 52 jaunie vārtsargi, kas 
ir lielākais dalībnieku skaits sko-
las vēsturē, turklāt potenciālajiem 
dalībniekiem uz uzņemšanu tre -
niņnometnē bija jāiztur atlase. 
Nometnes sportisti ir vecumā no 
septiņiem līdz 17 gadiem.

“Skolas organizēšana Rīgā ir mū   su 
mazās valsts milzīgs sasniegums. 
Hokeja pasaulē tas mūs nostāda 
priviliģētā vietā,” stāstīja Latvijas 
Hokeja federācijas prezidents Ki -
rovs Lipmans. “Sponsoru un ve -
cāku interese nākotnē ir jāvairo 
un jādomā par skolas popu lā ri-
zēšanu. Līdzīgi plāni ir arī Volvo 
hallei, kuŗā notiek ledus nodar-
bības – nākotnē ceram šādu no -
metni aizvadīt divos laukumos 
vienlaicīgi.”

Šogad uz skolu uzaicinātie 
vārtsargi pārstāv deviņas valstis 
– Latviju, Krieviju, Lietuvu, Balt-
krieviju, Ukrainu, Japānu, Spā-
niju, Somiju un Zviedriju.

***
Slam dunk meistari 

Grīziņkalnā 
Rīgā, Grīziņkalna skeitparkā 

notika starptautiskās Sprite Slam 
dunk sacensības bumbas triek-
šanā grozā no augšas. Konkurss 
notika tradicionālā ielu basket-
bola Ghetto Basket turnīra laikā 
un pulcēja ne tikai pasaulē labāko 
dankeri Džastinu Dārlingtonu, bet 
arī Latvijas labāko meistaru Kris-
tapu Dārgo, ar kuŗiem sa  cen tās 

Džastins Dārlingtons bumbu 
grozā meta pat, pārlecot pāri 
214 cm garajam Latvijas Basket-
bolistam Kasparam Bērziņam!
Eiropā labākais dankeris Dmitrijs 
Krivenko (Smoove), atraktīvais poļu 
sportists Emīls Olševskis (Slash), 
kā arī vēl divi Latvijas sportisti – 
Roberts Jaunozols un Kārlis Ap -
sītis Uzvarēja pasaules čempions, 
kanadietis Džastins Dārlingtons, 
otrajā vietā atstājot Latvijas spor-
tistu Kristapu Dārgo.

Sporta ziņas sakopojis
P. Karlsons


